
PREDLOG 

 

Z A K O N 

O IZMENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O 
REPUBLIČKIM ADMINISTRATIVNIM TAKSAMA 

Član 1. 

U Zakonu o republičkim administrativnim taksama („Službeni glasnik RS”, br. 
43/03, 51/03-ispravka, 61/05, 101/05-dr. zakon, 5/09, 54/09, 50/11, 93/12, 65/13-dr. 
zakon, 83/15, 112/15, 113/17, 3/18-ispravka, 95/18, 86/19, 90/19-ispravka, 144/20, 
138/22 i 92/23), u članu 4a posle stava 1. dodaje se novi stav 2, koji glasi: 

„Konzularne takse u odeljku B su propisane u evrima, a mogu se platiti i u 
drugoj valuti.ˮ   

Dosadašnji stav 2. postaje stav 3.  

Član 2. 

U članu 10. stav 3. menja se i glasi: 

„Konzularna taksa plaća se u propisanom iznosu u evrima, odnosno 
preračunatom iznosu evra u drugu stranu valutu, osim u slučaju iz člana 16. stav 2. 
ovog zakona.”. 

Član 3. 

U članu 18. tačka 6) tačka na kraju zamenjuje se tačkom i zapetom.  

Dodaje se tačka 7), koja glasi: 

„7) vlasnik, odnosno držalac kulturnog dobra i dobra pod prethodnom 
zaštitom, u vezi sa zaštitom, korišćenjem i raspolaganjem kulturnim dobrom, 
odnosno dobrom pod prethodnom zaštitom.”. 

Član 4. 

U Tarifi republičkih administrativnih taksi, Odeljak A – Takse za spise i radnje 
organa u Republici Srbiji, Tarifni broj 27a menja se i glasi: 

„Tarifni broj 27a 

Za izdavanje rešenja kojim se daje ovlašćenje za vršenje merenja i 
ispitivanja rada elektronskih komunikacionih mreža i usluga, pripadajućih 
sredstava, elektronske komunikacione opreme, radio-opreme i terminalne 
opreme, koje se izdaje u skladu sa zakonom kojim se uređuje oblast 
elektronskih komunikacija, i to: 

 

 

1) po zahtevu za izdavanje rešenja kojim se daje ovlašćenje za vršenje 
merenja i ispitivanja  42.550 

2) po zahtevu za promenu podataka u rešenju kojim je dato ovlašćenje 
za vršenje merenja i ispitivanja 2.860”. 

Član 5. 

U Tarifnom broju 64. stav 3. broj: „4.590ˮ  zamenjuje se brojem: „9.020ˮ . 

Član 6. 

U Tarifnom broju 64a u Napomeni stav 1. briše se.  

Dosadašnji st. 2–5. postaju st 1–4. 

U dosadašnjem stavu 6. koji postaje stav 5. tačka 1) menja se i glasi: 
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„1) za procenu fizičkih i hemijskih osobina i analitičkih metoda, procenu 
toksikoloških podataka, procenu izloženosti operatera, drugih prisutnih lica i 
poljoprivrednih radnika, procenu ostataka i izloženosti potrošača, procenu 
sudbine i ponašanja u životnoj sredini, procenu ekotoksikoloških podataka, 
uvećava se po proceni za 25.200”. 

Dosadašnji st. 7–10. postaju st. 6–9.  

Član 7. 

U Tarifnom broju 64g u Napomeni stav 8. briše se.  

Dosadašnji st. 9–16. postaju st. 8–15. 

Član 8. 

U Tarifnom broju 64i u Napomeni stav 2. briše se.  

Član 9. 

U Tarifnom broju 64j posle tačke 25) dodaje se tačka 26), koja glasi:  

„26) ispitivanje prisustva ekonomski značajnih virusa na semenskom 
krompiru 8.000”. 

Član 10. 

Posle Tarifnog broja 64j dodaje se Tarifni broj 64k, koji glasi: 

„Tarifni broj 64k 

1) Po zahtevu za ispitivanje proizvodne i upotrebne vrednosti 
sorte (VCU test), i to za: 

 

(1) prava žita 82.700 

(2) kukuruz i ostala prosolika žita 92.000 

(3) šećernu repu 110.200 

(4) industrijsko bilje 92.000 

(5) krmne kulture 82.700 

(6) krompir 92.000 

2) Po zahtevu za ispitivanje utvrđivanja različitosti, uniformnosti 
i stabilnosti sorte (DUS-test), i to za: 

 

(1) kulture koje se ispituju na teritoriji Republike Srbije  41.300 

(2) kulture koje se ispituju u inostranstvu 68.900 

(3) otkup rezultata ispitivanja iz neke druge zemlje članice 
Međunarodne unije za zaštitu novih biljnih sorti (UPOV-a), kao i otkup 
rezultata ispitivanja iz Republike Srbije 

 

34.400 

3) Po zahtevu za dodatno ispitivanje proizvodnih vrednosti 
sorte, i to za: 
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(1) kukuruz 53.000 

(2) šećernu repu 72.600 

(3) suncokret 53.000 

4) Po zahtevu za priznavanje sorti povrća 8.100 

NAPOMENA:  

Visina takse iz tač. 1)–3) ovog tarifnog broja utvrđuje se po sorti 
kulture, odnosno grupi kultura poljoprivrednog bilja, za svaku godinu 
ispitivanja (VCU-test, DUS-test i dodatno ispitivanje).” 

 

Član 11. 

U Tarifnom broju 78ž u Napomeni stav 2. briše se.  

Član 12. 

U Tarifnom broju 93. st. 2. i 4. reči: „za sopstvene potrebe”, na oba mesta, 
brišu se. 

Član 13. 

U Tarifnom broju 135. stav 2. broj: „74.710ˮ  zamenjuje se brojem: 
„107.640ˮ . 

U stavu 3. posle tačke 5đ) dodaje se tačka 5e), koja glasi: 

„5e) za izdavanje uverenja za upravljanje rudarskim otpadom 105.300ˮ . 

 

Član 14. 

Tarifni broj 135b menja se i glasi: 

„Tarifni broj 135b 

Za rešenje, odnosno potvrdu o utvrđivanju i overi razvrstanih rezervi 
podzemnih voda, i to:  

1) obične vode:   

(1) do 5 l/sekundi 85.800 

(2) preko 5 l/sekundi do 50 l/sekundi 93.600 

(3) preko 50 l/sekundi 124.800 

2) termomineralne vode:   

(1) do 5 l/sekundi 93.600 

(2) preko 5 l/sekundi do 10 l/sekundi 101.400 

(3) preko 10 l/sekundi 124.800ˮ . 

 

Član 15. 

U Tarifnom broju 135v broj: „41.440ˮ  zamenjuje se brojem: „54.600ˮ . 
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Član 16.  

U Tarifnom broju 146a posle stava 9. dodaje se stav 10, koji glasi: 

„Za zahtev za razduženje pojedinačne, vremenske, BSEC i 
CEMT dozvole, po dozvoli  

 

180ˮ . 

U Napomeni reči: „stava 2.ˮ  zamenjuju se rečima: „stava 4.ˮ . 

Dodaje se stav 2, koji glasi: 

„Ako se zahteva prioritetno preuzimanje pojedinačnih i BSEC dozvola, taksa 
iz stava 4. i stava 6. tač. 1) i 2) ovog tarifnog broja plaća se u iznosu uvećanom za 
350% po dozvoli.ˮ  

Član 17.  

U Tarifnom broju 157g posle stava 2. dodaje se stav 3, koji glasi: 

„Za izdavanje rešenja o zvaničnosti (pregledanih i potvrđenih) 
hidrografskih podataka  

 

2.240ˮ . 

Član 18. 

Glava XVIII. i tarifni br. 158–162. brišu se. 

Član 19. 

U Tarifnom broju 191a dodaju se st. 2. i 3, koji glase:  

„Za izmenu dozvole za emisiju gasova sa efektom staklene bašte 
(GHG) operateru postrojenja u skladu sa zakonom kojim se uređuju klimatske 
promene 9.350 

Za izmenu plana monitoringa emisija gasova sa efektom staklene bašte 
(GHG) operateru postrojenja u skladu sa zakonom kojim se uređuju klimatske 
promene 22.990ˮ . 

Član 20. 

U Tarifnom broju 197. posle stava 1. dodaje se novi stav 2, koji glasi:  

„Za dozvolu za uvoz neopasnog otpada radi tretmana koji podleže 
kontrolnom postupku  97.630ˮ . 

Dosadašnji st. 2–5. postaju st. 3–6. 

Posle dosadašnjeg stava 6. koji postaje stav 7. dodaje se novi stav 8, koji 
glasi: 

„Za potvrdu prijave prekograničnog kretanja otpada sa liste neopasnog 
otpada za koji se ne izdaje dozvola a koji podleže kontrolnom postupku 78.660 ˮ . 

Dosadašnji st. 7–18. postaju st. 9–20. 

Član 21. 

Posle Tarifnog broja 197. dodaje se Tarifni broj 197a, koji glasi: 

„Tarifni broj 197a 

Za davanje saglasnosti na ažurirani radni plan postrojenja za 
upravljanje otpadom 5.360 
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Za davanje saglasnosti na plan upravljanja otpadom od građenja i 
rušenja 5.360ˮ . 

Član 22. 

U Tarifnom broju 215a stav 3. posle reči: „izdavanjeˮ  dodaje se reč: „opisaˮ . 

Član 23. 

U Tarifnom broju 215b stav 1. tačka 5) briše se. 

U stavu 3. tač. 1) i 1a) reči: „iz lista nepokretnosti Geodetskog katastarskog 
informacionog sistemaˮ , na oba mesta, zamenjuju se rečima: „iz baze podataka 
katastra nepokretnostiˮ . 

U tački 2) reči: „za kopiju plana katastarske parceleˮ  zamenjuju se rečima: 
„za izvod iz digitalnog plana nepokretnostiˮ . 

Član 24. 

U Tarifnom broju 215d stav 1. tačka 2) briše se. 

U stavu 2. tačka 1) briše se. 

Posle tačke 3) dodaju se tač. 4) i 5), koje glase:  

„4) alfanumerički podaci iz baze podataka katastra vodova u digitalnom 
obliku, po vodu 

 

30 

5) alfanumerički podaci iz baze podataka katastra vodova u digitalnom 
obliku, po specifičnom zahtevu, po vodu 

 

70”. 

U stavu 5. posle tačke 2) dodaju se tač. 2a) i 2b), koje glase: 

„2a) upis grafičkih podataka o površinskom objektu (kartiranje), 
površine do 5m2 

 

2.180 

2b) upis grafičkih podataka o površinskom objektu (kartiranje), površine 
veće od 5m2 

 

4.300ˮ . 

U tački 3) posle reči: „tačkastim simbolomˮ  dodaje se reč: „(kartiranje)ˮ . 

U tački 8) reči: „imaocu prava (naziv i sedište)ˮ  zamenjuju se rečima: 
„imaocu prava na vodu (za fizička lica: ime i prezime, prebivalište i adresa; za pravna 
lica: naziv i sedište)ˮ . 

U Napomeni posle stava 8. dodaju se st. 9–12, koji glase: 

„Podaci iz stava 2. tačka 2) ovog tarifnog broja izdaju se samo u slučaju kada ne 
postoji katastarski plan vodova u vektorskom obliku. 

Uverenje iz stava 3. tačka 4) ovog tarifnog broja izdaje se za imaoca prava na vodu 
(ima/nema) ili za područje definisano na osnovu spiska katastarskih parcela (ima/nema). 

Ako se istovremeno vrši upis grafičkih podataka (kartiranje) i upis alfanumeričkih 
podataka o vodu sa upisom imaoca prava, ukupna obračunata taksa se umanjuje za 30%. 

Takse iz stava 5. tač. 1) i 2) ovog tarifnog broja primenjuju se na sve vodove i 
priključke bez obzira da li su mereni sa jednom ili dve linije.ˮ  

Član 25. 

Naziv glave XXIX. menja se i glasi:  

„XXIX. SPISI I RADNjE U OBLASTI PROIZVODNjE, OBRADE, PRERADE I 
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PROMETA DUVANA, KAO I PROIZVODNjE I PROMETA DUVANSKIH I SRODNIH 
PROIZVODAˮ . 

Član 26. 

U Tarifnom broju 222. tačka 6) posle reči: „duvanskimˮ  dodaju se reči: „i 
srodnimˮ . 

Član 27. 

U Tarifnom broju 223. stav 3. menja se i glasi:  

„Za brisanje iz svakog od registara iz stava 1. ovog tarifnog broja, po 
zahtevu 1.050ˮ . 

Stav 4. briše se.  

U stavu 5. koji postaje stav 4. reči: „trgovaca na malo duvanskim 
proizvodimaˮ  zamenjuju se rečima „o trgovcima na maloˮ . 

Dosadašnji stav 6. postaje stav 5. 

Član 28. 

Posle Tarifnog broja 231. dodaje se Tarifni broj 232, koji glasi: 

„Tarifni broj 232. 

Za izdavanje do 1.000 produkcionih kodova koji se utiskuju na cigarete i 
nesagorevajući duvan, u skladu sa zakonom kojim se uređuju akcize 30 

NAPOMENA:  

Za svakih narednih 1.000 produkcionih kodova, iznos takse uvećava se 
za 

30
ˮ . 

Član 29. 

Odeljak B – Konzularne takse menja se i glasi: 

„ODELjAK B – KONZULARNE TAKSE 

 Iznos takse u 
evrima 

Tarifni broj 1. 

Za zahtev, ako ovim zakonom nije drugačije propisano 15 

NAPOMENA:  

Taksa iz ovog tarifnog broja se ne plaća za:  

1) zahtev koji se odnosi na regulisanje vojne obaveze;  

2) zahtev za izdavanje vize;  

3) zahtev za sačinjavanje, odnosno za overu prevoda;  

4) zahtev za izdavanje putnog lista državljaninu Republike Srbije koji 
je žrtva trgovine ljudima ili se tokom turističkog boravka u inostranstvu 
našao u teškoj materijalnoj situaciji zbog nestanka pasoša (krađa ili 
gubitak). 

 

Tarifni broj 2. 
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Za dostavljanje prijave, odnosno obaveštenja, odnosno drugog 
pismenog podneska obveznika organima u Republici Srbiji, odnosno za 
dostavljanje pismenih podnesaka obveznika DKP, odnosno za dostavljanje 
upravnih akata organa Republike Srbije obveznicima, odnosno rešenja 
stranih organa vlasti zainteresovanim licima, plaća se taksa, i to: 

 

1) u evropskim zemljama 11 

2) u vanevropskim zemljama 19 

NAPOMENA:  

Ako DKP, na zahtev stranke, dostavljanje vrši posebnim putem, 
pored takse, obveznik plaća i troškove takve vrste dostavljanja.  

Za dostavljanje pismena stranih organa (dostavnice, zamolnice, 
ekstradicija, deportacija, readmisija i dr.) ne plaća se taksa iz ovog tarifnog 
broja, pod uslovom uzajamnosti. 

 

Tarifni broj 3. 

Za uverenje, odnosno za potvrdu (osim za potvrdu o prijemu 
podneska), odnosno za rešenje koje izdaje DKP, ako ovim zakonom nije 
drukčije propisano 15 

Za potvrdu koja se izdaje u svrhu regulisanja carinskih obaveza 
prilikom povratka lica iz inostranstva u Republiku Srbiju 

105 

Tarifni broj 4. 

Za žalbu protiv rešenja, osim ako ovim zakonom nije drugačije 
propisano 15 

NAPOMENA:   

Taksa iz ovog tarifnog broja ne plaća se za žalbu na akt u vezi sa 
regulisanjem vojne obaveze. 

 

Tarifni broj 5. 

Za radnju koja se preduzima van prostorija DKP, ako ovim zakonom 
nije drugačije propisano, naplaćuje se po satu 15 

NAPOMENA:  

U smislu ovog tarifnog broja, satom se smatra svaki ceo sat i svaki 
započeti sat.  

Tarifni broj 6. 

Za overu potpisa fizičkog lica na ispravi, i to: 

 1) na prvom primerku isprave 23 

2) na drugom primerku isprave 19 

3) na trećem i svakom narednom primerku isprave, po 11 

Za overu potpisa na zahtev za:  

1) prestanak državljanstva Republike Srbije 142 

2) prijem u državljanstvo Republike Srbije 23 

Za overu fotokopije dokumenta, i to:  

1) prve strane 11 
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2) svake naredne strane, po 8 

Za nadoveru službenog potpisa i pečata na ispravi  23 

Tarifni broj 7. 

 

Za putni list 20 

Za putni list za strance 20 

NAPOMENA:  

Taksu iz stava 1. ovog tarifnog broja ne plaća podnosilac 
zahteva koji je žrtva trgovine ljudima ili se tokom turističkog boravka 
u inostranstvu našao u teškoj materijalnoj situaciji zbog nestanka 
pasoša (krađa ili gubitak). 

  

Tarifni broj 8. 

Za vize stranim državljanima, i to za:  

1) vizu tipa S 
90 

2) vizu tipa S za maloletna lica uzrasta do 12 godina 45 

3) vizu tipa D 50 

4) žalbu na odluku o odbijanju zahteva za sve tipove viza  
100 

 
 

NAPOMENA: 

Taksu za vizu iz ovog tarifnog broja ne plaćaju:  

1) deca do navršenih šest godina života;  

2) učenici, studenti, predavači i istraživači, na poziv organa i 
organizacija iz Republike Srbije, radi školovanja, odnosno studiranja, 
odnosno predavanja, odnosno stručnog usavršavanja; 

 

3) lica, koja organizovano, preko humanitarnih organizacija dolaze u 
Republiku Srbiju, radi pružanja humanitarne pomoći; 

 

4) učesnici kulturnih, prosvetnih, sportskih i drugih sličnih 
manifestacija, pod uslovom uzajamnosti; 

 

5) lica koja dolaze u Republiku Srbiju radi hitnog medicinskog 
lečenja, pružanja pomoći u slučajevima prirodnih i drugih nepogoda, 
učešća u projektima ekonomsko-razvojne pomoći, pružanja donacija u 
kulturno-prosvetne, naučno-tehnološke, sportske, kao i slične svrhe; 

 

6) nosioci diplomatskih i službenih pasoša drugih država, pod 
uslovim uzajamnosti, kao i pasoša koje izdaju međunarodne organizacije; 

 

7) državljani zemalja sa kojima je Republika Srbija zaključila 
sporazum o izdavanju viza bez naplate konzularne takse. 

 

U slučaju nerecipročnog postupanja druge države prema 
državljanima Republike Srbije, u pogledu iznosa takse za vizu, taksa za 
odgovarajuću vizu iz ovog tarifnog broja koja se izdaje državljanima te 
države, plaća se u iznosu koji ta država naplaćuje za odgovarajuću vizu 
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državljanima Republike Srbije, a najmanje u iznosu takse za odgovarajuću 
vizu propisanu ovim tarifnim brojem. 

Tarifni broj 9. 

Za sastavljanje konzularnog testamenta 128 

Za sastavljanje akta o opozivu konzularnog testamenta 69 

Za sastavljanje dopune konzularnog testamenta  
105 

Tarifni broj 10. 

Za sastavljanje zapisnika i drugih pismena 32 

Tarifni broj 11 

Za sačinjavanje i overu prevoda u DKP, i to:  

1) do 100 reči  48 

2) za svakih do 10 reči preko 100 reči 1 

Tarifni broj 12. 

Za sklapanje braka 50 

Tarifni broj 13. 

Za izvod iz matične knjige (venčanih, odnosno rođenih, odnosno 
umrlih, odnosno uverenje o državljanstvu) 10 

Tarifni broj 14. 

Za dostavljanje novca, hartija od vrednosti, odnosno drugih 
vrednosti koji potiče iz ostvarene zaostavštine, i to za:  

1) zaostavštinu do 5.000 evra 6% 

2) zaostavštinu preko 5.000 evra  10,5% 

Tarifni broj 15. 

Za upisivanje članova posade u popis posade i podataka o 
ukrcavanju ili iskrcavanju članova posade 10 

Za akt kojim se odobrava ukrcavanje stranog državljanina kao 
člana posade na trgovački brod Republike Srbije 11 

Tarifni broj 16. 

Za overu brodskog dnevnika i drugih brodskih knjiga i isprava i za 
potrebu svakog upisa u te knjige i isprave 450 

Za izdavanje i overu izvoda iz brodskog dnevnika, za:  

1) prvu stranu  11 

2) drugu i svaku dalju započetu stranu, po strani  8  

Tarifni broj 17. 

Kada DKP pruža konzularne usluge državljanima trećih država, 
taksa za svaku konzularnu radnju iz ovog odeljka uvećava se 100%, osim 
kada je drukčije uređeno sporazumom sa državom čijim državljanima se 
konzularna usluga pruža.ˮ   
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Član 30. 

Za taksene obaveze koje su nastale, a nisu plaćene do dana stupanja na 
snagu ovog zakona, taksa se plaća u skladu sa zakonom koji je bio na snazi u 
vreme nastanka taksene obaveze.  

Član 31. 

Usklađivanje dinarskih iznosa taksi propisanih ovim zakonom, izvršiće se u 
2025. godini primenom indeksa potrošačkih cena, prema podacima republičkog 
organa nadležnog za poslove statistike, za period od prvog dana narednog meseca 
od dana stupanja na snagu ovog zakona do 30. aprila 2025. godine, pri čemu se 
zaokruživanje vrši tako što se iznos do pet dinara ne uzima u obzir, a iznos preko pet 
dinara zaokružuje na deset dinara. 

Vlada će, na predlog ministarstva nadležnog za poslove finansija, odlukom 
utvrditi i objaviti usklađene dinarske iznose taksi iz stava 1. ovog člana.  

Objavljeni usklađeni dinarski iznosi taksi iz stava 2. ovog člana primenjivaće 
se od prvog dana narednog meseca od dana objavljivanja u „Službenom glasniku 
Republike Srbije”. 

Član 32. 

Danom početka primene odredaba člana 10. ovog zakona prestaje da važi 
Odluka o utvrđivanju visine naknade za ispitivanje i za dodatno ispitivanje sorte 
poljoprivrednog bilja („Službeni glasnik RS”, broj 88/16). 

Član 33. 

Ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenom 
glasniku Republike Srbije”, osim odredaba čl. 10. i 29. ovog zakona koje će se 
primenjivati od 1. januara 2025. godine. 
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O B R A Z L O Ž E Nj E 
 
I. USTAVNI OSNOV ZA DONOŠENjE ZAKONA 
 
Ustavni osnov za donošenje ovog zakona sadržan je u odredbama člana 97. 

tač. 15. i 16. Ustava Republike Srbije, prema kojima Republika Srbija uređuje i 
obezbeđuje, između ostalog, finansiranje ostvarivanja prava i dužnosti Republike 
Srbije, utvrđenih Ustavom i zakonom, kao i rad republičkih organa. 

 
II. RAZLOZI ZA DONOŠENjE ZAKONA 
 
• Problemi koje Zakon treba da reši, odnosno ciljevi koji se Zakonom postižu  
 
Razlozi za donošenje ovog zakona sadržani su u potrebi za usaglašavanjem 

predmeta taksene obaveze sa spisima i radnjama koji su u nadležnosti organa za čiji 
se rad republička administrativna taksa plaća, bilo da je reč o novim poslovima u 
okviru nadležnosti organa, izmeni spisa i radnji, odnosno prestanku osnova za 
vršenje pojedinih spisa i radnji za koje je sada propisana taksa, a koje su inicirane od 
strane nadležnih organa.  

U periodu od poslednjih izmena i dopuna Zakona o republičkim 
administrativnim taksama („Službeni glasnik RS”, br. 43/03, 51/03-ispravka, 61/05, 
101/05-dr. zakon, 5/09, 54/09, 50/11, 93/12, 65/13-dr. zakon, 83/15, 112/15, 113/17, 
3/18-ispravka, 95/18, 86/19, 90/19-ispravka, 144/20, 138/22 i 92/23, u daljem tekstu: 
Zakon), donet je određeni broj propisa u čijem sprovođenju se vrše radnje, odnosno 
donose spisi za koje se plaćaju republičke administrativne takse. S tim u vezi 
određeni broj ministarstava dostavio je inicijative za izmenu i dopunu Zakona o 
republičkim administrativnim taksama, i to: Ministarstvo zaštite životne sredine, 
Ministarstvo unutrašnje i spoljne trgovine, Ministarstvo poljoprivrede, Ministarstvo 
spoljnih poslova, Ministarstvo kulture, Ministarstvo informisanja i telekomunikacija, 
Uprava za duvan, Republički geodetski zavod, Direktorat za civilno vazduhoplovstvo 
Republike Srbije. 

 Predloženom izmenom člana 18. Zakona, proširuju se oslobođenja od 
plaćanja taksi vlasniku, odnosno držaocu kulturnog dobra i dobra pod prethodnom 
zaštitom, u vezi sa zaštitom, korišćenjem i raspolaganjem kulturnim dobrom i dobrom 
pod prethodnom zaštitom u cilju usaglašavanja sa članom 100. stav 1. tačka 5) 
Zakona o kulturnom nasleđu („Službeni glasnik RSˮ , br. 129/21) i sa članom 21. 
tačka 6) Zakona o muzejskoj delatnosti kojima je propisano oslobođenje za vlasnika, 
odnosno držaoca kulturnog dobra i dobra pod prethodnom zaštitom od plaćanja 
taksi, poreza i drugih dažbina u vezi sa zaštitom, korišćenjem i raspolaganjem 
kulturnim dobrom, muzejskom građom i dobrom pod prethodnom zaštitom.  

Propisuju se nove takse u oblasti zaštite životne sredine za izmenu dozvole 
za emisiju gasova sa efektom staklene bašte (GHG) operateru postrojenja i izmenu 
plana monitoringa emisija gasova sa efektom staklene bašte (GHG) operateru 
postrojenja u cilju usklađivanja sa Zakonom o klimatskim promenama („Službeni 
glasnik RSˮ , broj 26/21). Takođe, za dozvolu za uvoz neopasnog otpada radi 
tretmana koji podleže kontrolnom postupku, kao i za potvrdu prijave prekograničnog 
kretanja otpada sa liste neopasnog otpada za koji se ne izdaje dozvola koji podleže 
kontrolnom postupku propisuju se takse u cilju usklađivanja sa Zakonom o 
upravljanju otpadom („Službeni glasnik RSˮ , br. 36/09, 88/10, 14/16, 95/18 – dr. 
zakon i 35/23). Pored navedenog predlaže se i uvođenje novih administrativnih taksi 
za davanje saglasnosti organa na radni plan postrojenja za upravljanje otpadom, kao 
i na Plan upravljanja otpadom od građenja i rušenja, u cilju usklađivanja za Zakonom 
o upravljanju otpadom i omogućavanja da troškove javne usluge snosi operater. 

Menja se Odeljak B Tarife i visina konzularnih taksi propisuje se u evrima u 
cilju da se izjednači iznos takse koja se plaća u propisanoj valuti prema zvaničnom 
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srednjem kursu dinara na određeni datum kod svih konzularnih predstavništava, 
nezavisno od valute u kojoj se plaćanje vrši. Propisuje se i da se plaćanje može vršiti 
u drugim valutama prema obračunskom kursu evra u odnosu na druge valute. Do 
sada visina takse je bila iskazana u deset valuta, s tim što je odnos tih valuta u 
odnosu na srednji kurs dinara bio određen 2003. godine, pa je promena kursa valuta 
vremenom uticala da taksa  za istu uslugu iskazana u različitim valutama 
preračunata srednjim kursom dinara na određeni datum ima različitu visinu. Pored 
navedenog razlozi za izmenu Odeljka B kojim su propisane konzularne takse 
proizilaze i iz potrebe usaglašavanja sa izmenjenim propisima i procedurama 
navedenog organa, pa su brisane radnje koje konzularna predstavništva nisu 
ovlašćena da rade (npr. overa ugovora o prometu nepokretnosti za koju su zaduženi 
javni beležnici, zahtev za sastavljanje punomoćja, zahtev za sastavljanje ugovora), ili 
su već uključene u taksu iz drugog tarifnog broja (npr. taksa za sve vrste zapisnika). 
Takođe, postoji potreba i za propisivanjem novih taksi (npr. taksa za žalbu za 
odbijanje zahteva za izdavanje viza) za određene radnje organa kako bi se pokrili 
troškovi pružanja javnih usluga organa; odvajanjem visine postojećih taksi; odnosno 
izmenom visine taksi u cilju usklađivanja sa propisima Evropske unije u oblasti vizne 
politike. Smanjuju se konzularne takse za izdavanje izvoda iz matičnih knjiga imajući 
u vidu da je formiran Registar matičnih knjiga u elektronskom obliku zbog 
pojednostavljenja postupka. 

U delu nadležnosti Ministarstva rudarstva i energetike predložena je jedna 
nova taksa za izdavanje odobrenja za upravljanje rudarskim otpadom u cilju 
usklađivanja sa izmenama u članu 144. stav 1. Zakona o rudarstvu i geološkim 
istraživanjima kojima je predviđeno da se odlaganje i upravljanje rudarskim otpadom 
vrši na osnovu dozvole za upravljanje rudarskim otpadom koju izdaje Ministarstvo 
odnosno nadležni pokrajinski organ, u skladu sa planom upravljanja otpadom i 
drugom pratećom dokumentacijom, kojom se definiše vrsta, način upravljanja i 
izveštavanja, kao i druge obaveze po pitanju upravljanja rudarskim otpadom. Pored 
navedenog, iz razloga povećanja obim posla, angažovanja dodatnih resursa i utroška 
vremena stručnih lica predloženo je povećanje visine taksi iz Tarifnog broja  135. 
stav 2. za zahtev za utvrđivanje i overu rezervi mineralnih sirovine sa 74.710 dinara 
na 107.640 dinara, taksi iz Tarifnog broja 135b za rešenje, odnosno potvrdu o 
utvrđivanju i overi razvrstanih rezervi podzemnih voda, kao i takse iz Tarifnog broja 
135v za zahtev za utvrđivanje i overu geotermalnih resursa sa 41.440 na 54.600 
dinara. Predloženim povećanjem taksi obezbeđuje se održivost i efikasnost čitavog 
sistema. Visina taksi utvrđena je primenom Pravilnika o metodologiji. 

U oblasti poljoprivrede, šumarstva i vodoprivrede predloženo je povećanje 
visine taksi za izdavanje veterinarsko - sanitarnih uverenja (sertifikata) pri izvozu 
pošiljaka životinja, proizvoda životinjskog porekla, hrane životinjskog porekla, hrane, 
hrane za životinje, sporednih proizvoda životinjskog porekla, jaja za priplod i 
reproduktivnog materijala i pratećih predmeta, kao i za poljoprivredne proizvode, 
kojom se potvrđuje da pošiljka ispunjava uslove države uvoznice da te pošiljke potiču 
iz područja koja nisu zaražena zaraznim bolestima životinja koje bi se odnosnim 
proizvodima mogle preneti na druge životinje i ljude, a za hranu životinjskog porekla 
da je ta hrana bezbedna za ishranu sa i iznos za koji se uvećava taksa za procenu 
sredstava za zaštitu bilja radi registracije i to za procenu fizičkih i hemijskih osobina i 
analitičkih metoda, procenu toksikoloških podataka, procenu izloženosti operatera, 
drugih prisutnih lica i poljoprivrednih radnika, procenu ostataka i izloženosti 
potrošača, procenu sudbine i ponašanja u životnoj sredini, procenu ekotoksikoloških 
podataka, zbog povećanja troškova organa. Visina taksi utvrđena je primenom 
Pravilnika o metodologiji. Pored navedenog u Tarifnom broju 64j propisuje se taksa 
za ispitivanje prisustva ekonomski značajnih virusa na semenskom krompiru s 
obzirom na to da postoji potreba da se odredi visina naknade za vršenje 
laboratorijskog ispitivanja za ispitivanje prisustva ekonomski značajnih virusa na 
semenskom krompiru, u cilju usklađivanja sa članom 71. Zakona o bezbednosti 
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hrane („Službeni glasnik RS”, br. 41/09 i 17/19). Takođe, propisuju se takse u vezi 
postupaka koji se sprovode za priznavanje sorti poljoprivrednog bilja u cilju 
usklađivanja sa članom 17. Zakona o budžetskom sistemu, kojim je uređeno da se 
takse mogu uvoditi samo zakonom kojim se može propisati njihova visina. S tim u 
vezi, takse koje su bile uređene Odlukom o utvrđivanju visine naknade za ispitivanje i 
za dodatno ispitivanje sorte poljoprivrednog bilja („Službeni glasnik RS”, broj 88/16) 
sada se propisuju Zakonom. Visina taksi utvrđena je primenom Pravilnika o 
metodologiji. Navedenom dopunom se opredeljuje pravi karakter predmetnih prihoda 
imajući u vidu da su do sada naplaćivani kao naknada. Pored toga, brisanjem u 
okviru napomena stavova kojim su propisana uvećanja taksi za noćni rad 
fitosanitarnog pregleda pošiljaka bilja, biljnih proizvoda, propisanih objekata, 
sredstava za zaštitu bilja, sredstava za ishranu bilja, kao i hrane i hrane za životinje 
biljnog i mešovitog porekla koji se obavlja subotom i nedeljom i državnim praznicima, 
kao i radi nepotrebnog zadržavanja pošiljaka na graničnim prelazima tokom noći i 
nedelje, vrši se ujednačavanje taksi za dnevni i noćni rad, radnim danom, nedeljom i 
praznicima i utiče na smanjenje troškova prevoznika. 

U delu spisa i radnji u oblasti prevoza u drumskom saobraćaju propisuje se 
taksa za zahtev za razduženje pojedinačne, vremenske, BSEC I CEMT dozvole radi 
usklađivanja sa članom 35. Zakona o prevozu tereta u drumskom saobraćaju 
(„Službeni glasnik RSˮ , br. 68/15 i 41/18) kojim je propisano da je domaći prevoznik 
dužan da dodeljene dozvole vrati Ministarstvu, kao i članom 28. Uredbe o raspodeli 
stranih dozvola za međunarodni prevoz tereta („Službeni glasnik RSˮ , br. 111/22, 
142/22 i 25/23) da prevoznik vraćanje dozvola vrši podnošenjem zahteva za 
razduženje dozvola. Pored navedenog, uređuje se da se taksa za prioritetno 
preuzimanje pojedinačnih i BSEC dozvola plaća u uvećanom iznosu, kako bi se 
omogućilo brzo izdavanje dozvola kada je ugovoreni rok za otpočinjanje prevoza 
kratak. U oblasti unutrašnje plovidbe propisuje se taksa za izdavanje rešenja o 
zvaničnosti hidrografskih podataka radi usklađivanja sa članom 9. stav 2. Zakona o 
hidrografskoj delatnosti, članom 16. Zakona o plovidbi i lukama na unutrašnjim 
vodama, imajući u vidu da Direkcija za vodne puteve pregleda i potvrđuje podatke 
koje je ovlašćeno pravno lice za poslove hidrografskog premera na unutrašnjim 
putevima prikupilo i obradilo (hidrografski elaborati). 

U oblasti Ministarstva informisanja i telekomunikacija, vrši se preciziranje 
radnji u Tarifnom broju 27a  u vezi davanja ovlašćenja za vršenje merenja i 
ispitivanja rada elektronskih komunikacionih mreža i usluga, pripadajućih sredstava, 
elektronske komunikacione opreme, radio-opreme i terminalne opreme za koje se 
naplaćuje taksa u skladu sa članom 167. st. 1. i 2. Zakona o elektronskim 
komunikacijama. Pored toga brišu se takse za upis u registar i taksa za brisanje iz 
Registra ovlašćenja za vršenje merenja i ispitivanja. 

Ciljevi koji se postižu izmenom u Tarifnom broju 93. st. 2. i 4. Zakona su da 
se omogući plaćanje umanjene takse i privrednim društvima kada uvoze/izvoze robu 
male vrednosti u komercijalne svrhe kao što su: npr. roba za potrebe reklamacije, 
uzorci za obavezno ispitivanje robe za stavljanje u promet, odnosno uzorci za 
utvrđivanje kvaliteta i sastava robe. Naime, do sada umanjenu taksu su plaćala lica 
koja uvoze robu male vrednosti isključivo za sopstvene potrebe.  
 Razlozi za donošenje Zakona su sadržani i u potrebi brisanja određenih taksi 
organa za spise i radnje u oblasti vazdušne plovidbe koje su propisane tar. br. 158. 
do 162 zbog izmene nadležnosti organa za izdavanje predmetnih spisa, odnosno 
vršenja radnji. Naime, do 2010. godine organ nadležan za izdavanje spisa, odnosno 
vršenje tih radnji bilo je Savezno Ministarstvo za saobraćaj, kasnije republičko 
ministarstvo nadležno za poslove saobraćaja koje je direktni budžetski korisnik, a 
nakon 2010. godine Direktorat civilnog vazduhoplovstva Republike Srbije. Direktorat 
je osnovan kao javna agencija i ima pravo za usluge koje pruža, uključujući i 
poverene spise i radnje, da svojim aktom propiše visinu takse. Takse za usluge koje 
pruža Direktorat propisane su Tarifom taksi za pružanje usluga Direktorata civilnog 
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vazduhoplovstva Republike Srbije („Službeni glasnik RSˮ , br. 28/16 i 54/16-
ispravka). Navedenom izmenom vrši se usaglašavanje sa Zakonom o vazdušnom 
saobraćaju i članom 17. stav 5. Zakona o budžetskom sistemu, kojim je uređeno da 
se za jednu javnu uslugu može se naplaćivati samo jedna taksa. 
 Izmenama u oblasti premera i katastra nepokretnosti i nacionalne 
infrastrukture geoprostornih podataka vrše se preciziranja radnje (u Tarifnom br. 
215a stav 3, Tarifnom broju, 215d stav 5. tač. 3) i 8)),  brisanje takse za zbirni 
pregled površina i katastarskog prihoda po kulturama i klasama i neplodnim 
površinama, za jednu katastarsku opštinu (Tarifnom broju 215b stava 1. tačka 5.) jer 
se više ne izdaje. Navedenim izmenama vrši se usaglašavanje sa Zakonom o 
izmenama i dopunama Zakona o državnom premeru i katastru („Službeni glasnik 
RSˮ , broj 92/23) kojim je iz delokruga Republičkog geodetskog zavoda brisan 
obračun katastarskog prihoda. Pored toga, vrše se i terminološka usklađivanja 
isprava – izvoda sa terminologijom iz Zakona o postupku upisa u katastar 
nepokretnosti i vodova („Službeni glasnik RSˮ , br. 41/18, 95/18, 31/19, 15/20 i 
92/23) npr. u Tarifnom broju 215b u tač. 1), 1a) i 2).  
 Brisana je taksa za kopiju skice merenja pojedinog voda (Tarifni broj 215d 
stav 1. tačka 2)) jer je obuhvaćena taksom za izdavanja isprave – kopije plana i 
koordinate. Takođe, briše se taksa za katastarski plan vodova u analognom obliku 
(Tarifni broj 215d stav 2. tačka 1)) jer su podaci katastra vodova u vektorskom ili 
rasterskom obliku. Propisuju se dve nove takse za izdavanje alfanumeričkih 
podataka iz baze podataka katastra vodova u digitalnom obliku, imajući u vidu da se 
u eri digitalizacije sve veći broj korisnika obraća za izdavanje alfanumeričkih 
podataka iz baze podataka katastra vodova u digitalnom obliku, pa se javila potreba 
za propisivanjem takse za tu radnju. Propisuju se dve nove takse za upis grafičkih 
podataka o površinskom objektu (kartiranje) u cilju pojednostavljivanja načina naplate 
usluge za kartiranje površinskih objekata koja se do sada naplaćivala po dužnom 
metru, a sada se vrši u funkciji površine objekta. 
 Propisuje se taksa za izdavanje produkcionih kodova u skladu sa predloženim 
izmenama i dopunama zakona kojim se uređuju akcize. 

  
• Razmatrane mogućnosti da se problemi reše i bez donošenja Zakona  
  
Imajući u vidu da su predložena rešenja zakonska materija, uređivanjem 

materije republičkih administrativnih taksi zakonom, daje se doprinos pravnoj 
sigurnosti i ujedno obezbeđuje transparentnost u vođenju taksene politike, i s tim u 
vezi nema mogućnosti da se problemi reše bez donošenja zakona.  

 
 
• Zašto je donošenje Zakona najbolji način za rešavanje problema? 
 
Donošenje ovog zakona je najbolji način za rešavanje problema, iz razloga 

što se radi o zakonskoj materiji koju je jedino i moguće menjati i dopunjavati 
odgovarajućim izmenama i dopunama zakona. 

Pored toga, uređivanjem materije republičkih administrativnih taksi Zakonom, 
daje se doprinos pravnoj sigurnosti i ujedno obezbeđuje transparentnost u vođenju 
taksene politike. Naime, zakon je opšti pravni akt koji se objavljuje i koji stvara 
jednaka prava i obaveze za sve subjekte koji se nađu u istoj situaciji, čime se postiže 
transparentnost u njegovoj primeni. 

 
III. OBJAŠNjENjE OSNOVNIH PRAVNIH INSTITUTA I POJEDINAČNIH 

REŠENjA 
Uz član 1. 
 Ovim članom uređuje se da se plaćanje konzularnih taksi propisanih u 

Odeljku B tarife u evrima mogu platiti i u drugim valutama.  



15 

 

Uz član 2. 
 Ovim članom se vrši neophodno usklađivanje sa izmenama koje su 

izvršene u Odeljku B Tarife republičkih administrativnih taksi (konzularne takse su 
propisane samo u evrima, a do sada su bile propisane u 10 valuta). 

Uz član 3. 

Ovim članom predlaže se dopuna člana 18. Zakona kojom se proširuju 
oslobođenja od plaćanja taksi za vlasnika, odnosno držaoca kulturnog dobra i dobra 
pod prethodnom zaštitom, čime se vrši usklađivanje sa odredbama Zakona o 
kulturnom nasleđu i odredbama Zakona o muzejskoj delatnosti. Naime, odredbom 
člana 100. stav 1. tačka 5) Zakona o kulturnom nasleđu („Službeni glasnik RS”, broj 
129/21) propisano da vlasnik, odnosno držalac kulturnog dobra i dobra pod 
prethodnom zaštitom ima pravo na oslobođenje od plaćanja taksi, poreza i drugih 
dažbina u vezi sa zaštitom, korišćenjem i raspolaganjem, u skladu sa poreskim 
zakonom. Takođe, odredbom člana 21. tačka 6) Zakona o muzejskoj delatnosti 
(„Službeni glasnik RS”, br. 35/21 i 96/21) propisano je da vlasnik, odnosno držalac 
muzejske građe i dobara koja uživaju prethodnu zaštitu ima pravo na oslobođenje od 
plaćanja taksi, poreza i drugih dažbina u vezi sa zaštitom, korišćenjem i 
raspolaganjem, u skladu sa zakonom. 

Uz član 4. 
Izmenama u Tarifnom broju 27a vrši se preciziranje radnji u vezi davanja 

ovlašćenja za vršenje merenja i ispitivanja rada elektronskih komunikacionih mreža i 
usluga, pripadajućih sredstava, elektronske komunikacione opreme, radio-opreme i 
terminalne opreme za koje se naplaćuje taksa u skladu sa članom 167. st. 1. i 2. 
Zakona o elektronskim komunikacijama. Pored toga brišu se takse za upis u registar 
i brisanje iz Registra ovlašćenja za vršenje merenja i ispitivanja (naime na osnovu 
rešenja kojim se daje ovlašćenje za merenje i ispitivanje se vrši upis u registar, a 
oduzimanje tog ovlašćenja je promena podataka u izdatom rešenju pa nije potrebna 
posebna taksa za brisanje iz registra). 

Uz član 5. 
Ovim članom predlaže se povećanje visine takse u Tarifnom broju 64. stav 3. 

za izdavanje veterinarsko - sanitarnih uverenja (sertifikata) pri izvozu pošiljaka 
životinja, proizvoda životinjskog porekla, hrane životinjskog porekla, hrane, hrane za 
životinje, sporednih proizvoda životinjskog porekla, jaja za priplod i reproduktivnog 
materijala i pratećih predmeta, kao i za poljoprivredne proizvode, kojom se potvrđuje 
da pošiljka ispunjava uslove države uvoznice da te pošiljke potiču iz područja koja 
nisu zaražena zaraznim bolestima životinja koje bi se odnosnim proizvodima mogle 
preneti na druge životinje i ljude, a za hranu životinjskog porekla da je ta hrana 
bezbedna za ishranu  sa 4.590 dinara na 9.020 dinara  s obzirom na to da su 
troškovi za aktivnosti u okviru usluge, kao što su prijem zahteva i unošenje u bazu 
podataka, izrada izveštaja o proceni usaglašenosti pošiljke namenjene izvozu, fizička 
provera pošiljke i unošenje u međunarodni informacioni sistem podataka i u bazu 
podataka e-pisarnice i dr, povećane, jer su to aktivnosti za koje je potrebno vreme za 
službenu kontrolu uzimajući u obzir veličinu i različitost pojedinačnih artikala u 
pošiljci, pregled dokumentacije vezano za dokumentovanje bezbednosti pošiljaka 
(laboratorijski izveštaji o bezbednosti hrane ili o zdravlju životinja).  Visina taksi 
utvrđena je primenom Pravilnika o metodologiji.                                                                               

Uz član 6. 
Ovim članom predlaže se promena iznosa za koji se vrši uvećanje takse 

propisane u Napomeni uz Tarifni broj 64a tačka 7. (taksa za procenu sredstva za 
zaštitu bilja radi izmene, odnosno dopune rešenja o registraciji) sa 12.560 dinara na 
25.200 dinara jer je neophodno obezbediti potrebna finansijska sredstva za 
postregistracionu kontrolu sredstava za zaštitu bilja koja obuhvata, kontrolu kvaliteta 
formulacija sredstava za zaštitu bilja registrovanih u Republici Srbiji, kako bi se 
utvrdilo da li su njihove fizičke, hemijske i tehničke osobine u saglasnosti sa 
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procenjenim, odnosno registrovanim osobinama i monitoring ostataka sredstava za 
zaštitu bilja u hrani i hrani za životinje, kao procena izloženosti potrošača sredstvima 
za zaštitu bilja putem hrane i hrane za životinje koje služe za proizvodnju hrane. 
Poslove procene, koji predstavljaju izuzetno složene poslove, vrše izvršioci sa 
zvanjem naučnog radnika sa fakulteta i instituta izabranih putem konkursa i koji su 
prošli specijalizovane obuke za obavljanje ovih poslova. Visina taksi utvrđena je 
primenom Pravilnika o metodologiji. 

Uz čl. 7-8. 
 Ovim članovima u okviru napomena brišu se stavovi kojim su propisana 

uvećanja taksi za noćni rad fitosanitarnog pregleda pošiljaka bilja, biljnih proizvoda, 
propisanih objekata, sredstava za zaštitu bilja, sredstava za ishranu bilja, kao i hrane 
i hrane za životinje biljnog i mešovitog porekla koji se obavlja subotom i nedeljom i 
državnim praznicima, kao i radi nepotrebnog zadržavanja pošiljaka na graničnim 
prelazima tokom noći i nedelje, vrši se ujednačavanje taksi za dnevni i noćni rad, 
radnim danom, nedeljom i praznicima čime se utiče na smanjenje troškova 
prevoznika, opterećenje na privredne subjekte i potrošače. 

Uz član 9. 
Ovim članom predlaže se propisivanje takse u Tarifnom broju 64j za 

ispitivanje prisustva ekonomski značajnih virusa na semenskom krompiru s obzirom 
na to da postoji potreba da se odredi visina naknade za vršenje laboratorijskog 
ispitivanja za ispitivanje prisustva ekonomski značajnih virusa na semenskom 
krompiru. U članu 71. Zakona o bezbednosti hrane („Službeni glasnik RS”, br. 41/09 i 
17/19) propisano je da subjekti u poslovanju hranom i hranom za životinje plaćaju 
taksu za izvršene službene kontrole u skladu sa ovim zakonom i posebnim 
propisima. Visina taksi utvrđena je primenom Pravilnika o metodologiji. 

Uz član 10. 
 Propisuje se novi Tarifni broj 64k kojim se propisuje visina taksi za 

priznavanje sorti poljoprivrednog bilja koje se trenutno naplaćuju Odlukom o 
utvrđivanju visine naknade za ispitivanje i za dodatno ispitivanje sorte 
poljoprivrednog bilja („Službeni glasnik RS”, broj 88/16) kao naknade, u cilju 
usklađivanja sa članom 17. Zakona o budžetskom sistemu, kojim je između ostalog, 
uređeno da se takse mogu uvoditi samo zakonom kojim se može propisati njihova 
visina. Navedenim je opredeljen i pravi karakter ovoga prihoda imajući u vidu da je 
do sada naplaćivan kao naknada, a po svojoj suštini je taksa (naplaćuje je organ za 
pruženu javnu uslugu). Visina taksi uređena je u neizmenjenom iznosu u odnosu na 
Odluku a utvrđena je primenom Pravilnika o metodologiji. 

 Uz član 11. 
 Ovim članom briše se iz napomene uvećanje takse za pregled pošiljki 

sredstava za ishranu bilja i sirovina za proizvodnju sredstva za ishranu bilja prilikom 
uvoza kada se pregled i uzorkovanje odvijaju državnim praznicima, tokom noći (od 
22 časa do 6 časova idućeg dana) i nedeljom. 

Uz član 12. 
  Ovim članom vrše se izmene u Tarifnom broju 93. st. 2. i 4. tako što se iz 
opisa radnje za koju je propisana taksa – za rešenje po zahtevu za izvoz, odnosno 
uvoz robe male vrednosti do 200 EUR-a, brišu reči: „za sopstvene potrebeˮ . 
Navedenom izmenom se omogućava da umanjenu taksu plaćaju i privredna društva 
kada uvoze/izvoze robu male vrednosti kao što su npr. roba za potrebe reklamacije, 
uzorci za obavezno ispitivanje robe za stavljanje u promet, odnosno uzorci za 
utvrđivanje kvaliteta i sastava robe. Naime, do sada umanjenu taksu su plaćala lica 
koja uvoze robu male vrednosti isključivo za sopstvene potrebe. 

 Uz čl. 13-15.  
 Ovim članovima povećavaju se visina takse za zahtev za utvrđivanje i 

overu rezervi mineralnih sirovina sa 74.710 dinara na 107.640 dinara, taksi za 
rešenje, odnosno potvrdu o utvrđivanju i overu razvrstanih rezervi podzemnih voda, 
kao i takse za zahtev za utvrđivanje i overu geotermalnih resursa iz razloga što se u 
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praksi pokazalo da je potreban veći broj radnih časova za obradu i reviziju elaborata 
o rezervama (mineralnih sirovina, geotermalnih resursa, rezervi podzemnih voda) 
kao i angažovanje dodatnih resursa. Visina taksi utvrđena je primenom Pravilnika o 
metodologiji. 

 Pored toga, U Tarifnom broj 135. stav 3. propisuje se nova taksa za 
izdavanje odobrenja za upravljanjem rudarskim otpadom u cilju usklađivanja sa 
članom 144. stav 1. Zakona o rudarstvu i geološkim istraživanjima kojim je 
predviđeno da se odlaganje i upravljanje rudarskim otpadom vrši na osnovu dozvole 
za upravljanje rudarskim otpadom koju izdaje Ministarstvo odnosno nadležni 
pokrajinski organ, u skladu sa planom upravljanja otpadom i drugom pratećom 
dokumentacijom. Visina taksi utvrđena je primenom Pravilnika o metodologiji. 

Uz član 16. 
Ovim članom propisuje se taksa za zahtev za razduženje pojedinačne, 

vremenske, BSEC I SEMT dozvole radi usklađivanja sa članom 35. Zakona o 
prevozu tereta u drumskom saobraćaju („Službeni glasnik RSˮ , br. 68/15 i 41/18) 
kojim je propisano da je domaći prevoznik dužan da dodeljene dozvole vrati 
Ministarstvu, kao i članom 28. Uredbe o raspodeli stranih dozvola za međunarodni 
prevoz tereta („Službeni glasnik RSˮ , br. 111/22, 142/22 i 25/23) da prevoznik 
vraćanje dozvola vrši podnošenjem zahteva za razduženje dozvola. Pored 
navedenog, uređuje se da se taksa za prioritetno preuzimanje pojedinačnih i BSEC 
dozvola plaća u uvećanom iznosu, kako bi se omogućilo brzo izdavanje dozvola 
kada je ugovoreni rok za otpočinjanje prevoza kratak. 

Uz član 17. 
Ovim članom propisuje se visina takse za izdavanje rešenja o zvaničnosti 

(pregledanih i potvrđenih) hidrografskih podataka u cilju usaglašavanja sa članom 9. 
stav 2. Zakona o hidrografskoj delatnosti („Službeni glasnik RSˮ , br. 9/20) kojim je 
uređeno da podaci istraživanja, kao i podaci koje je prikupilo i obradilo lice ovlašćeno 
za vršenje poslova hidrografskog premera na unutrašnjim vodnim putevima, 
smatraće se zvaničnim hidrografskim podacima kada ih pregleda i potvrdi Direkcija 
za vodne puteve. 

 Uz član 18. 
 Ovim članovima brišu se glava XVIII. SPISI I RADNjE U OBLASTI 
VAZDUŠNE PLOVIDBE i Tarifni br. 158. do 162, koji su u okviru te glave. Naime, 
kada je propisana taksa za spise i radnje koje su obuhvaćene predmetnim tarifnim 
brojevima iste je vršilo Savezno Ministarstvo za saobraćaj, kasnije republičko 
ministarstvo nadležno za poslove saobraćaja koje je direktni budžetski korisnik, pa se 
za spise naplaćivala republička administrativna taksa. U međuvremenu vršeno je više 
izmena Zakona o vazdušnom saobraćaju, a izmene nisu vršene u Zakonu, tako da 
su spisi i radnje za koje je Zakonom propisana taksa nisu terminološki usklađene sa 
spisima i radnjama organa koje su propisane Zakonom o vazdušnom saobraćaju, i iz 
istog razloga se ne mogu primeniti. Nakon osnivanja Direktorata civilnog 
vazduhoplovstva Republike Srbije, ti poslovi su povereni Direktoratu (prvi put 2010. 
godine). Imajući u vidu da je Direktorat osnovan kao javna agencija, na poslovanje 
istog se primenjuje Zakon o javnim agencijama, prema kome javna agencija (pa i 
Direktorat) ima pravo za usluge koje pruža, uključujući i poverene spise i radnje 
propiše takse svojim aktom, da Predlog tarife sačinjava upravni odbor javne agencije 
i objavljuje ga u najmanje jednom dnevnom javnom glasilu koje izlazi u celoj 
Republici Srbiji, uz poziv mogućim korisnicima da u roku koji ne može biti kraći od 
osam ni duži od 30 dana dostave primedbe i predloge. O predlogu tarife pribavlja se i 
mišljenje ministarstva u čijem delokrugu su poslovi javne agencije i ministarstva 
nadležnog za poslove finansija. Predmetno rešenje je i u skladu sa članom 17. stav 
2. Zakona o budžetskom sistemu, kojim je uređeno da se posebnim zakonom može 
dati pravo korisniku javnih sredstava koji nije korisnik sredstava budžeta Republike 
Srbije da utvrdi visinu takse za javne usluge koje pruža. 

Uz čl. 19 – 21. 
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Ovim članovima propisuju se nove takse u oblasti zaštite životne sredine u 
cilju usklađivanja sa Zakonom o klimatskim promenama („Službeni glasnik RSˮ , broj 
26/21), i to: za izmenu dozvole za emisiju gasova sa efektom staklene bašte (GHG) 
operateru postrojenja i izmenu plana monitoringa emisija gasova sa efektom staklene 
bašte (GHG) iz vazduhoplovnih aktivnosti operateru vazduhoplova kojim su 
propisane navedene radnje organa.  U skladu sa zakonom operater postrojenja 
(pravno lice ili preduzetnik koje u skladu sa propisima upravlja postrojenjem, 
kontroliše ga ili je ovlašćen za donošenje ekonomskih odluka u vezi sa tehničkim 
funkcionisanjem postrojenja) snosi troškove pružanja javnih usluga organa a 
propisano je i da se za te radnje plaća republička administrativna taksa (član 66. 
Zakona o klimatskim promenama). Visine novih taksi jednake su troškovima pružanja 
javne usluge i utvrđene su primenom Pravilnika o metodologiji).  

U Tarifnom broju 197. st. 2. i 8. propisuju se nove takse za dozvolu za uvoz 
neopasnog otpada radi tretmana koji podleže kontrolnom postupku, kao i za potvrdu 
prijave prekograničnog kretanja otpada sa liste neopasnog otpada za koji se ne 
izdaje dozvola koji podleže kontrolnom postupku propisuju se takse u cilju 
usklađivanja sa Zakonom o upravljanju otpadom („Službeni glasnik RSˮ , br. 36/09, 
88/10, 14/16, 95/18 - dr. zakon, 35/23). Visina taksi utvrđena je primenom Pravilnika 
o metodologiji. 

Pored navedenog, predlaže se i uvođenje dve nove administrativne takse za 
davanje saglasnosti organa na radni plan postrojenja za upravljanje otpadom, kao i 
na Plan upravljanja otpadom od građenja i rušenja, u cilju usklađivanja za Zakonom 
o upravljanju otpadom („Službeni glasnik RSˮ , br. 36/09, 88/10, 14/16, 95/18 - dr. 
zakon i 35/23) i omogućavanja da troškove javne usluge snosi operater. 

Uz čl. 22 – 24.   
Izmenama u Tarifnom br. 215a stav 3, Tarifnom broju 215d stav 5. tač. 3) i 8) 

vrše se preciziranja radnje. 
Izmenom u Tarifnom broju 215b vrši se brisanje radnje iz stava 1. tačka 5) jer 

se zbirni pregled površina i katastarskog prihoda po kulturama i klasama i neplodnim 
površinama, za jednu katastarsku opštinu ne izdaje. Navedenom izmenom vrši se 
usaglašavanje sa Zakonom o izmenama i dopunama Zakona o državnom premeru i 
katastru („Službeni glasnik RSˮ , broj 92/23) kojim je iz delokruga Republičkog 
geodetskog zavoda brisan obračun katastarskog prihoda. 

Izmenom u Tarifnom broju 215b u tač. 1), 1a) i 2) vrše se terminološka 
usklađivanja isprava – izvoda sa terminologijom iz Zakona o postupku upisa u 
katastar nepokretnosti i vodova („Službeni glasnik RSˮ , br. 41/18, 95/18, 31/19, 
15/20 i 92/23). 

Izmenom u Tarifnom broju 215d stav 1. briše se tačka 2) jer je radnja 
obuhvaćena radnom izdavanja isprave – kopije plana i koordinate. 

Takođe, briše se taksa iz stava 2. tačka 1) zakona jer ne postoji potreba za 
izdavanjem podataka iz katastra u analognom obliku s obzirom da su podaci katastra 
vodova u vektorskom ili rasterskom obliku. 

Propisuju se dve nove takse za izdavanje alfanumeričkih podataka iz baze 
podataka katastra vodova u digitalnom obliku. Naime, u eri digitalizacije se sve veći 
broj korisnika obraća za izdavanje alfanumeričkih podataka iz baze podataka 
katastra vodova u digitalnom obliku, pa se javila potreba za propisivanjem takse za tu 
radnju.  

Propisuju se dve nove takse za upis grafičkih podataka o površinskom 
objektu (kartiranje) u cilju pojednostavljivanja načina naplate usluge za kartiranje 
površinskih objekata koja se do sada naplaćivala po dužnom metru, a sada se vrši u 
funkciji površine objekta. 

Uz čl. 25 - 27. 
Proširen je naslov glave XXIX. „Spisi i radnje u oblasti proizvodnje, obrade, 

prerade i prometa duvanskih proizvoda” tako da obuhvata i srodne proizvode čime se 
postiže usklađivanje sa Izmenama i dopunama Zakona o duvanu („Službeni glasnik 
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RSˮ , broj 92/23) kojim je proširen predmet uređenja, tako da su obuhvaćeni i srodni 
proizvodi, sa ili bez nikotina, koji se ne sastoje od duvana ali koji u pogledu drugih 
kriterijuma odgovaraju duvanskim proizvodima.  

U cilju usklađivanja sa Izmenama i dopunama Zakona o duvanu kojim je 
proširen predmet uređenja i na srodne proizvode, sa ili bez nikotina, koji se ne 
sastoje od duvana ali koji u pogledu drugih kriterijuma odgovaraju duvanskim 
proizvodima postojeća taksa za rešenje po zahtevu za utvrđivanje ispunjenosti 
uslova za obavljanje trgovine na malo duvanskim proizvodima proširuje se i na 
srodne proizvode (taksa iz Tarifnog broja 222. tačka 6) Zakona). 

U Tarifnom broju 222. stav 3. vrši se preciziranje da se taksa za brisanje 
plaća za brisanje iz svakog od registara koji vodi Uprava za duvan. 

Brisanjem takse za izvod o upisu u Registar o markama duvanskih proizvoda 
(Tarifni broj 223. stav 4) vrši se usaglašavanje sa članom 37. Zakona o duvanu kojim 
je brisan taj izvod koji je Uprava za duvan donosila na zahtev proizvođača, odnosno 
uvoznika duvanskog proizvoda, a uvedeno da se naplaćuje taksa za novog 
proizvođača, odnosno uvoznika. 

Izmenom u Tarifnom broju 223. stav 5. vrši se usaglašavanje sa nazivom 
evidencione liste koja obuhvata trgovce na malo koji prodaju duvanske i srodne 
proizvode.  

Uz član 28. 
Ovim članom propisuje se taksa za izdavanje produkcionih kodova koje je 

obveznik akcize na cigarete i nesagorevajući duvan dužan da utisne, ili obezbedi 
utiskivanje na cigarete i nesagorevajući duvan u cilju usklađivanja sa predloženim 
izmenama i dopunama zakona kojim se uređuju akcize. 

Uz član 29. 
Ovim članom izvršena je izmena Odeljka B tarife kojom su propisane 

konzularne takse, imajući u vidu da je praktična primena pokazala da je potrebno 
ujednačiti visinu konzularne takse za plaćanje kod svih konzularnih predstavništava, 
nezavisno od valute. Naime, uređuje se visina takse u evrima, a da se plaćanje može 
vršiti u drugim valutama kako bi se izbeglo da ista usluga diplomatsko konzularnog 
predstavništva ima različitu visinu takse u odnosu na srednji kurs dinara, u zavisnosti 
od valute u kojoj se vrši plaćanje. Do sada visina takse je bila iskazana u deset 
valuta, s tim što je odnos tih valuta u odnosu na srednji kurs dinara bio određen 
2003. godine, pa je promena kursa valuta vremenom uticala da takse iskazane u 
različitim valutama preračunate srednjim kursom dinara na određeni datum imaju 
različitu visinu za istu uslugu. Pored navedenog, vrši se usaglašavanje sa 
izmenjenim propisima i procedurama navedenog organa, pa su brisane radnje za 
koje nisu ovlašćeni da rade (npr. overa ugovora o prometu nepokretnosti za koju su 
zaduženi javni beležnici, zahtev za sastavljanje punomoćja, zahtev za sastavljanje 
ugovora), ili se brišu određene takse koje su već uključene u taksu iz drugog tarifnog 
broja (npr. taksa za sve vrste zapisnika). Takođe, propisane su nove takse (npr. 
taksa za žalbu za odbijanje zahteva za izdavanje viza) za određene radnje organa 
kako bi se pokrili troškovi pružanja javnih usluga organa. Pored toga, izmenjena je 
visina određenih taksi npr. taksa za vizu C se povećava sa 60 na 90 EUR (prema 
Uredba Komisije EU 2024/1425 od 14.03.2024. godine o izmeni Uredbe (EZ) broj 
810/2009). Istovremeno se propisuje smanjenje takse za vizu C za decu uzrasta od 
6-12 godina,  u cilju usklađivanja sa propisima Evropske unije u oblasti vizne politike. 
Smanjuju se konzularne takse za izdavanje izvoda iz matičnih knjiga sa 23 EUR na 
10 EUR imajući u vidu da je formiran Registar matičnih knjiga u elektronskom obliku 
pa je postupak pojednostavljen. 

Uz član 30. 
Uređuje se način plaćanja taksene obaveze koja je nastala, a nije plaćena do 

dana stupanja na snagu ovog zakona. 
Uz član 31. 
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Predlaže se usklađivanje dinarskih iznosa taksi iz ovog zakona, u 2025. 
godini primenom indeksa potrošačkih cena, prema podacima republičkog organa 
nadležnog za poslove statistike, za period od prvog dana narednog meseca od dana 
stupanja na snagu ovog zakona do 30. aprila 2025. godine, kao i da se zaokruživanje 
vrši tako što se iznos do pet dinara ne uzima u obzir, a iznos preko pet dinara 
zaokružuje na deset dinara. 

Uz član 32. 
Ovim članom uređuje se prestanak važenja podzakonskog akta na osnovu 

koga je vršena naplata taksi za ispitivanje sorte poljoprivrednog bilja. 
Uz član 33. 
 Ovim članom propisuje se stupanje na snagu zakona kao i odložena 

primena određenih odredaba   (za konzularne takse, za ispitivanje sorti 
poljoprivrednog bilja). 

  

 

 IV. FINANSIJSKA SREDSTVA POTREBNA ZA SPROVOĐENjE 
ZAKONA 

Za sprovođenje ovog zakona nije potrebno obezbediti sredstva u budžetu 
Republike Srbije. 

 
V. ANALIZA EFEKATA ZAKONA 

 
1. Ključna pitanja za analizu postojećeg stanja i pravilno definisanje promene 

koja se predlaže  
1) Koji pokazatelji se prate u oblasti, koji su razlozi zbog kojih se ovi 

pokazatelji prate i koje su njihove vrednosti? Da li se u predmetnoj oblasti sprovodi ili 
se sprovodio dokument javne politike ili propis? Predstaviti rezultate sprovođenja tog 
dokumenta javne politike ili propisa i obrazložiti zbog čega dobijeni rezultati nisu u 
skladu sa planiranim vrednostima.  

Pokazatelji koji se prate u oblasti republičkih administrativnih taksi, a koji 
predstavljaju uspešnost sprovedenih ciljeva ogledaju se u nesmetanom sprovođenju 
administrativnih postupaka nadležnih organa, i odmeravanju visine takse u skladu sa 
troškovima organa za sprovođenje odgovarajućeg postupka. Takođe, prati se 
dostupnost usluga organa građanima i privredi.  

Izmenama i dopunama Zakona o republičkim administrativnim taksama se 
sprovodio Program za pojednostavljenje administrativnih postupaka i regulative „e-
Papir”  za period 2019 - 2021. godine - Akcioni plan za sprovođenje Programa za 
pojednostavljenje administrativnih postupaka i regulative „e-Papir” za period 2020-
2021. godine (u daljem tekstu: Akcioni plan). Izvršenim izmenama zakona, na 
osnovu dostavljenih inicijativa nadležnih organa koji su sproveli optimizaciju 
administrativnih postupka koji se reflektuju na izmenu visine troškova privrede i 
građana tj. propisane visine takse   delimično je ispunjen poseban cilj 3. Akcionog 
plana: Pojednostavljenje administrativnih procedura i uspostavljanje sistema za 
kontinuirano merenje i praćenje administrativnih troškova privrede i građana - Mera 
1.3. - Optimizacija administrativnih postupaka.  

2) Koji su važeći propisi i dokumenti javnih politika od značaja za promenu 
koja se predlaže i u čemu se taj značaj ogleda? 

Za promenu koja se predlaže od značaja je Zakon o republičkim 
administrativnim taksama, imajući u vidu da je tim zakonom, između ostalog uređena 
visina republičkih administrativnih taksi, kao i prava na oslobođenje od plaćanja istih. 

3) Da li su uočeni problemi u oblasti i na koga se oni odnose? Predstaviti 
uzroke i posledice problema. 
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U oblasti republičkih administrativnih taksi uočeno je da je neophodno 
sprovesti izmene koje bi omogućile usklađivanje tog propisa sa izmenama i 
dopunama zakona koje su izvršene od poslednjih izmena Zakona a koje su 
rezultirale uvođenjem novih administrativnih postupaka, optimizacijama postojećih 
administrativnih postupaka, odnosno prestankom vršenja određenih administrativnih 
postupaka. Pored toga, uočena je potreba za preciziranjem naziva određenih 
administrativnih postupaka za koje je propisana taksa, kako bi se nedvosmisleno 
moglo utvrditi za koji postupak se naplaćuje taksa. Prema tome neophodno je 
sprovesti predložene izmene Zakona kako bi se uskladila visina takse sa stvarnim 
troškovima organa, kako bi se uskladili spisi i radnje za koje je propisana visina taksi 
sa spisima i radnjama organa koji su propisani odgovarajućim zakonom, kao i da bi 
se brisali spisi i radnje organa koji se ne primenjuju.  

Uočena je terminološka neusklađenost Zakona sa Zakonom o vazdušnom 
saobraćaju, kao i da izmena organa nadležnog za vršenje javnih usluga nije 
propraćena izmenama Zakona što je dovelo do toga da su visine taksi koje su 
propisane Tar. Br. 158-162. Zakona neprimenjive, kao i da su visine određenih taksi 
uređene i Zakonom i Tarifom taksi za pružanje usluga Direktorata civilnog 
vazduhoplovstva Republike Srbije. Naime, izmene Zakona o vazdušnom saobraćaju 
nisu usklađivane sa Zakonom što je prouzrokovalo da se visine određenih taksi u 
ovoj oblasti propišu u dva akta, odnosno da takse propisane Zakonom budu zbog 
izmena kategorija aviona, izmena postupaka organa i samog organa za sprovođenje 
administrativnih postupaka neprimenjive.  

Takođe, uočeno je da umanjenu taksu za rešenje po zahtevu za izvoz, 
odnosno uvoz robe male vrednosti do 200 EUR-a plaćaju samo lica koja vrše uvoz 
za sopstvene potrebe. Praksa je pokazala da često i privredna društva uvoze/izvoze 
robu male vrednosti npr. robe za potrebe reklamacije, uzoraka za obavezno 
ispitivanje robe za stavljanje u promet, odnosno uzoraka za utvrđivanje kvaliteta i 
sastava robe koji su za istu morali da plate ukupan iznos takse. 

Praksa je pokazala da se u eri digitalizacije sve veći broj korisnika obraća za 
izdavanje alfanumeričkih podataka iz baze podataka katastra vodova u digitalnom 
obliku, pa se javila potreba za propisivanjem takse za tu radnju (propisuju se 2 nove 
takse za izdavanje alfanumeričkih podataka iz baze podataka katastra vodova u 
digitalnom obliku).  

Praksa je pokazala da je visina konzularnih taksi preračunata po zvaničnom 
kursu NBS dinara na određeni datum različita u zavisnosti od valute u kojoj je 
propisana. Ova razlika je prouzrokovana promenama kursa valuta od 2003. godine 
kada je propisan iznos takse u deset valuta utvrđen prema tadašnjem zvaničnom 
kursu dinara na određeni datum.  

 
4) Koja promena se predlaže? Da li je promena zaista neophodna i u kom 

obimu? 
  

Predlaže se dopuna člana 18. Zakona kojom se proširuju oslobođenja od 
plaćanja taksi za vlasnika, odnosno držaoca kulturnog dobra i dobra pod prethodnom 
zaštitom, čime se vrši usklađivanje sa odredbama Zakona o kulturnom nasleđu i 
odredbama Zakona o muzejskoj delatnosti kojima je u ovom momentu već uređeno 
da su navedena lica oslobođena od plaćanja taksi, poreza i drugih dažbina u vezi sa 
zaštitom, korišćenjem i raspolaganjem, u skladu sa poreskim zakonom.  

Predloženo je brisanje glave XVIII. Spisi i radnje u oblasti vazdušne plovidbe 
i Tar. br. 158. do 162, koji su u okviru te glave. Naime, kada je propisana taksa za 
spise i radnje koje su obuhvaćene predmetnim tarifnim brojevima iste je vršilo 
Savezno Ministarstvo za saobraćaj, potom republičko ministarstvo nadležno za 
poslove saobraćaja koje je direktni budžetski korisnik, pa se za spise naplaćivala 
republička administrativna taksa. U međuvremenu vršeno je više izmena Zakona o 
vazdušnom saobraćaju, a izmene nisu vršene u Zakonu, tako da su spisi i radnje za 
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koje je Zakonom propisana taksa nisu terminološki usklađene sa spisima i radnjama 
organa koje su propisane Zakonom o vazdušnom saobraćaju, i iz istog razloga se ne 
mogu primeniti. Pored navedenog, nakon osnivanja Direktorata civilnog 
vazduhoplovstva Republike Srbije, ti poslovi su povereni Direktoratu (prvi put 2010. 
godine). Imajući u vidu da je Direktorat osnovan kao javna agencija, na poslovanje 
istog se primenjuje Zakon o javnim agencijama. Navedeno znači da Direktorat ima 
pravo za usluge koje pruža, uključujući i poverene spise i radnje propiše takse svojim 
aktom, da Predlog tarife sačinjava upravni odbor javne agencije i objavljuje ga u 
najmanje jednom dnevnom javnom glasilu koje izlazi u celoj Republici Srbiji, uz poziv 
mogućim korisnicima da u roku koji ne može biti kraći od osam ni duži od 30 dana 
dostave primedbe i predloge. O predlogu tarife pribavlja se i mišljenje ministarstva u 
čijem delokrugu su poslovi javne agencije i ministarstva nadležnog za poslove 
finansija. Navedeno je i u skladu sa članom 17. stav 2. Zakona o budžetskom 
sistemu, kojim je uređeno da se posebnim zakonom može dati pravo korisniku javnih 
sredstava koji nije korisnik sredstava budžeta Republike Srbije da utvrdi visinu takse 
za javne usluge koje pruža. 

U cilju omogućavanja da umanjenu taksu plaćaju i privredna društva kada 
uvoze/izvoze robu male vrednosti (do 200 evra) u komercijalne svrhe kao što su npr. 
roba za potrebe reklamacije, uzorci za obavezno ispitivanje robe za stavljanje u 
promet, odnosno uzorci za utvrđivanje kvaliteta i sastava robe, brišu se reči: „za 
sopstvene potrebeˮ . 

Kako bi se u eri digitalizacije omogućilo izdavanje alfanumeričkih podataka iz 
baze podataka katastra vodova u digitalnom obliku, propisuju se dve nove takse za 
izdavanje alfanumeričkih podataka iz baze podataka katastra vodova u digitalnom 
obliku.  

Predlaže se izmena Odeljka B kojim su propisane konzularne takse, tako da 
se visina svih konzularnih taksi propisuje u EUR. Navedenom izmenom otklanja se 
dosadašnji uticaj promene kursa valuta na visinu takse što je prouzrokovalo da je 
visina takse preračunata po zvaničnom srednjem kursu dinara različita u zavisnosti 
od valute u kojoj se plaća. Takođe, predloženo je da se izmeni član 4a stav 2. 
Zakona kako bi se omogućilo da se plaćanje vrši i u drugim valutama. Smanjuju se 
konzularne takse za izdavanje izvoda iz matičnih knjiga imajući u vidu da je formiran 
Registar matičnih knjiga u elektronskom obliku pa je postupak pojednostavljen. 

Predloženo je da se izvrši preciziranje radnji u vezi davanja ovlašćenja za 
vršenje merenja i ispitivanja rada elektronskih komunikacionih mreža i usluga, 
pripadajućih sredstava, elektronske komunikacione opreme, radio-opreme i 
terminalne opreme za koje se naplaćuje taksa u skladu sa članom 167. st. 1. i 2. 
Zakona o elektronskim komunikacijama (u Tarifnom broju 27a). Pored toga brišu se 
takse za upis u registar i brisanje iz Registra ovlašćenja za vršenje merenja i 
ispitivanja. 

Predlaže se povećanje visine takse u Tarifnom broju 64. stav 3. za izdavanje 
veterinarsko - sanitarnih uverenja (sertifikata) pri izvozu pošiljaka životinja, proizvoda 
životinjskog porekla, hrane životinjskog porekla, hrane, hrane za životinje, sporednih 
proizvoda životinjskog porekla, jaja za priplod i reproduktivnog materijala i pratećih 
predmeta, kao i za poljoprivredne proizvode, kojom se potvrđuje da pošiljka 
ispunjava uslove države uvoznice da te pošiljke potiču iz područja koja nisu zaražena 
zaraznim bolestima životinja koje bi se odnosnim proizvodima mogle preneti na 
druge životinje i ljude, a za hranu životinjskog porekla da je ta hrana bezbedna za 
ishranu  sa 4.590 dinara na 9.020 dinara  s obzirom na to da su troškovi za aktivnosti 
u okviru usluge, kao što su prijem zahteva i unošenje u bazu podataka, izrada 
izveštaja o proceni usaglašenosti pošiljke namenjene izvozu, fizička provera pošiljke i 
unošenje u međunarodni informacioni sistem podataka i u bazu podataka e-pisarnice 
i dr, povećane, jer su to aktivnosti za koje je potrebno vreme za službenu kontrolu 
uzimajući u obzir veličinu i različitost pojedinačnih artikala u pošiljci, pregled 
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dokumentacije vezano za dokumentovanje bezbednosti pošiljaka (laboratorijski 
izveštaji o bezbednosti hrane ili o zdravlju životinja).   

Takođe, predlaže se uvećanje visine takse propisane u Napomeni uz Tarifni 
broj 64a tačka 7. sa 12.560 dinara na 25.200 dinara jer je neophodno obezbediti 
potrebna finansijska sredstva za postregistracionu kontrolu sredstava za zaštitu bilja 
koja obuhvata, kontrolu kvaliteta formulacija sredstava za zaštitu bilja registrovanih u 
Republici Srbiji, kako bi se utvrdilo da li su njihove fizičke, hemijske i tehničke 
osobine u saglasnosti sa procenjenim, odnosno registrovanim osobinama i 
monitoring ostataka sredstava za zaštitu bilja u hrani i hrani za životinje, kao procena 
izloženosti potrošača sredstvima za zaštitu bilja putem hrane i hrane za životinje koje 
služe za proizvodnju hrane. Poslove procene, koji predstavljaju izuzetno složene 
poslove, vrše izvršioci sa zvanjem naučnog radnika sa fakulteta i instituta izabranih 
putem konkursa i koji su prošli specijalizovane obuke za obavljanje ovih poslova.  

Predlaže se brisanje stavova, u okviru napomena, kojim su propisana 
uvećanja taksi za noćni rad fitosanitarnog pregleda pošiljaka bilja, biljnih proizvoda, 
propisanih objekata, sredstava za zaštitu bilja, sredstava za ishranu bilja, kao i hrane 
i hrane za životinje biljnog i mešovitog porekla koji se obavlja subotom i nedeljom i 
državnim praznicima, kao i radi nepotrebnog zadržavanja pošiljaka na graničnim 
prelazima tokom noći i nedelje, vrši se ujednačavanje taksi za dnevni i noćni rad, 
radnim danom, nedeljom i praznicima i utiče na smanjenje troškova prevoznika. 

Pored navedenog, predlaže se propisivanje takse u Tarifnom broju 64j za 
ispitivanje prisustva ekonomski značajnih virusa na semenskom krompiru s obzirom 
na to da postoji potreba da se odredi visina naknade za vršenje laboratorijskog 
ispitivanja za ispitivanje prisustva ekonomski značajnih virusa na semenskom 
krompiru. U članu 71. Zakona o bezbednosti hrane („Službeni glasnik RS”, br. 41/09 i 
17/19) propisano je da subjekti u poslovanju hranom i hranom za životinje plaćaju 
taksu za izvršene službene kontrole u skladu sa ovim zakonom i posebnim 
propisima.  

Propisuje se novi Tarifni broj 64k za priznavanje sorti poljoprivrednog bilja 
koje se trenutno naplaćuju Odlukom o utvrđivanju visine naknade za ispitivanje i za 
dodatno ispitivanje sorte poljoprivrednog bilja („Službeni glasnik RS”, broj 88/16) kao 
naknade, u cilju usklađivanja sa članom 17. Zakona o budžetskom sistemu, kojim je 
između ostalog, uređeno da se takse mogu uvoditi samo zakonom kojim se može 
propisati njihova visina. Navedenim je opredeljen i pravi karakter ovoga prihoda 
imajući u vidu da je do sada naplaćivan kao naknada, a po svojoj suštini je taksa 
(naplaćuje je organ za pruženu javnu uslugu). Visina taksi utvrđena je primenom 
Pravilnika o metodologiji. 

Predloženo je povećanje visina takse za zahtev za utvrđivanje i overu rezervi 
mineralnih sirovina sa 74.710 dinara na 107.640 dinara, taksi za rešenje, odnosno 
potvrdu o utvrđivanju i overu razvrstanih rezervi podzemnih voda, kao i takse za 
zahtev za utvrđivanje i overu geotermalnih resursa iz razloga što se u praksi 
pokazalo da je potreban veći broj radnih časova za obradu i reviziju elaborata o 
rezervama (mineralnih sirovina, geotermalnih resursa, rezervi podzemnih voda) kao i 
angažovanje dodatnih resursa.  

Pored toga, u Tarifnom broju 135. stav 3. propisuje se nova taksa za 
izdavanje odobrenja za upravljanjem rudarskim otpadom u cilju usklađivanja sa 
članom 144. stav 1. Zakona o rudarstvu i geološkim istraživanjima kojim je 
predviđeno da se odlaganje i upravljanje rudarskim otpadom vrši na osnovu dozvole 
za upravljanje rudarskim otpadom koju izdaje Ministarstvo odnosno nadležni 
pokrajinski organ, u skladu sa planom upravljanja otpadom i drugom pratećom 
dokumentacijom.  

U delu spisa i radnji u oblasti prevoza u drumskom saobraćaju propisuje se 
taksa za zahtev za razduženje pojedinačne, vremenske, BSEC I SEMT dozvole radi 
usklađivanja sa članom 35. Zakona o prevozu tereta u drumskom saobraćaju 
(„Službeni glasnik RSˮ , br. 68/15 i 41/18) kojim je propisano da je domaći prevoznik 
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dužan da dodeljene dozvole vrati Ministarstvu, kao i članom 28. Uredbe o raspodeli 
stranih dozvola za međunarodni prevoz tereta („Službeni glasnik RSˮ , br. 111/22, 
142/22 i 25/23) da prevoznik vraćanje dozvola vrši podnošenjem zahteva za 
razduženje dozvola. Pored navedenog, uređuje se da se taksa za prioritetno 
preuzimanje pojedinačnih i BSEC dozvola plaća u uvećanom iznosu, kako bi se 
omogućilo brzo izdavanje dozvola kada je ugovoreni rok za otpočinjanje prevoza 
kratak. U oblasti unutrašnje plovidbe propisuje se taksa za izdavanje rešenja o 
zvaničnosti hidrografskih podataka radi usklađivanja sa članom 9. stav 2. Zakona o 
hidrografskoj delatnosti, članom 16. Zakona o plovidbi i lukama na unutrašnjim 
vodama, imajući u vidu da Direkcija za vodne puteve pregleda i potvrđuje podatke 
koje je ovlašćeno pravno lice za poslove hidrografskog premera na unutrašnjim 
putevima prikupilo i obradilo (hidrografski elaborati). 

Predloženo je da se propišu nove takse u oblasti zaštite životne sredine u cilju 
usklađivanja sa Zakonom o klimatskim promenama („Službeni glasnik RSˮ , broj 
26/21), i to: za izmenu dozvole za emisiju gasova sa efektom staklene bašte (GHG) 
operateru postrojenja i izmenu plana monitoringa emisija gasova sa efektom staklene 
bašte (GHG) iz vazduhoplovnih aktivnosti operateru vazduhoplova kojim su 
propisane navedene radnje organa, imajući u vidu da će se kod izmena procesa vršiti 
izmena plana monitoringa emisija gasova, odnosno javiti potreba za izmenu dozvole 
za koje trenutno nisu propisane takse.   

U Tarifnom broju 197. st. 2. i 8. predloženo je propisivanje taksi za dozvolu za 
uvoz neopasnog otpada radi tretmana koji podleže kontrolnom postupku, kao i za 
potvrdu prijave prekograničnog kretanja otpada sa liste neopasnog otpada za koji se 
ne izdaje dozvola koji podleže kontrolnom postupku propisuju se takse iz razloga što 
je složeniji postupak u odnosu na postupke za dozvolu za uvoz neopasnog otpada 
radi tretmana kao i za potvrdu prijave prekograničnog kretanja otpada sa liste 
neopasnog otpada za koji se ne izdaje dozvola koji ne podležu kontrolnom postupku.  

Pored navedenog, predlaže se i uvođenje dve nove administrativne takse za 
davanje saglasnosti organa na radni plan postrojenja za upravljanje otpadom, kao i 
na Plan upravljanja otpadom od građenja i rušenja, u cilju usklađivanja za Zakonom 
o upravljanju otpadom („Službeni glasnik RSˮ , br. 36/09, 88/10, 14/16, 95/18 - dr. 
zakon i 35/23) i omogućavanja da troškove javne usluge snosi operater. 

 
5) Na koje ciljne grupe će uticati predložena promena? Utvrditi i predstaviti 

ciljne grupe na koje će promena imati neposredan odnosno posredan uticaj. 
Predloženo proširenje u okviru oslobođenja od plaćanja takse za određena 

lica (član 18. Zakona) neće imati uticaja ni na vlasnike, odnosno držaoce kulturnog 
dobra i dobra pod prethodnom zaštitom kao lica na koja se oslobođenje odnosi, 
imajući u vidu da su oslobođenja i trenutno propisana Zakonom o kulturnom nasleđu 
i odredbama Zakona o muzejskoj delatnosti, pa se ovom dopunom vrši usklađivanje 
sa odredbama tih propisa.  

Predložena izmena Odeljka B Tarife imaće i pozitivne i negativne finansijske 
efekte na građane. Naime, zbog promene kursa trenutno važeća visina iznosa 
konzularnih taksi je različita u zavisnosti od valute u kojoj je propisana (preračunata 
po zvaničnom kursu NBS na određeni datum). Npr. za putni list u Švajcarskoj prema 
trenutno važećoj tarifi taksa iznosi 56 švajcarskih franaka (taksa za zahtev 24 CHF i 
taksa za putni list 32 CHF) što iznosi 6.953,00 dinara, a taksa za putni list u EUR 
iznosi 35 EUR (taksa za zahtev 15 EUR i taksa za putni list 20 EUR) što ukupno 
iznosi 4.098 dinara. U skladu sa predloženim rešenjem taksa u svim konzularnim 
predstavništvima bi bila iskazana u EUR a platilo bi se prema obračunskom kursu 
EUR utvrđenom u odnosu na važeći srednji kurs dinara na određeni datum prema 
EUR i dinara prema drugoj valuti (u konkretnom primeru prema CHF), tako da bi se 
platilo 33  CHF. Međutim, predloženo je povećanje konzularne takse za vize, što 
delom predstavlja usklađivanje sa visinom viznih taksi u Evropskoj uniji. To 
povećanje uticaće na povećanje troškova lica koja podnose zahtev za izdavanje viza 
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i to: povećanje za vizu C za 30 EUR (sa 60 evra na 90 evra),  kao i smanjenje takse 
za vize za decu uzrasta od 6-12 godina (prema važećem ZORAT za decu u 
navedenom uzrastu naplaćivao se pun iznos takse), a za vizu D za 20 EUR (sa 30 
evra na 50 evra). Povećanje visine takse za vizu C predstavlja usklađivanje sa 
viznom politikom Evropske unije, a što je predviđeno Delegiranom uredbom Komisije 
(EU) 2024/1415 od 14.03.2024. godine o izmeni Uredbe (EZ) broj 810/2009 u 
pogledu iznosa viznih taksi. Pitanje iznosa takse za vizu D (dugotrajni boravak) nije 
regulisan na nivou Evropske unije, već je to u nadležnosti država članica. Ona 
trenutno iznosi 30 evra, dok u većini država članica Evropske unije iznosi oko 100 
evra (Rumunija 120,00 evra, Hrvatska 93,00 evra, Slovenija 77,00 evra). Predloženo 
povećanje takse ne bi značajnije opteretilo poslovanje privrednih subjekata u 
Republici Srbiji koji zapošljavaju strane državljane kojima je za boravak i rad u Srbiji 
potrebna viza. Imajući u vidu da je tokom 2023. godine izdato ukupno 22.275 viza 
tipa D, eventualno povećanje takse za ovu vizu moglo bi da uveća prihod budžeta 
Republike Srbije. Predloženo propisivanje visine takse za žalbu na odluku o odbijanju 
zahteva za sve tipove viza, u iznosu  od 100 evra, imaće uticaj na podnosioce 
zahteva za vize koji ne ispunjavaju uslove.  Do sada je u praski za žalbu na odbijanje 
zahteva za izdavanje viza naplaćivana taksa kao za vizu C pošto nije bila propisana 
posebna taksa, tako da bi se troškovi podnosioca zahteva za izdavanje vize koji su 
odbijeni povećali za 40 evra (sa 60 na 100). Prilikom određivanja visine takse, pored 
sagledavanja utroška vremena i stvarnih troškova organa, nastojalo se da ona bude 
usklađena sa iznosom takse koja se naplaćuje u državama okruženja (npr. u 
Sloveniji iznosi 150 evra), kao i sa iznosom takse koju trenutno (tarifni broj 37. stav 3, 
Odeljak A) plaća stranac za žalbu na odluku o odbijanju ulaska stranca, na odbijanje 
zahteva za izdavanje vize na graničnom prelazu, na odluku o poništenju ili ukidanju 
vize, odnosno odluku o odbijanju zahteva za produženje roka važenja vize dužan, a 
koja iznosi 15.070 dinara. Propisivanjem takse u ovom iznosu bi bila prevaziđena 
postojeća pravna praznina, a očekuje se da bi to bilo od uticaja na podnosioce u 
smislu motivisanosti za podnošenje žalbe. Predloženo smanjenje konzularne takse 
za izdavanje izvoda iz matičnih knjiga u inostranstvu sa 23,00 na 10,00 evra 
smanjiće troškove lica koja podnose zahtev za oko 13 evra po traženom izvodu. 
Konzularne takse koje su brisane nemaju uticaja na građane i privredu a ni na budžet 
Republike Srbije imajući u vidu da godinama nisu primenjivane jer ne postoji pravni 
osnov za izdavanje tih spisa, odnosno vršenja radnji od strane konzularnog 
predstavništva. 

Usled povećanja takse za izdavanje veterinarsko - sanitarnih uverenja 
(sertifikata) pri izvozu pošiljaka životinja, proizvoda životinjskog porekla, hrane 
životinjskog porekla, hrane, hrane za životinje, sporednih proizvoda životinjskog 
porekla, jaja za priplod i reproduktivnog materijala i pratećih predmeta, kao i za 
poljoprivredne proizvode, kojom se potvrđuje da pošiljka ispunjava uslove države 
uvoznice da te pošiljke potiču iz područja koja nisu zaražena zaraznim bolestima 
životinja koje bi se odnosnim proizvodima mogle preneti na druge životinje i ljude, a 
za hranu životinjskog porekla da je ta hrana bezbedna za ishranu sa 4.590 dinara na 
9.020 dinara povećaće se troškovi privrednika koji podnesu zahtev za izdavanje 
veterinarsko - sanitarnih uverenja pri izvozu pošiljaka životinja, proizvoda životinjskog 
porekla za 4.430 po uverenju. 

Predloženim izmenama brisanja uvećanja taksi (propisanih u napomenama) 
za noćni fitosanitarni pregled pošiljaka bilja, biljnih proizvoda, propisanih objekata, 
sredstava za zaštitu bilja, sredstava za ishranu bilja, kao i hrane i hrane za životinje 
biljnog i mešovitog porekla koji se obavlja subotom i nedeljom i državnim praznicima, 
kao i radi nepotrebnog zadržavanja pošiljaka na graničnim prelazima tokom noći i 
nedelje uticaće na smanjenje troškova za prevoznike koji prevoze te pošiljke, 
smanjuje se opterećenje na privredne subjekte, kao i na same potrošače. 

Zbog propisivanja takse za ispitivanje prisustva ekonomski značajnih virusa 
na semenskom krompiru povećaće se troškovi proizvođača i uvoznika hrane 
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upisanih u odgovarajuće registre za 8.000 dinara po izvršenom laboratorijskom 
ispitivanju Direkcije za nacionalne referentne laboratorije. 

Propisivanje takse za zahtev za razduženje pojedinačne, vremenske, BSEC I 
SEMT dozvole povećaće troškove domaćih prevoznika koji su dužni da dodeljene 
dozvole vrate Ministarstvu za 180 dinara po dozvoli.  

Uvećanje takse za prioritetno izdavanje pojedinačnih i BSEC dozvola 
povećaće troškove domaćih prevoznika za 350% u odnosu na postupak redovnog 
izdavanja dozvola (npr. taksa za izdavanje jedne pojedinačne dozvole iznosi 1.570 
dinara a ukoliko se zahteva prioritetno izdavanje taksa bi iznosila 5.495 dinara), u 
slučaju da se zahteva hitno izdavanje dozvola (kada je ugovoreni rok za otpočinjanje 
prevoza kratak).  

U oblasti unutrašnje plovidbe propisuje se taksa za izdavanje rešenja o 
zvaničnosti hidrografskih podataka što će uvećati troškove ovlašćenih pravnih lica za 
poslove hidrografskog premera na unutrašnjim putevima za 1.155 dinara po rešenju 
kojim se potvrđuju podaci istraživanja, odnosno prikupljeni hidrografski podaci. Do 
sada se naplaćivala opšta taksa za zahtev i taksa za rešenje (propisana taksa iznosi 
2.245 dinara a trenutno se plaćala taksa 1.090 dinara (za zahtev 400 i taksa za 
rešenje 690 dinara). 

Takse u oblasti vazdušnog saobraćaja koje se brišu neće imati uticaja u vidu 
smanjenja troškova privredi i građanima iz razloga što su od 2010. godine bile 
neprimenjive, nema pravnog osnova za njihovu naplatu u važećem Zakonu o 
vazdušnom saobraćaju.  

Nove takse koje se propisuju za izmenu dozvole za emisiju gasova sa 
efektom staklene bašte (GHG) u iznosu od 9.350 dinara i izmenu plana monitoringa 
emisija gasova sa efektom staklene bašte (GHG) operatoru postrojenja u iznosu od 
22.990 dinara, uticaće na povećanje troškova operatera postrojenja u slučaju da vrše 
izmenu dozvole za emisiju gasova, odnosno u slučaju da vrše izmenu dozvole za 
emisiju gasova. U ovoj godini će imati uticaja samo na operatere postrojenja koji su 
podneli zahtev za izdavanje dozvola, ali ovi izdaci nisu veliki pošto se odnose na 
godišnji nivo. 

Predloženo rešenje za propisivanje taksi za davanje saglasnosti na radni plan 
postrojenja za upravljanje otpadom u iznosu od 5.360 dinara, kao i saglasnosti na 
Plan upravljanja otpadom od građenja i rušenja u iznosu od 5.360 dinara, u cilju 
usklađivanja za Zakonom o upravljanju otpadom i omogućavanja da troškove javne 
usluge snosi operater. 

Propisivanje posebnih taksi za izdavanje dozvola za uvoz neopasnog otpada 
radi tretmana koji podležu kontrolnom postupku u iznosu od 97.630 dinara, kao i 
potvrda prijave prekograničnog kretanja otpada sa liste neopasnog otpada za koji se 
ne izdaje dozvola koji podležu kontrolnom postupku u iznosu od 78.660 dinara 
uticaće na povećanje troškova uvoznika otpada za navedene postupke izdavanja 
dozvola u slučaju da iste podležu kontrolnim postupcima. 

 
6) Da li postoje važeći dokumenti javnih politika kojima bi se mogla ostvariti 

željena promena i o kojim dokumentima se radi? 
Ne postoje važeći dokumenti javnih politika kojim bi se mogla ostvariti 

predložena promena. 
 

7) Da li je promenu moguće ostvariti primenom važećih propisa? 
Predloženu promenu nije moguće ostvariti primenom važećih propisa, već 

isključivo ovim zakonom. 
Uređivanjem ove materije zakonom daje se doprinos pravnoj sigurnosti i 

obezbeđuje transparentnost u vođenju politike javnih prihoda. Naime, zakon je opšti 
pravni akt koji stvara jednaka prava i obaveze za sve subjekte koji se nađu u istoj 
pravnoj situaciji, čime se postiže transparentnost u njegovoj primeni. 
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8) Kvantitativno (numerički, statistički) predstaviti očekivane trendove u 
predmetnoj oblasti, ukoliko se odustane od intervencije (statusquo). 

Zakonom o republičkim administrativnim taksama propisuje se visina takse za 
administrativne postupke organa. Prilikom donošenja zakona i drugih propisa iz 
nadležnosti organa propisuje se obaveza plaćanja takse za spise i radnje organa i 
tada se navode i efekti koji se očekuju prilikom izmena odgovarajućih postupaka 
(propisivanja novih postupaka za koje se uvode nove takse, odnosno brisanje 
odgovarajućih postupaka koji se ne primenjuju).  

Imajući u vidu da predložene izmene predstavljaju usaglašavanja sa drugim 
propisima koji su iz okvira nadležnosti organa koji izdaju spise, odnosno vrše 
određene radnje, ukoliko bi se odustalo od intervencije propisi bi ostali neusklađeni. 
Novopredložene takse iz člana 8. Zakona su se već naplaćivale u istom iznosu na 
osnovu podzakonskog akta nadležnog organa, pa ukoliko bi se odustalo od 
intervencije takse bi se plaćale u skladu sa podzakonskim aktom organa do 
propisivanja zakonom. 

Ako bi se odustalo od propisivanja novih taksi organ ne bi bio u mogućnosti 
da izda odgovarajući spis ili izvrši odgovarajuću radnju, a budžet bi imao manji priliv 
sredstava. Međutim, nismo u mogućnosti kvantitativno da predstavimo uticaj 
propisivanja novih taksi s obzirom da su nove radnje organa tek propisane 
odgovarajućim zakonima iz oblasti za koje su organi nadležni, pa se u ovom 
momentu ne može proceniti zainteresovanost privrede i građana za podnošenjem 
odgovarajućih zahteva. Navedeno bi povećalo troškove organa, onemogućilo dodatni 
priliv sredstava od tih taksi u budžet ili se određeni spisi i radnje ne bi izdavali/vršili 
do propisivanja visine takse za iste. 

Ako bi se odustalo od brisanja uvećanja taksi (propisanih u napomenama) za 
noćni fitosanitarni pregled pošiljaka bilja, biljnih proizvoda, propisanih objekata, 
sredstava za zaštitu bilja, sredstava za ishranu bilja, kao i hrane i hrane za životinje 
biljnog i mešovitog porekla koji se obavlja subotom i nedeljom i državnim praznicima, 
kao i radi nepotrebnog zadržavanja pošiljaka na graničnim prelazima tokom noći i 
nedelje ne bi se smanjili troškovi za prevoznike koji prevoze te pošiljke, ne bi se 
uticalo na smanjenje opterećenja na privredne subjekte, kao i na same potrošače. 

Ukoliko se ne bi izmenila Tarifa B kojom su propisane konzularne takse, te 
takse bi se i dalje naplaćivale u različitim iznosima u odnosu na srednji kurs dinara 
na isti datum. Pored toga, i dalje bi bila propisana visina taksi za radnje koje taj organ 
više nije nadležan da sprovodi (navedeno može dovesti u zabludu i građane da 
uplate takse za uslugu nenadležnom organu). Takođe, takse za viznu politiku ne bi 
se uskladile sa propisom Evropske unije. 

Takse za koje je predloženo da se brišu, ne bi imale kvantitativnih efekata ni u 
slučaju da se odustane od intervencije, jer su zbog nenadležnosti organa ili brisanja 
spisa/radnje organa neprimenjive.  

 
9) Kakvo je iskustvo u ostvarivanju ovakvih promena u poređenju sa 

iskustvom drugih država, odnosno lokalnih samouprava (ako je reč o javnoj politici ili 
aktu lokalne samouprave)? 

U ostvarivanju ovakvih promena nije nam poznato iskustvo drugih država. 
 

 
2. Ključna pitanja za utvrđivanje ciljeva 
 
1) Zbog čega je neophodno postići željenu promenu na nivou društva? 

(odgovorom na ovo pitanje definiše se opšti cilj). 
 
Neophodno je rešiti navedenu promenu u cilju usaglašavanja predmeta 

taksene obaveze sa spisima i radnjama koji su u nadležnosti organa za čiji se rad 
republička administrativna taksa plaća, bilo da je reč o novim poslovima u okviru 
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nadležnosti organa, izmeni spisa i radnji, odnosno prestanku osnova za vršenje 
pojedinih spisa i radnji za koje je sada propisana taksa, a koje su inicirane od strane 
nadležnih organa. Takođe, neophodno je izvršiti usaglašavanja sa odredbama člana 
17. st. 1. i 2. Zakona o budžetskom sistemu, kako bi se racionalnije upravljalo 
prihodima od taksi i omogućila kontrola nad visinom taksi.  

 
2) Šta se predmetnom promenom želi postići? (odgovorom na ovo pitanje 

definišu se posebni ciljevi, čije postizanje treba da dovode do ostvarenja opšteg cilja. 
U odnosu na posebne ciljeve, formulišu se mere za njihovo postizanje). 

 
Promene koje se žele postići donošenjem ovog zakona su stvaranje 

optimalnih uslova za poslovanje organa i privrednih subjekata. 
 
3) Da li su opšti i posebni ciljevi usklađeni sa važećim dokumentima javnih 

politika i postojećim pravnim okvirom, a pre svega sa prioritetnim ciljevima Vlade? 
 
Donošenje ovog zakona usklađeno je sa postojećim pravnim okvirom, a pre 

svega sa prioritetnim ciljevima Vlade u smislu efikasnije naplate neporeskih prihoda. 
 
4) Na osnovu kojih pokazatelja učinka će biti moguće utvrditi da li je došlo do 

ostvarivanja opštih odnosno posebnih ciljeva? 
 
Poseban cilj pokazatelja učinka jeste utvrđivanje visine takse tako da pokrije 

troškove organa a da ne predstavlja preterano veliko opterećenje za privredne 
subjekte, omogući, efikasniju kontrolu povećanja visine takse. 

 
3. Ključna pitanja za identifikovanje opcija javnih politika 
 
1) Koje relevantne opcije (alternativne mere, odnosno grupe mera) za 

ostvarenje cilja su uzete u razmatranje? Da li je razmatrana „status 
quo” opcija? 
 

„Status quo” opcija nije razmatrana, vodeći računa da bi nedonošenjem ovog 
zakona pojedini organi bili stavljeni u položaj koji se ogleda kroz povećanje troškova i 
a privrednim subjektima se ne bi omogućilo pružanje efikasne usluge organa.  

Ne postoje alternativne mere za ostvarenje cilja imajući u vidu da su 
predložena rešenja normativna materija tako da nema mogućnosti da se ciljevi koji 
se žele postići reše bez donošenja ovog zakona. 

 
2) Da li su, pored regulatornih mera, identifikovane i druge opcije za 

postizanje željene promene i analizirani njihovi potencijalni efekti? 
 
Izmena regulatornog okvira je osnovni uslov koji je potrebno da bude ispunjen 

kako bi se omogućilo stvaranje adekvatne podrške za postizanje željenih ciljeva.  
Ne postoje druge opcije za postizanje željene promene, imajući u vidu da je 

neophodna izmena regulatornog okvira s obzirom da su predložena rešenja 
normativna materija. 

 
3)  Da li su, pored restriktivnih mera (zabrane, ograničenja, sankcije i slično) 

ispitane i podsticajne mere za postizanje posebnog cilja? 
  

/ 
4) Da li su u okviru razmatranih opcija identifikovane institucionalno 

upravljačko organizacione mere koje je neophodno sprovesti da bi se 
postigli posebni ciljevi? 
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Ovim zakonom ne uvode se organizacione, upravljačke i institucionalne 

promene. 
 
5) Da li se promena može postići kroz sprovođenje informativno-edukativnih 

mera? 
 
Ova promena se ne može postići kroz sprovođenje informativno-edukativnih 

mera. 
 
6) Da li ciljne grupe i druge zainteresovane strane iz civilnog i privatnog 

sektora mogu da budu uključene u proces sprovođenja javne politike, odnosno 
propisa ili se problem može rešiti isključivo intervencijom javnog sektora? 

 
Imajući u vidu da su predložena rešenja normativna materija, nema 

mogućnosti da se ciljevi koji se žele postići reše bez donošenja ovog zakona, 
odnosno bez intervencije nadležnog poreskog organa. 

 
7) Da li postoje raspoloživi, odnosno potencijalni resursi za sprovođenje 

identifikovanih opcija? 
 
Za sprovođenje identifikovanih opcija postoje administrativni kapaciteti. 

 
8) Koja opcija je izabrana za sprovođenje i na osnovu čega je procenjeno da 

će se tom opcijom postići željena promena i ostvarenje utvrđenih ciljeva? 
 
Izabrano je da se uočeni problemi sprovedu izmenama zakona (regulatorna 

mera). Imajući u vidu da taksa predstavlja troškove pružanja javne usluge mišljenja 
smo da se samo regulatornom merom - izmenama Zakona može postići željena 
promena u smislu smanjenja troškova i nepotrebnog administriranja kod pojedinih 
privrednih subjekta, kao i efikasnija kontrola od strane prvenstveno budžeta, organa i 
bolja naplata neporeskih prihoda. 

 
4. Ključna pitanja za analizu finansijskih efekata 
 
1) Kakve će efekte izabrana opcija imati na javne prihode i rashode u 

srednjem i dugom roku?  
 

Predložene izmene propisane ovim zakonom imaju za cilj da se 
omogući nesmetano funkcionisanje pružanja usluga organa, kao i da se privreda i 
građani ne opterete previsokim iznosima administrativnih taksi. Imajući u vidu da se 
republičke administrativne takse plaćaju kada zainteresovano lice zahteva izvršenje 
određene radnje od strane organa, odnosno donošenje spisa, da je iznos taksi za 
odgovarajuće spise i radnje opredeljen u odnosu na njihovu složenost, te da prihod 
po tom osnovu pripada budžetu Republike Srbije, s jedne strane, kao i da Republika 
Srbija (između ostalog) uređuje i obezbeđuje organizaciju i rad republičkih organa, s 
druge strane, pozitivne posledice donošenja ovog zakona ogledaju se, između 
ostalog, u obezbeđenju sredstava, kao prihoda Republike Srbije, za podmirenje 
troškova organa nastalih na zahtev zainteresovanih lica za izdavanje spisa, odnosno 
za izvršenje radnji što bi, kroz izvršenje budžeta, trebalo da doprinese stvaranju 
uslova za efikasniji rad organa.  

Predložene izmene neće bitnije uticati na javne prihode u srednjem i dugom 
roku. Naime, propisivanje novog Tarifnog broja 64k kojim se propisuju takse za 
priznavanje sorti poljoprivrednog bilja, nemaju uticaja na izmenu javnih prihoda, 
imajući u vidu da su do sada naplaćivane u skladu sa Odlukom o utvrđivanju visine 
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naknade za ispitivanje i za dodatno ispitivanje sorte poljoprivrednog bilja („Službeni 
glasnik RS”, broj 88/16) u neizmenjenim iznosima.  

Propisana je jedna nova taksa za ispitivanje prisustva ekonomski značajnih 
virusa na semenskom krompiru u iznosu od  8.000 dinara, i da naplata iste neće 
znatno uticati na povećanje prihoda budžeta. 

Povećane takse za izdavanje veterinarsko - sanitarnih uverenja (sertifikata) 
pri izvozu pošiljaka životinja, proizvoda životinjskog porekla, hrane životinjskog 
porekla, hrane, hrane za životinje, sporednih proizvoda životinjskog porekla, jaja za 
priplod i reproduktivnog materijala i pratećih predmeta, kao i za poljoprivredne 
proizvode, kojom se potvrđuje da pošiljka ispunjava uslove države uvoznice da te 
pošiljke potiču iz područja koja nisu zaražena zaraznim bolestima životinja koje bi se 
odnosnim proizvodima mogle preneti na druge životinje i ljude, a za hranu 
životinjskog porekla da je ta hrana bezbedna za ishranu sa 4.590  na 9.020 dinara 
neće imati znatniji uticaj na prihode budžeta.                                                                               

Propisivanje takse za zahtev za razduženje pojedinačne, vremenske, BSEC I 
SEMT  dozvole uticaće na povećanje budžetskih prihoda za oko 42.000.000,00 
godišnje.  

Propisivanje taksi za izmenu dozvole i izmenu plana monitoringa u ovoj godini 
neće biti od uticaja na prihode budžeta jer je početkom godine tek počela da se 
naplaćuje taksa za dozvolu i plan monitoringa za emisije GHG (rok za podnošenje 
bio je 5. jul ove godine), tako da za sada nijedna dozvola nije izdata a podneto je 100 
zahteva. Imaće pozitivan fiskalni efekat na budžet, ali  se ne može predvideti 
učestalost izmena dozvola i izmena u planovima monitoringa (zavisi od izmena u 
samom proizvodnom procesu).  

Propisivanje posebnih taksi za izdavanje dozvola za uvoz neopasnog otpada 
radi tretmana koji podležu kontrolnom postupku u iznosu od 97.630 dinara, kao i 
potvrda prijave prekograničnog kretanja otpada sa liste neopasnog otpada za koji se 
ne izdaje dozvola koji podležu kontrolnom postupku u iznosu od 78.660 dinara 
uticaće na povećanje troškova uvoznika otpada za navedene postupke izdavanja 
dozvola u slučaju da iste podležu kontrolnim postupcima imaće neznatan uticaj na 
povećanje prihoda budžeta imajući u vidu mali broj dozvola koji se izdaju na 
godišnjem nivou (14 u 2021. godini, 15 u 2022. godini, 10 u 2023. godini), odnosno 
mali broj izdatih potvrda (6 u 2021. godini, 9 u 2022. godini, 20 u 2023. godini). 

Imajući u vidu da je tokom 2023. godine izdato ukupno 22.275 viza tipa D, 
povećanje takse za ovu vizu uvećaće prihod budžeta Republike Srbije. Međutim, 
istovremeno je povećana taksa za vizu C za 30 eura a smanjena za decu uzrasta 6-
12 godina. 

                                                                      
 
2) Da li je finansijske resurse za sprovođenje izabrane opcije potrebno 

obezbediti u budžetu, ili iz drugih izvora finansiranja i kojih? 
 

Za sprovođenje ovog zakona nije potrebno obezbediti sredstva u budžetu 
Republike Srbije. 

 
3) Kako će sprovođenje izabrane opcije uticati na međunarodne finansijske 

obaveze? 
/ 

4) Koliki su procenjeni troškovi uvođenja promena koji proističu iz 
sprovođenja izabrane opcije (osnivanje novih institucija, restrukturiranje postojećih 
institucija i obuka državnih službenika) iskazani u kategorijama kapitalnih troškova, 
tekućih troškova i zarada? 

/ 
Da li je moguće finansirati rashode izabrane opcije kroz redistribuciju 

postojećih sredstava? 
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/ 
6) Kakvi će biti efekti sprovođenja izabrane opcije na rashode drugih 

institucija? 
/ 

5. Ključna pitanja za analizu ekonomskih efekata 
 
1) Koje troškove i koristi (materijalne i nematerijalne) će izabrana opcija 

prouzrokovati privredi, pojedinoj grani, odnosno određenoj kategoriji privrednih 
subjekata? 

 
Predloženo proširenje u okviru oslobođenja od plaćanja takse za određena 

lica (član 18. Zakona) neće imati uticaja ni na vlasnike, odnosno držaoce kulturnog 
dobra i dobra pod prethodnom zaštitom kao lica na koja se oslobođenje odnosi, 
imajući u vidu da su oslobođenja i trenutno propisana Zakonom o kulturnom nasleđu 
i odredbama Zakona o muzejskoj delatnosti.  

Predložena izmena Odeljka B Tarife imaće i pozitivne i negativne finansijske 
efekte na građane. Naime, zbog promene kursa trenutno važeća visina iznosa 
konzularnih taksi je različita u zavisnosti od valute u kojoj je propisana (preračunata 
po zvaničnom kursu NBS na određeni datum). Npr. za putni list u Švajcarskoj prema 
trenutno važećoj tarifi taksa iznosi 56 švajcarskih franaka (taksa za zahtev 24 CHF i 
taksa za putni list 32 CHF) što iznosi 6.953,00 dinara, a taksa za putni list u EUR 
iznosi 35 EUR (taksa za zahtev 15 EUR i taksa za putni list 20 EUR) što ukupno 
iznosi 4.098 dinara. U skladu sa predloženim rešenjem taksa u svim konzularnim 
predstavništvima bi bila iskazana u EUR a platilo bi se prema obračunskom kursu 
EUR utvrđenom u odnosu na važeći srednji kurs dinara na određeni datum prema 
EUR i dinara prema drugoj valuti (u konkretnom primeru prema CHF), tako da bi se 
platilo 33  CHF. Međutim, predloženo je povećanje konzularne takse za vize, što 
delom predstavlja usklađivanje sa visinom viznih taksi u Evropskoj uniji. To 
povećanje uticaće na povećanje troškova lica koja podnose zahtev za izdavanje viza 
i to: povećanje za vizu C za 30 EUR (sa 60 evra na 90 evra),  kao i smanjenje takse 
za vize za decu uzrasta od 6-12 godina (prema važećem ZORAT za decu u 
navedenom uzrastu naplaćivao se pun iznos takse), a za vizu D za 20 EUR (sa 30 
evra na 50 evra). Povećanje visine takse za vizu C predstavlja usklađivanje sa 
viznom politikom Evropske unije, a što je predviđeno Delegiranom uredbom Komisije 
(EU) 2024/1415 od 14.03.2024. godine o izmeni Uredbe (EZ) broj 810/2009 u 
pogledu iznosa viznih taksi. Pitanje iznosa takse za vizu D (dugotrajni boravak) nije 
regulisan na nivou Evropske unije, već je to u nadležnosti država članica. Ona 
trenutno iznosi 30 evra, dok u većini država članica Evropske unije iznosi oko 100 
evra (Rumunija 120,00 evra, Hrvatska 93,00 evra, Slovenija 77,00 evra). Predloženo 
povećanje takse ne bi značajnije opteretilo poslovanje privrednih subjekata u 
Republici Srbiji koji zapošljavaju strane državljane kojima je za boravak i rad u Srbiji 
potrebna viza. Imajući u vidu da je tokom 2023. godine izdato ukupno 22.275 viza 
tipa D, eventualno povećanje takse za ovu vizu moglo bi da uveća prihod budžeta 
Republike Srbije.  

Predloženo propisivanje visine takse za žalbu na odluku o odbijanju zahteva 
za sve tipove viza, u iznosu  od 100 evra, imaće uticaj na podnosioce zahteva za 
vize koji ne ispunjavaju uslove.  Do sada je u praski za žalbu na odbijanje zahteva za 
izdavanje viza naplaćivana taksa kao za vizu C pošto nije bila propisana posebna 
taksa, tako da bi se troškovi podnosioca zahteva za izdavanje vize koji su odbijeni 
povećali za 40 evra (sa 60 na 100).  

Predloženo smanjenje konzularne takse za izdavanje izvoda iz matičnih 
knjiga u inostranstvu sa 23,00 na 10,00 evra smanjiće troškove lica koja podnose 
zahtev za oko 13 evra po traženom izvodu.  

Konzularne takse koje su brisane nemaju uticaja na građane i privredu a ni na 
budžet Republike Srbije imajući u vidu da godinama nisu primenjivane jer ne postoji 



32 

 

pravni osnov za izdavanje tih spisa, odnosno vršenja radnji od strane konzularnog 
predstavništva. 

Usled povećanja takse za izdavanje veterinarsko - sanitarnih uverenja 
(sertifikata) pri izvozu pošiljaka životinja, proizvoda životinjskog porekla, hrane 
životinjskog porekla, hrane, hrane za životinje, sporednih proizvoda životinjskog 
porekla, jaja za priplod i reproduktivnog materijala i pratećih predmeta, kao i za 
poljoprivredne proizvode, kojom se potvrđuje da pošiljka ispunjava uslove države 
uvoznice da te pošiljke potiču iz područja koja nisu zaražena zaraznim bolestima 
životinja koje bi se odnosnim proizvodima mogle preneti na druge životinje i ljude, a 
za hranu životinjskog porekla da je ta hrana bezbedna za ishranu sa 4.590 dinara na 
9.020 dinara povećaće se troškovi privrednika koji podnesu zahtev za izdavanje 
veterinarsko - sanitarnih uverenja pri izvozu pošiljaka životinja, proizvoda životinjskog 
porekla za 4.430 po uverenju. 

Zbog propisivanja takse za ispitivanje prisustva ekonomski  značajnih virusa 
na semenskom krompiru povećaće se troškovi proizvođača i uvoznika hrane 
upisanih u odgovarajuće registre za 8.000 dinara po izvršenom laboratorijskom 
ispitivanju Direkcije za nacionalne referentne laboratorije. 

Takse u oblasti vazdušnog saobraćaja koje se brišu neće imati uticaja u vidu 
smanjenja troškova privredi i građanima iz razloga što su od 2010. godine bile 
neprimenjive, nema pravnog osnova za njihovu naplatu u važećem Zakonu o 
vazdušnom saobraćaju.  

Nove takse koje se propisuju za izmenu dozvole za emisiju gasova sa 
efektom staklene bašte (GHG) u iznosu od 9.350 dinara i izmenu plana monitoringa 
emisija gasova sa efektom staklene bašte (GHG) operatoru postrojenja u iznosu od 
22.990 dinara, uticaće na povećanje troškova operatora postrojenja u slučaju da vrše 
izmenu dozvole za emisiju gasova, odnosno u slučaju da vrše izmenu dozvole za 
emisiju gasova. U ovoj godini će imati uticaja samo na operatore postrojenja koji su 
podneli zahtev za izdavanje dozvola, ali ovi izdaci nisu veliki pošto se odnose na 
godišnji nivo. 

Predloženo rešenje za propisivanje taksi za davanje saglasnosti na radni plan 
postrojenja za upravljanje otpadom u iznosu od 5.360 dinara, kao i saglasnosti na 
Plan upravljanja otpadom od građenja i rušenja u iznosu od 5.360 dinara, u cilju 
usklađivanja za Zakonom o upravljanju otpadom i omogućavanja da troškove javne 
usluge snosi operater. 

Propisivanje taksi za izdavanje dozvola za uvoz neopasnog otpada radi 
tretmana koje podležu kontrolnom postupku 97.630 dinara (do sada se plaćala taksa 
za uvoz neopasnog otpada u iznosu od 40.670 dinara) uticaće na povećanje 
troškova uvoznika otpada za 56.960 dinara kada podleže kontrolnom postupku. Zbog 
malog broja izdatih dozvola ovo rešenje imaće mali uticaj na privredu i građane 
(izdato 14 dozvola u 2021. godini, 15 u 2022. godini, odnosno 10 u 2023. godini). 
Propisivanje posebne takse za potvrdu prijave prekograničnog kretanja otpada sa 
liste neopasnog otpada za koji se ne izdaje dozvola koja podleže kontrolnom 
postupku u iznosu od 78.660 dinara  (do sada se plaćala taksa za potvrdu prijave 
prekograničnog kretanja otpada sa liste neopasnog otpada u iznosu od 7.480 dinara) 
uticaće na povećanje troškova uvoznika otpada za 71.180 dinara kada podleže 
kontrolnom postupku. Zbog malog broja izdatih dozvola ovo rešenje imaće mali uticaj 
na privredu i građane (izdato 620 dozvola u 2023. godini).  

Imajući u vidu sve napred navedeno smatramo da predložena rešenja neće 
imati znatniji uticaj na privredu i građane, jer se odnose na mali broj slučajeva, ili 
uopšte neće imati uticaja jer se predloženim rešenjima samo vrše usklađivanja 
različitih propisa pa se takse već naplaćuju u istim iznosima. 
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2) Da li izabrana opcija utiče na konkurentnost privrednih subjekata na 
domaćem i inostranom tržištu (uključujući i efekte na konkurentnost cena) i na 
koji način? 

 
Izabrana opcija nema uticaja na konkurentnost privrednih subjekata na 

domaćem i inostranom tržištu. 
 

3) Da li izabrane opcije utiču na uslove konkurencije i na koji način? 
 

Predmetni zakon nema uticaja na uslove konkurencije. 
 
4) Da li izabrana opcija utiče na transfer tehnologije i/ili primenu tehničko-

tehnoloških, organizacionih i poslovnih inovacija i na koji način? 
/ 

5) Da li izabrana opcija utiče na društveno bogatstvo i njegovu raspodelu i na 
koji način? 

/ 
6) Kakve će efekte izabrana opcija imati na kvalitet i status radne snage 

(prava, obaveze i odgovornosti), kao i prava, obaveze i odgovornosti poslodavaca? 
 

/ 
6. Ključna pitanja za analizu upravljačkih efekata 
 
1)Da li se izabranom opcijom uvode organizacione, upravljačke ili 

institucionalne promene i koje su to promene? 
 

Predmetnim zakonom ne uvode se organizacione, upravljačke i 
institucionalne promene. 

 
2) Da li postojeća javna uprava ima kapacitet za sprovođenje izabrane opcije 

(uključujući i kvalitet i kvantitet raspoloživih kapaciteta) i da li je potrebno preduzeti 
određene mere za poboljšanje tih kapaciteta? 

 
Postojeća javna uprava ima kapaciteta za sprovođenje izabrane opcije. 
 
3) Da li je za realizaciju izabrane opcije bilo potrebno izvršiti restrukturiranje 

postojećeg državnog organa, odnosno drugog subjekta javnog sektora (npr. 
proširenje, ukidanje, promene funkcija/hijerarhije, unapređenje tehničkih i ljudskih 
kapaciteta i sl.) i u kojem vremenskom periodu je to potrebno sprovesti? 

 
Za realizaciju izabrane opcije nije potrebno izvršiti restrukturiranje postojećeg 

državnog organa niti bilo kog drugog subjekta. 
 
4) Da li je izabrana opcija u saglasnosti sa važećim propisima, međunarodnim 

sporazumima i usvojenim dokumentima javnih politika? 
 

Izabrana opcija je u saglasnosti sa važećim propisima. 
 
5) Da li izabrana opcija utiče na vladavinu prava i bezbednost? Da li izabrana 

opcija utiče na odgovornost i transparentnost rada javne uprave i na koji način? 
 

Izabrana opcija omogućava transparentnost rada javne uprave imajući u vidu 
da se propisivanje taksi organa vrši ovim zakonom, što omogućava transparentnost 
rada javne uprave, smanjenje troškova i nepotrebnog administriranja kod pojedinih 
organa ali i privrednih subjekta. 
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6) Koje dodatne mere treba sprovesti i koliko vremena će biti potrebno da se 

sprovede izabrana opcija i obezbedi njeno kasnije dosledno sprovođenje, odnosno 
njena održivost? 

/ 
7. Ključna pitanja za analizu rizika 
 
1) Da li je za sprovođenje izabrane opcije obezbeđena podrška svih ključnih 

zainteresovanih strana i ciljnih grupa? Da li je sprovođenje izabrane opcije prioritet za 
donosioce odluka u narednom periodu (Narodnu skupštinu, Vladu, državne organe i 
slično)? 

 
Za sprovođenje izabrane opcije obezbeđena je podrška svih ključnih 

zainteresovanih strana i ciljnih grupa. Potreba za propisivanjem određenih mera 
predmet je kontinuiranog interesovanja zainteresovanih lica. S tim u vezi, 
sprovođenje izabrane opcije predstavlja prioritet za donosioce odluka u narednom 
periodu. 

 
2) Da li su obezbeđena finansijska sredstva za sprovođenje izabrane opcije? 

Da li je za sprovođenje izabrane opcije obezbeđeno dovoljno vremena za 
sprovođenje postupka javne nabavke ukoliko je ona potrebna? 

/ 
3) Da li postoji još neki rizik za sprovođenje izabrane opcije? 

/ 
Informacije o sprovedenim konsultacijama: 
 
U radu na Nacrtu ovog zakona aktivno su učestvovali predstavnici organa i 

organizacija državne uprave. 
O otpočinjanju izrade nacrta zakona javnost je obaveštena putem internet 

stranice ministarstva i portala e-uprave, gde je istaknuta radna verzija Nacrta zakona 
kako bi javnost bila upoznata sa planiranim rešenjima i ostavljen je rok za dostavu 
primedaba i sugestija. Napominjemo da u ostavljenom roku nisu dostavljene 
primedbe i sugestije na radnu verziju Nacrta zakona. 

Posebno ističemo da Ministarstvo finansija, periodičnim publikovanjem Biltena 
službenih objašnjenja i stručnih mišljenja za primenu finansijskih propisa, kao i na 
drugi pogodan način, dodatno obezbeđuje transparentnost, informisanost i pristup 
informacijama, kako bi se i na ovaj način doprinelo ostvarivanju ciljeva postavljenih 
donošenjem ovog zakona.  

Odredbama člana 41. stav 3. Zakona o planskom sistemu Republike Srbije 
(„Službeni list RS”, broj 30/18) propisano je da se na organe državne uprave shodno 
primenjuje član 37. tog zakona u pogledu kontrole sprovođenja analize efekata 
propisa pre njihovog usvajanja od strane Vlade, za sve zakone i druge propise 
kojima se bitno menja način ostvarivanja prava, obaveza i pravnih interesa fizičkih i 
pravnih lica. 

Ukazujemo da tokom postupka donošenja, Nacrt zakona zbog svog 
sadržaja, odnosno prirode predloženih izmena i dopuna, nije bio predmet drugih 
konsultacija u skladu sa članom 44. stav 2. Uredbe o metodologiji upravljanja javnim 
politikama, analizi efekata javnih politika i propisa i sadržaju pojedinačnih 
dokumenata javnih politika („Službeni list RS”, broj 8/19). 
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VI. PREGLED ODREDABA ZAKONA O REPUBLIČKIM ADMINISTRATIVNIM 
TAKSAMA KOJE SE MENjAJU, ODNOSNO DOPUNjUJU 

 
Član 4a  

 Obveznik koji kod DKP podnese zahtev za pokretanje postupka za 
izdavanje spisa, odnosno za izvršenje radnje, za koje se, po odredbama ovog 
zakona, plaća konzularna taksa, taksu za spise i radnje uplaćuje u propisanom 
iznosu, na devizni račun DKP u zemlji u kojoj je zahtev podnet, osim u slučaju iz 
člana 16. stav 2. ovog zakona. 
 KONZULARNE TAKSE U ODELjKU B SU PROPISANE U EVRIMA, A 
MOGU SE PLATITI I U DRUGOJ VALUTI.  
  U pogledu plaćanja takse iz stava 1. ovog člana u gotovom novcu, 

shodno se primenjuju odredbe člana 4. st. 7, 8, 9. i 10. ovog zakona. 

 
Član 10.  

 Taksa se plaća u novcu. 
 Takse za spise i radnje organa u Republici Srbiji plaćaju se u 
dinarima, osim u slučaju iz člana 4. ovog zakona, u iznosima propisanim Tarifom, 
odnosno iznosima usklađenim shodno odredbama člana 28. ovog zakona. 
 Konzularna taksa plaća se u propisanom iznosu za vrstu deviza u 
kojoj se uplata vrši, osim u slučaju iz člana 16. stav 2. ovog zakona. 
 KONZULARNA TAKSA PLAĆA SE U PROPISANOM IZNOSU U 
EVRIMA, ODNOSNO PRERAČUNATOM IZNOSU EVRA U DRUGU STRANU 
VALUTU, OSIM U SLUČAJU IZ ČLANA 16. STAV 2. OVOG ZAKONA. 
 Obveznik je dužan da uz zahtev priloži odgovarajući dokaz da je taksu 
platio, osim u slučajevima iz člana 4. st. 7. i 8. i člana 4a stav 2. ovog zakona, kada 
se uplata vrši u gotovom novcu. 
 

Član 18. 
  Oslobađaju se plaćanja takse: 
 1) organi, organizacije i institucije Republike Srbije; 
 2) organi i organizacije autonomnih pokrajina, odnosno jedinica 
lokalne samouprave; 
 3) organizacije obaveznog socijalnog osiguranja; 
  4) ustanove osnovane od strane Republike Srbije, autonomnih 
pokrajina, odnosno  jedinica lokalne samouprave; 
  4a) Crkve i verske zajednice, registrovane u skladu sa Zakonom o 
crkvama i verskim zajednicama; 
 5) Crveni krst Srbije; 
 6) diplomatsko-konzularna predstavništva strane države, pod uslovom 
uzajamnosti.; 

 7) VLASNIK, ODNOSNO DRŽALAC KULTURNOG DOBRA I DOBRA 
POD PRETHODNOM ZAŠTITOM, U VEZI SA ZAŠTITOM, KORIŠĆENjEM I 
RASPOLAGANjEM KULTURNIM DOBROM, ODNOSNO DOBROM POD 
PRETHODNOM ZAŠTITOM. 

 

 

 
Tarifni broj 27a 

Za rešenje koje se donosi u vezi sa upisom u registar ovlašćenja za 
vršenje merenja i ispitivanja koji se vodi u skladu sa zakonom kojim se 
uređuju elektronske komunikacije, i to: 
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1) po zahtevu za upis u registar  42.550 
2) po žalbi na rešenje o odbijanju zahteva za upis u registar  2.860 
3) po zahtevu za upis promene podataka u registar 2.860 
4) po zahtevu za brisanje iz registra  2.860 

 
Tarifni broj 27a 

ZA IZDAVANjE REŠENjA KOJIM SE DAJE OVLAŠĆENjE ZA 
VRŠENjE MERENjA I ISPITIVANjA RADA ELEKTRONSKIH 
KOMUNIKACIONIH MREŽA I USLUGA, PRIPADAJUĆIH SREDSTAVA, 
ELEKTRONSKE KOMUNIKACIONE OPREME, RADIO-OPREME I 
TERMINALNE OPREME, KOJE SE IZDAJE U SKLADU SA ZAKONOM 
KOJIM SE UREĐUJE OBLAST ELEKTRONSKIH KOMUNIKACIJA, I TO: 

 
 

1) PO ZAHTEVU ZA IZDAVANjE REŠENjA KOJIM SE DAJE 
OVLAŠĆENjE ZA VRŠENjE MERENjA I ISPITIVANjA  42.550 

2) PO ZAHTEVU ZA PROMENU PODATAKA U REŠENjU KOJIM 
JE DATO OVLAŠĆENjE ZA VRŠENjE MERENjA I ISPITIVANjA 2.860 

 
 

Tarifni broj 64. 

Za rešenje po zahtevu za utvrđivanje veterinarsko - sanitarnih 
uslova za uvoz ili provoz (tranzit) pošiljaka životinja, proizvoda životinjskog 
porekla, hrane životinjskog porekla, hrane za životinje, sporednih proizvoda 
životinjskog porekla, jaja za priplod i reproduktivnog materijala i pratećih 
predmeta kojima se može preneti zarazna bolest                                                                                                              9.220 

Za rešenje po zahtevu za utvrđivanje veterinarsko - sanitarnih 
uslova  za privremeni uvoz ili provoz (tranzit) pošiljaka životinja namenjenih 
za sportska takmičenja, sajmove i izložbe (konji, ribe i sl.)              1.500 

Za izdavanje veterinarsko - sanitarnih uverenja (sertifikata) pri 
izvozu pošiljaka životinja, proizvoda životinjskog porekla, hrane 
životinjskog porekla, hrane, hrane za životinje, sporednih proizvoda 
životinjskog porekla, jaja za priplod i reproduktivnog materijala i pratećih 
predmeta, kao i za poljoprivredne proizvode, kojom se potvrđuje da 
pošiljka ispunjava uslove države uvoznice da te pošiljke potiču iz područja 
koja nisu zaražena zaraznim bolestima životinja koje bi se odnosnim 
proizvodima mogle preneti na druge životinje i ljude, a za hranu 
životinjskog porekla da je ta hrana bezbedna za ishranu       

4.590 
9.020 

Za dopunu postojećeg rešenja po zahtevu stranke kojim se utvrđuju 
veterinarsko - sanitarni uslovi za uvoz ili provoz (tranzit) pošiljaka životinja, 
proizvoda životinjskog porekla, hrane životinjskog porekla, hrane, hrane za 
životinje, sporednih proizvoda životinjskog porekla, jaja za priplod i 
reproduktivnog materijala i drugih predmeta kojima se može prenositi 
zarazna bolest                                                                                                                                 8.030 
NAPOMENA:  

Ako zemlja uvoznica zahteva da robni uzorak bilja prati fitosertifikat, 
za taj fitosertifikat plaća se taksa u iznosu umanjenom za 50% od takse 
propisane stavom 4. ovog tarifnog broja.  

 
Tarifni broj 64a 

 

Za pregled i uzorkovanje u postupku kontrole proizvodnje, unutrašnjeg 
prometa i primene sredstava za zaštitu bilja 

2.640 

Za pregled i uzorkovanje vagonskih, kamionskih, kontejnerskih i brodskih 
pošiljki do 10 tona, kao i za avionske i denčane pošiljke do tri koleta u 

2.190 



37 

 

postupku kontrole uvoza, i to sredstava za zaštitu bilja, aktivnih supstanci, 
odnosno osnovnih supstanci i pretkoncentrata za proizvodnju sredstva za 
zaštitu bilja 

Za pregled, uzorkovanje, ispitivanje, super analizu uzoraka i potvrdno 
ispitivanje uzoraka uzetih u postupku kontrole bilja, biljnih proizvoda, 
propisanih objekata, zemljišta, vode za navodnjavanje, hrane i hrane za 
životinje na ostatke sredstava za zaštitu bilja 

3.830 

Za proveru ispunjenosti uslova radi izdavanja sertifikata o postupanju u 
skladu sa smernicama dobre eksperimentalne prakse 

9.870 

Za procenu sredstva za zaštitu bilja radi registracije 29.150 

Za procenu sredstva za zaštitu bilja radi produženja važenja roka 
registracije 

44.890 

Za procenu sredstva za zaštitu bilja radi izmene, odnosno dopune rešenja 
o registraciji 

29.150 

Za izmenu, odnosno dopunu rešenja o registraciji sredstva za zaštitu bilja, 
kada izmena nema uticaja na zdravlje ljudi i životnu sredinu 

5.390 

Za priznavanje registracije 166.950 

Za procenu radi primene sredstava za zaštitu bilja za male useve i manje 
značajne namene 

29.150 

Za procenu sredstva za zaštitu bilja u postupku preispitivanja registracije 
sredstva za zaštitu bilja 

14.090 

Za procenu sredstava za zaštitu bilja radi izdavanja rešenja o dozvoli za 
istraživanje i razvoj 

6.640 

Za procenu podataka radi izdavanja rešenja o odobrenju ograničene i 
kontrolisane primene neregistrovanih sredstava za zaštitu bilja ili 
registrovanog sredstva za zaštitu bilja za primene koje nisu navedene u 
rešenju o registraciji 

22.390 

Za proveru ispunjenosti uslova za izdavanje rešenja o odobrenju prometa 
naročito opasnih sredstava za zaštitu bilja 

10.290 

Za proveru ispunjenosti uslova za izdavanje rešenja o odobrenju primene 
naročito opasnih sredstava za zaštitu bilja 

10.290 

Za proveru, pregled i uzorkovanje sredstava za zaštitu bilja kojima je 
istekao rok upotrebe radi izdavanja rešenja o odobrenju njihove primene 

2.640 

NAPOMENA:   

Ako se pregled i uzorkovanje odvijaju državnim praznicima, tokom noći 
(od 22 časa do 6 časova idućeg dana) i nedeljom, taksa iz st. 1. i 2. ovog 
tarifnog broja uvećava se 100%. 

  

Iznos iz stava 2. ovog tarifnog broja se za svaku narednu tonu ili koleto 
uvećava po toni, odnosno koletu za 

170 

Iznos iz stava 5. ovog tarifnog broja uvećava se zavisno od vrste procene 
koja se vrši i od broja aktivnih supstanci u sredstvu koje se registruje, i to: 

  

1) za procenu ekvivalentnosti za svaki izvor aktivne supstance, procenu 
fizičkih – hemijskih osobina i analitičkih metoda, procenu toksikoloških 

50.240 
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podataka i procenu efikasnosti i dodatnih podataka, uvećava se po 
proceni za 

2) za procenu izloženosti operatera, drugih prisutnih lica i poljoprivrednih 
radnika, procenu ekotoksikoloških podataka, procenu sudbine i ponašanja 
u životnoj sredini i procenu ostataka i izloženosti potrošača sa jednom 
aktivnom supstancom uvećava se po proceni za 

37.680 

3) za procenu toksikoloških podataka, procenu izloženosti operatera, 
drugih prisutnih lica i poljoprivrednih radnika, procenu ostataka i 
izloženosti potrošača, procenu sudbine i ponašanja u životnoj sredini, 
procenu ekotoksikoloških podataka, za svaku narednu aktivnu supstancu, 
uvećava se po proceni za 

25.130 

4) - brisana -   

5) za procenu efikasnosti i dodatnih podataka za svaki naredni usev 
uvećava se po proceni za 

25.130 

Iznos takse iz stava 6. ovog tarifnog broja uvećava se u zavisnosti od 
vrste procene koja se vrši i od broja aktivnih supstanci u sredstvu koje se 
registruje, i to: 

  

1) za procenu fizičkih i hemijskih osobina i analitičkih metoda, procenu 
toksikoloških podataka, procenu izloženosti operatera, drugih prisutnih 
lica i poljoprivrednih radnika, procenu ostataka i izloženosti potrošača, 
procenu sudbine i ponašanja u životnoj sredini, procenu ekotoksikoloških 
podataka, procenu efikasnosti i dodatnih podataka, sa jednom aktivnom 
supstancom uvećava se po proceni za 

25.130 

2) za procenu fizičkih i hemijskih osobina i analitičkih metoda, procenu 
toksikoloških podataka, procenu izloženosti operatera, drugih prisutnih 
lica i poljoprivrednih radnika, procena ostataka i izloženosti potrošača, 
procena sudbine i ponašanja u životnoj sredini, procena ekotoksikoloških 
podataka, za svaku narednu aktivnu supstancu uvećava se po proceni za 

12.560 

3) za procenu efikasnosti i dodatnih podataka za svaki navedeni usev 
uvećava se po proceni za 

12.540 

Ukupan iznos takse iz stava 6. ovog tarifnog broja zavisi od vrste procena 
koje su izvršene za svako konkretno sredstvo za zaštitu bilja. 

  

Iznos takse iz stava 7. ovog tarifnog broja uvećava se u zavisnosti od 
vrste procene koja se vrši: 

  

1) za procenu fizičkih i hemijskih osobina i analitičkih metoda, procena 
toksikoloških podataka, procena izloženosti operatera, drugih prisutnih 
lica i poljoprivrednih radnika, procena ostataka i izloženosti potrošača, 
procena sudbine i ponašanja u životnoj sredini, procena ekotoksikoloških 
podataka, uvećava se po proceni za 

12.560 

1) ZA PROCENU FIZIČKIH I HEMIJSKIH OSOBINA I ANALITIČKIH 
METODA, PROCENU TOKSIKOLOŠKIH PODATAKA, PROCENU 
IZLOŽENOSTI OPERATERA, DRUGIH PRISUTNIH LICA I 
POLjOPRIVREDNIH RADNIKA, PROCENU OSTATAKA I IZLOŽENOSTI 
POTROŠAČA, PROCENU SUDBINE I PONAŠANjA U ŽIVOTNOJ 
SREDINI, PROCENU EKOTOKSIKOLOŠKIH PODATAKA, UVEĆAVA SE 
PO PROCENI ZA 25.200 
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2) za procenu efikasnosti i dodatnih podataka za svaki navedeni usev 
uvećava se za 

25.130 

Iznos takse iz stava 9. ovog tarifnog broja uvećava se zavisno od vrste 
procene koja se vrši, i to: 

  

1) za procenu ekotoksikoloških podataka uvećava se za 12.560 

2) za procenu efikasnosti i dodatnih podataka uvećava se za 25.130 

Iznos takse iz stava 10. ovog tarifnog broja uvećava se zavisno od vrste 
procene koja se vrši, i to: 

  

1) za procenu ostataka i izloženosti potrošača uvećava se za 12.560 

2) za procenu efikasnosti i dodatnih podataka uvećava se za 25.130 

Iznos takse iz stava 11. ovog tarifnog broja za jednu aktivnu supstancu 
uvećava se zavisno od vrste procene koja se vrši, i to: 

  

1) za procenu ekvivalentnosti izvora aktivne supstance uvećava se za 50.240 

2) za procenu toksikoloških podataka, odnosno za procenu 
ekotoksikoloških podataka uvećava se po proceni za 

12.560 

3) za procenu usklađenosti sa dobrom poljoprivrednom praksom uvećava 
se za 

25.130 

Za svaku narednu aktivnu supstancu u sredstvu za zaštitu bilja iznos 
takse iz stava 11. ovog tarifnog broja uvećava se za iznos iz stava 9. tač. 
1) i 2) ove napomene. 

  

 
 
 

Tarifni broj 64g 

Po zahtevu za izvršen fitosanitarni pregled pošiljke bilja, biljnih proizvoda i 
propisanih objekata prilikom uvoza, izvoza i reeksporta, i to za: 

  

1) proveru dokumentacije po pošiljci 410 

2) proveru identiteta po pošiljci 410 

3) proveru zdravstvenog stanja pošiljke bilja, biljnih proizvoda i propisanih 
objekata u zavisnosti od vrste pošiljke, i to: 

  

(1) za vagonske i kamionske pošiljke i za pošiljke u kontejnerima do 10 
tona 

830 

(2) za brodske pošiljke, po pošiljci težine do 10 tona 830 

(3) za denčane i avionske pošiljke do tri koleta 830 

(4) za poštanske pošiljke do 10 kilograma 410 

(5) za pošiljke do 10 kilograma koje putnici i osoblje prevoznih sredstava 
nose sa sobom 

410 

(6) za pošiljke drveta (trupce, rezanu građu, jamsko drvo, razne vrste 
prerađevina od drveta i sl.) do 11 metara kubnih, odnosno do 11 
prostornih metara pošiljke celuloznog i ogrevnog drveta po pošiljci 

830 

(7) za pregled ostatka tovara biljnog porekla posle čišćenja broda, 830 
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odnosno šlepa, po jednom brodu, odnosno šlepu 

NAPOMENA:   

Za fitosanitarne preglede pošiljki prilikom uvoza, izvoza i reeksporta plaća 
se taksa za proveru dokumentacije, proveru identiteta i proveru 
zdravstvenog stanja pošiljke. 

  

Taksa iz ovog tarifnog broja ne sadrži iznos laboratorijskog testiranja 
uzoraka bilja, biljnih proizvoda i propisanih objekata. 

  

Kada se u međunarodnom prometu fitosanitarni pregled obavlja na mestu 
utovara, visina takse za izvršeni fitosanitarni pregled pošiljaka u 
međunarodnom prometu uvećava se za 

1.250 

Visina takse za izvršeni fitosanitarni pregled i kontrolu sortnosti i kvaliteta 
semena, rasada i sadnog materijala prilikom uvoza uvećava se za 100% 
od visine takse utvrđene u ovom tarifnom broju. 

  

Za praznu ambalažu biljnog porekla koja se vraća u Republiku Srbiju, a 
služila je za otpremanje pošiljaka bilja, plaća se 50% od visine takse 
utvrđene u ovom tarifnom broju. 

  

Za fitosanitarni pregled ambalaže i robe prilikom uvoza i u 
međunarodnom prometu koja ne podleže obaveznom fitosanitarnom 
pregledu plaća se taksa za fitosanitarni pregled pošiljaka iz ovog tarifnog 
broja. 

  

Za izvršeni fitosanitarni pregled pošiljke koja sadrži veći broj vrsta bilja 
taksa se plaća prema vrsti bilja koja je najviše zastupljena u pošiljci i visini 
takse utvrđenoj za tu vrstu bilja, a za ostale vrste bilja taksa se uvećava 
za svaku vrstu, za najviše do 20 vrsta prilikom izvoza, osim za male 
poštanske pošiljke iz tačke 3) podtačka (7) ovog tarifnog broja 

410 

Visina takse za fitosanitarni pregled pošiljaka koji se vrši u toku noći (od 
22 časa do 6 časova idućeg dana), nedeljom i u dane državnih praznika 
uvećava se za 100% od visine takse utvrđene u ovom tarifnom broju. 

  

Za svaki čas čekanja fitosanitarnog inspektora zbog neblagovremene 
pripreme pošiljaka za pregled prilikom uvoza i u međunarodnom prometu, 
nakon upućenog poziva za pregled pošiljke 

2.490 

Za pošiljke namenjene potrebama specijalizovanih organizacija 
Ujedinjenih nacija, kao i potrebama humanitarnih organizacija, taksa za 
pregled prilikom uvoza i u međunarodnom prometu ne naplaćuje se. 

  

Za vagonske i kamionske pošiljke i za pošiljke u kontejnerima preko 10 
tona, iznos iz tačke 3) podtačka (1) ovog tarifnog broja uvećava se za 
svaku sledeću tonu, odnosno započetu tonu za 

70 

Za brodske pošiljke preko 10 tona, iznos iz tačke 3) podtačka (2) ovog 
tarifnog broja uvećava se po toni za 

70 

Za denčane i avionske pošiljke preko tri koleta, iznos iz tačke 3) podtačka 
(3) ovog tarifnog broja uvećava se po koletu za 

70 

Za poštanske pošiljke preko 10 kilograma, iznos iz tačke 3) podtačka (4) 
ovog tarifnog broja uvećava se po kilogramu za 

70 

Za pošiljke koje putnici i osoblje prevoznih sredstava nose sa sobom 
preko 10 kilograma, iznos iz tačke 3) podtačka (5) ovog tarifnog broja 

70 
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uvećava se za svakih započetih 10 kilograma za 

Za pošiljke drveta (trupce, rezanu građu, jamsko drvo, razne vrste 
prerađevina od drveta i sl.) preko 11 metara kubnih, odnosno preko 11 
prostornih metara pošiljke celuloznog i ogrevnog drveta iznos iz tačke 3) 
podtačka (6) ovog tarifnog broja uvećava se po kubnom metru, odnosno 
po prostornom metru pošiljke celuloznog i ogrevnog drveta za 

70 

 
Tarifni broj 64i 

Za izvršene službene kontrole hrane biljnog porekla, mešovite hrane i 
hrane za životinje biljnog porekla pri uvozu, i to: 

  

1) za zahtev za službenu kontrolu pošiljke hrane biljnog porekla, mešovite 
hrane i hrane za životinje biljnog porekla (pregled i uzorkovanje pošiljke) 

1.890 

2) za laboratorijska ispitivanja bezbednosti i kvaliteta za sledeće grupe 
proizvoda: senf; čokoladni proizvodi, proizvodi slični čokoladi i krem 
proizvodi sa pirinčem; kikiriki buter; nadev od maka; pšenični gluten; 
bombonski proizvodi (draže bombone sa jezgrom lešnika, cerealija, suvog 
grožđa); uljano seme (suncokreta, uljane repice i lana) namenjeno za 
proizvodnju ulja; fini pekarski proizvodi od kikirikija (uključujući snek 
proizvode); jezgra kajsije, breskve, nektarine, šljive; pinjoli; semenke 
maka, susama i bundeve; sirovi kikiriki sa i bez ljuske; sirovi pistaći u 
ljusci; uljano seme soje namenjeno za proizvodnju ulja; skrob od krompira 
i njegovi proizvodi; niskoalkoholna pića, osim pića sa voćnim sokom od 
jabuke i kruške; voćni destilati, osim voćnih destilata od jabuke i kruške; 
višnje u etanolu; rogač; namaz od leblebija – humus 

12.540 

3) za laboratorijska ispitivanja bezbednosti i kvaliteta za sledeće grupe 
proizvoda: šećer za ljudsku upotrebu, prašak za pecivo i puding, pekarski 
kvasac, etil alkohol, sirće, sirćetna kiselina prehrambenog kvaliteta; 
belančevinasti proizvodi od povrća i njihove mešavine za prehrambenu 
industriju 

6.700 

4) za laboratorijska ispitivanja bezbednosti i kvaliteta za sledeće grupe 
proizvoda: pečurke i proizvodi od pečuraka; margarin i drugi masni 
namazi; fini pekarski proizvodi (uključujući snek proizvode) od krompira i 
pirinča; čokoladni proizvodi, proizvodi slični čokoladi i krem proizvodi bez 
dodataka; mlečna čokolada bez punjenja; mlečna čokolada sa punjenjem, 
osim punjenja sa persipan, marcipan i nugat masom; brezina voda i 
javorov sirup 

8.670 

5) za laboratorijska ispitivanja bezbednosti i kvaliteta za sledeće grupe 
proizvoda: rezano voće i povrće; klice (spremne za konzumiranje); 
majonez i srodni proizvodi; bambusovi izdanci; belančevinasti proizvodi i 
njihove mešavine za prehrambenu industriju, osim pšeničnog glutena i 
belančevina od povrća; bombone sa voćnim punjenjem; ostali bombonski 
proizvodi; alkoholna pića; prehrambeni i poljoprivredni proizvodi na 
drugom mestu nepomenuti 

13.790 

6) za laboratorijska ispitivanja bezbednosti i kvaliteta sledećih grupa 
proizvoda: sirovo ulje; osvežavajuća bezalkoholna pića; vino; jestivo 
kukuruzno ulje; zaslađeni kesten pirei; voćni sokovi, uključujući i 
rekonstituisane, osim nepasterizovanih voćnih sokova spremnih za 
konzumiranje; voćni nektari i srodni proizvodi, uključujući i 
rekonstituisane; voćni sokovi u prahu (dehidrirani voćni sokovi); 

15.680 
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nepasterizovani voćni sokovi spremni za konzumiranje; čokoladni 
proizvodi, proizvodi slični čokoladi i krem proizvodi sa jezgrastim i 
orašastim plodovima, suvim voćem (osim suvog grožđa) i kikirikijem; 
mlečna čokolada sa punjenjem od persipan, marcipan i nugat mase; 
pirinač, oljuštena zrna; voćna vina, osim vina od jabuke i kruške; šira; 
niskoalkoholna pića od jabuke i kruške; voćni destilati od jabuke i kruške; 
supe, sosovi, dodaci jelima i srodni proizvodi (zaprška, smeše za 
prehrambene proizvode i slični proizvodi) 

7) za laboratorijska ispitivanja bezbednosti i kvaliteta sledećih grupa 
proizvoda: fini pekarski proizvodi (uključujući snek proizvode), osim onih 
od kukuruza, pirinča, kikirikija i krompira; začini; čokoladni proizvodi, 
proizvodi slični čokoladi i krem proizvodi sa suvim grožđem; skrob i 
proizvodi od skroba od pšenice i kukuruza; voćna vina od jabuke i kruške 

20.070 

8) za laboratorijska ispitivanja bezbednosti i kvaliteta za grupe proizvoda: 
fini pekarski proizvodi (uključujući snek proizvode) od kukuruza, hrana za 
životinje biljnog porekla 

24.430 

9) za laboratorijska ispitivanja bezbednosti i kvaliteta za sledeće grupe 
proizvoda: voće i povrće osim semenki maka, bundeve i susama i rogača 
i bez sirovog kikirikija sa i bez ljuske i pistaća u ljusci; pivo; surogati kafe 
od žitarica i ekstrati surogata kafe od žitarica i njihovi proizvodi sa i bez 
dodatnog mleka i šećera; žita neprerađena (žitarice koje nisu bile 
podvrgnute nikakvoj mehaničkoj ni toplotnoj obradi osim sušenja, čišćenja 
i razvrstavanja), osim pirinča; mlinski proizvodi, uključujući proizvode od 
pirinča; pekarski proizvodi, gotovi proizvodi od žita (žita za doručak), testa 
i testenine; hmelj i proizvodi od hmelja; sirova kafa i sirova kafa bez 
kofeina; proizvodi od kafe sa i bez dodatnog mleka i šećera (pržena kafa i 
ekstrakti kafe, kapućino i ostali proizvodi); čaj, biljni čaj i njihovi proizvodi; 
polugotova jela i list vinove loze u svim oblicima; biljna vlakna (inulinska i 
ostala vlakna); kora od pomorandže; zrna kakaa; šećerna repa 

31.960 

10) za laboratorijska ispitivanja bezbednosti i kvaliteta za grupe 
proizvoda: maslinovo ulje, jestivo i ulje od komine masline, jestivo; 
proizvodi od voća i povrća, uključujući čips od voća i povrća; voćni 
džemovi; ekstra džemovi; želei; ekstra želei; marmelada; pekmezi; 
namazi od voća i povrća; paste od voća i povrća; termostabilni filovi od 
voća i povrća za prehrambenu industriju; proizvodi od kokosa (kokosovo 
brašno, kokosovo mleko, kokosova voda, kokosov – palmin šećer, kopra 
(osušeno jezgro kokosa); proizvodi od soje (smrznute mahune od soje, 
ljuspice i komadići soje, tofu, pasta od soje, napici od soje) 

38.440 

11) za laboratorijsko ispitivanje porekla etanola u rakijama voća 40.170 

NAPOMENA: 
Iznos takse iz tačke 1) ovog tarifnog broja plaća se za vagonske, 
kamionske, kontejnerske i avionske pošiljke do 20 tona, za brodske 
pošiljke do 100 tona i denčane pošiljke do pet koleta, a za svaku narednu 
tonu ili koleto iznos se uvećava po toni, odnosno koletu, za 60 dinara, a 
najviše 4.000 dinara. 
Ako se pregled i uzorkovanje obavlja u toku noći (od 22 časa do 6 časova 
idućeg dana), nedeljom i u dane državnih praznika, iznos takse iz tačke 1) 
ovog tarifnog broja se uvećava 100%. 
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Tarifni broj 64j 
 

Za izvršena laboratorijska ispitivanja Direkcije za nacionalne referentne 
laboratorije:  

1) detekcija i identifikacija karantinskih bakterija u merkantilnom krompiru 
(Ralstonia solanacearum i Clavibacter michiganenis subsp. sepedonicus) 

9.780 

2) detekcija i identifikacija karantinskih bakterija u semenskom krompiru 
(Ralstonia solanacearum, Clavibacter michiganenis subsp. 
sepedonicus i Dickeya spp.) 

12.840 

3) detekcija i identifikacija pojedinačnih sojeva bakterija u proizvodima 
biljnog i životinjskog porekla (Xylella fastidiosa i Xylophilus ampelinus – 
vinova loza i ostali registrovani domaćini; Ralstonia solanacearum, 
Clavibacter michiganenis subsp. sepedonicus i Dickeya spp – 
krompir, Acidovorax Citrulli – semenski materijal) – Real Time PCR 
metodom 

11.010 

4) detekcija i identifikacija pojedinačnih sojeva bakterija u proizvodima 
biljnog i životinjskog porekla – klasična mikrobiološka metoda 

1.530 

5) detekcija i identifikacija virusa prenosivih hranom 
 

(1) Norovirus 11.510 

(2) Virus hepatitisa A 7.230 

(3) Norovirus i virus hepatitisa A (zajedno) 11.920 

6) detekcija i identifikacija Monillinia fructicola u koštičavom voću Real 
Time PCR metodom 

11.010 

7) detekcija i identifikacija fitopatogenih gljiva – klasična mikrobiološka 
metoda 

1.530 

8) ispitivanje klijavosti semena 2.450 

9) ispitivanje zdravstvenog stanja semena 2.450 

10) ispitivanje čistoće semena 1.830 

11) određivanje mase 1000 semena 1.370 

12) ispitivanje sadržaja vlage u semenu 1.830 

13) ispitivanje kvaliteta i zdravstvenog stanja semena 7.340 

14) određivanje sadržaja hemijskih parametara: mlečne masti, proteina, 
laktoze monohidrata, suve materije i suve materije bez mlečne masti 
(mid-infrared spektrometrijom) – PAKET ANALIZA 1 u sirovom mleku 

100 

15) određivanje ukupnog broja bakterija protočnom citometrijom u 
sirovom mleku 

310 

16) određivanje somatskih ćelija fluoro optoelektronskom metodom u 
sirovom mleku 

100 

17) određivanje sadržaja hemijskih parametara: mlečne masti, proteina, 
laktoze monohidrata, suve materije, suve materije bez mlečne masti (mid-
infrared; spektrometrijom), određivanje somatskih ćelija fluoro 
optoelektronskom metodom, određivanje ukupnog broja bakterija 

490 
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protočnom citometrijom, u sirovom mleku – PAKET ANALIZA 2 

18) određivanje sadržaja aflatoksina M1 ELISA testom u mleku 
(uključujući sirovo) 

970 

19) standardni difuzioni test za detekciju antibiotika i sulfonamida, 
delvotest – kvalitativno u mleku (uključujući sirovo) 

120 

20) određivanje ostataka pesticida primenom gasne i tečne hromatografije 
u hrani i/ili hrani za životinje biljnog porekla 

21.910 

21) određivanje ostataka pesticida primenom gasne i tečne hromatografije 
u medu 

21.910 

22) određivanje sadržaja olova (Pb) u hrani i hrani za životinje biljnog 
porekla 

1.430 

23) određivanje sadržaja kadmijuma (Cd) u hrani i hrani za životinje 
biljnog porekla 

1.430 

24) određivanje sadržaja ukupnog arsena (As) u hrani i hrani za životinje 
biljnog porekla 

1.430 

25) određivanje sadržaja kalaja (Sn) u hrani i hrani za životinje biljnog 
porekla 

2.450 

26) ISPITIVANjE PRISUSTVA EKONOMSKI ZNAČAJNIH VIRUSA NA 
SEMENSKOM KROMPIRU 8.000 

 
 

TARIFNI BROJ 64K 

1) PO ZAHTEVU ZA ISPITIVANjE PROIZVODNE I 
UPOTREBNE VREDNOSTI SORTE (VCU TEST), I TO ZA: 

 

           (1) PRAVA ŽITA 82.700 

           (2) KUKURUZ I OSTALA PROSOLIKA ŽITA 92.000 

           (3) ŠEĆERNU REPU 110.200 

           (4) INDUSTRIJSKO BILjE 92.000 

           (5) KRMNE KULTURE 82.700 

           (6) KROMPIR 92.000 

2) PO ZAHTEVU ZA ISPITIVANjE UTVRĐIVANjA 
RAZLIČITOSTI, UNIFORMNOSTI I STABILNOSTI SORTE 
(DUS-TEST), I TO ZA: 

 

           (1) KULTURE KOJE SE ISPITUJU NA TERITORIJI REPUBLIKE 
SRBIJE  

41.300 

           (2) KULTURE KOJE SE ISPITUJU U INOSTRANSTVU 68.900 

           (3) OTKUP REZULTATA ISPITIVANjA IZ NEKE DRUGE 
ZEMLjE ČLANICE MEĐUNARODNE UNIJE ZA ZAŠTITU NOVIH 
BILjNIH SORTI (UPOV-A), KAO I OTKUP REZULTATA ISPITIVANjA IZ 
REPUBLIKE SRBIJE 

34.400 

3) PO ZAHTEVU ZA DODATNO ISPITIVANjE PROIZVODNIH 
VREDNOSTI SORTE, I TO ZA: 
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(1) KUKURUZ 53.000 

(2) ŠEĆERNU REPU 72.600 

(3) SUNCOKRET 53.000 

4) PO ZAHTEVU ZA PRIZNAVANjE SORTI POVRĆA 8.100 

NAPOMENA:  

VISINA TAKSE IZ TAČ. 1) - 3) OVOG TARIFNOG BROJA UTVRĐUJE 
SE PO SORTI KULTURE, ODNOSNO GRUPI KULTURA 
POLjOPRIVREDNOG BILjA, ZA SVAKU GODINU ISPITIVANjA (VCU-
TEST, DUS-TEST I DODATNO ISPITIVANjE). 

 

 

Tarifni broj 78ž 

Za razvrstavanja sredstava za ishranu bilja u određenu vrstu i tip u 
postupku upisa u registar sredstava za ishranu bilja i obnovu upisa u 
registar sredstava za ishranu bilja 

24.990 

Za izmene i dopune rešenja o upisu u registar sredstava za ishranu bilja 6.640 

Za proveru ispunjenosti uslova za obavljanje prometa sredstva za 
ishranu bilja i oplemenjivača zemljišta: 

  

1) na malo 4.480 

2) na veliko 5.310 

3) za uvoz 4.480 

Za pregled i uzorkovanja u postupku kontrole proizvodnje, prometa i 
primene sredstava za ishranu bilja 

2.640 

Za pregled pošiljki sredstava za ishranu bilja i sirovina za proizvodnju 
sredstva za ishranu bilja prilikom uvoza 

2.190 

NAPOMENA:   

Iznosi taksi iz ovog tarifnog broja su utvrđeni za vagonske, kamionske, 
kontejnerske i brodske pošiljke do 10 tona i za avionske i denčane 
pošiljke do tri koleta. Za svaku narednu tonu ili koleto dodaje se iznos 
od 60 dinara po toni, odnosno koletu. 

  

Ukupan iznos posle obračuna tonaže pošiljke se uvećava 100% ako se 
pregled i uzorkovanje odvijaju državnim praznicima, tokom noći (od 22 
časa do 6 časova idućeg dana) i nedeljom. 

  

 

 

Tarifni broj 93. 

Za rešenje po zahtevu za dozvolu za izvoz robe 15.980 
Za rešenje po zahtevu za izvoz robe male vrednosti do 200 EUR, u 

dinarskoj protivvrednosti za sopstvene potrebe 
1.940 

Za rešenje po zahtevu za dozvolu za uvoz robe 15.980 
Za rešenje po zahtevu za uvoz robe male vrednosti do 200 EUR, u 1.940 
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dinarskoj protivvrednosti za sopstvene potrebe 
Za rešenje po zahtevu za dodelu kvote za izvoz robe 15.980 
Za rešenje po zahtevu za dodelu kvote za uvoz robe 15.980 
Za potvrdu o krajnjem korisniku pri uvozu robe (sportskog i lovačkog 

oružja, delova i municije i reprodukcionog materijala za njihovu 
proizvodnju, eksplozivnih materijala i pirotehničkih sredstava) 

9.980 

 

Tarifni broj 135. 

Za zahtev za uvid u katastar istražnih prava i eksploatacionih polja, 
odnosno knjigu isprava i evidenciju preduzeća kojima je dato odobrenje za 
eksploataciju 6.010 

Za zahtev za utvrđivanje i overu rezervi mineralnih sirovina 74.710 
107.640 

Za rešenje iz oblasti geologije i rudarstva, koje se donosi na osnovu 
zahteva:   

1) za odobrenje za istraživanje 78.920 
1a) za odobrenje za geološka istraživanja za dobijanje prirodnih 

građevinskih materijala 24.910 
1b) za odobrenje za zadržavanje prava na istražni prostor 24.910 
1v) za odobrenje po aneksu projekta za geološka istraživanja 24.910 
1g) za prestanak važenja odobrenja za istraživanje 6.230 
1d) za odobrenje za istraživanje geotermalnih resursa        41.440 
1đ) za odobrenje za inženjerskogeološka-geotehnička istraživanja        41.440 
2) za produžetak istražnog prava 26.280 
3) za izdavanje odobrenja za eksploataciju nemetaličnih mineralnih 

sirovina za dobijanje građevinskih materijala/proširenje granica odobrenog 
eksplatacionog polja 143.160 

3a) za izdavanje odobrenja za eksploataciono polje/proširenje 
eksploatacionog polja 137.770 

3b) brisana  
3v) za produženje roka važenja odobrenja za eksploataciju 

nemetaličnih mineralnih sirovina za dobijanje građevinskih materijala 74.650 
3g) za izdavanje odobrenja za eksploataciju mineralnih resursa za 

dobijanje prirodnih građevinskih materijala 49.800 
3d) brisana  
4) za ručno ispiranje plemenitih metala i sakupljanje drugih 

minerala sa površine zemlje  9.440 
4a) brisana  
5) za izdavanje odobrenja za izvođenje rudarskih radova i/ili 

izgradnju rudarskih objekata 119.270 
5a) za izvođenje rudarskih radova po rudarskom projektu na 

istraživanju čvrstih mineralnih sirovina 78.010 
5b) za produženje roka važenja odobrenja za izvođenje rudarskih 

radova i/ili izgradnju rudarskih objekata 90.360 
5v) Brisana  
5g) brisana  
5d) brisana  
5đ) brisana  
5E) ZA IZDAVANjE UVERENjA ZA UPRAVLjANjE RUDARSKIM 

OTPADOM 105.300 
6) brisana  
7) za odobrenje upotrebe rudarskog objekta, odnosno upotrebnu 

dozvolu 105.200 
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7a) za izdavanje odobrenja za probni rad rudarskih objekata        47.350 
8) za utvrđivanje ispunjenosti uslova za obavljanje poslova 

održavanja unutrašnjih gasnih instalacija 20.810 
9) brisana  
10) za izdavanje licence za izvođenje rudarskih radova i za vršenje 

stručnog nadzora nad rudarskim radovima 318.080 
11) za izdavanje licence za projektovanje rudarskih projekata 159.040 
12) za izdavanje licence za vršenje tehničke kontrole  rudarskih 

projekata i objekata 159.040 
13) brisana  
14) za izdavanje odobrenja za prenos odobrenja na osnovu kojih se 

vrši eksploatacija (odobrenje za eksploataciono polje, odobrenje za 
eksploataciju nemetaličnih sirovina za građevinske materijale, odobrenje 
za izvođenje rudarskih radova i izgradnju rudarskih objekata, odobrenje za 
upotrebu i korišćenje rudarskih objekata, odobrenje za upravljanje 
rudarskim otpadom) 62.800 

14a) Brisana  
14b) Brisana  
14v) Brisana      
15) za izdavanje odobrenja za prenos odobrenja za istraživanje 

mineralnih sirovina  62.800 
15a) za izdavanje odobrenja za prenos odobrenja za istraživanje 

podzemnih voda i geotermalnih resursa 41.860 
16) za izdavanje odobrenja za prenos odobrenja za zadržavanje 

prava na istražni prostor 
62.800 

17) za izdavanje odobrenja za prenos potvrde o rezervama 
mineralnih sirovina i resursa i/ili drugih geoloških resursa 

62.800 

18) za izmenu rešenja na zahtev stranke 19.460 
 

NAPOMENA:  
Ako se podnese zahtev za smanjenje eksploatacionog polja 

definisanog odobrenjem za eksploataciju nemetaličnih mineralnih sirovina 
za dobijanje građevinskih materijala plaća se taksa u iznosu od 50% od 
takse propisane u stavu 3. tačka 3) ovog tarifnog broja, a u slučaju 
smanjenja eksploatacionog polja definisanog odobrenjem za 
eksploataciono polje plaća se taksa u iznosu od 50% od takse propisane u 
stavu 3. tačka 3a) ovog tarifnog broja.    

 

Tarifni broj 135b 

Za rešenje, odnosno potvrdu o utvrđivanju i overi razvrstanih 
rezervi podzemnih voda, i to:  

1) obične vode:   
            (1) do 5 l/sekundi 65.120 
            (2) preko 5 l/sekundi do 50 l/sekundi 71.040 
            (3) preko 50 l/sekundi 94.710 

2) termomineralne vode:   
            (1) do 5 l/sekundi 71.040 
            (2) preko 5 l/sekundi do 10 l/sekundi 76.940 
            (3) preko 10 l/sekundi 94.710 
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TARIFNI BROJ 135B 

ZA REŠENjE, ODNOSNO POTVRDU O UTVRĐIVANjU I OVERI 
RAZVRSTANIH REZERVI PODZEMNIH VODA, I TO:  

1) OBIČNE VODE:   
            (1) DO 5 L/SEKUNDI 85.800 
            (2) PREKO 5 L/SEKUNDI DO 50 L/SEKUNDI 93.600 
            (3) PREKO 50 L/SEKUNDI 124.800 

2) TERMOMINERALNE VODE:   
            (1) DO 5 L/SEKUNDI 93.600 
            (2) PREKO 5 L/SEKUNDI DO 10 L/SEKUNDI 101.400 
            (3) PREKO 10 L/SEKUNDI 124.800 

 

Tarifni broj 135v 

Za zahtev za utvrđivanje i overu geotermalnih resursa 41.440 
54.600 

 
Tarifni broj 146a 

Za utvrđivanje pojedinačnog plana pojedinačnih dozvola, odnosno 
revizije pojedinačnog plana 

1.260 

Za utvrđivanje pojedinačnog plana vremenskih dozvola 550 

Za utvrđivanje pojedinačnog plana CEMT dozvola 550 

Za rešenje o dodeli dozvola po zahtevu za preuzimanje 
pojedinačnih dozvola, i to: 

  

1) o dodeli jedne pojedinačne dozvole 1.570 

2) o dodeli više pojedinačnih dozvola, po svakoj dozvoli 390 

Za rešenje o dodeli dozvola po zahtevu za preuzimanje 
vremenskih dozvola, i to: 

  

1) o dodeli jedne vremenske dozvole 5.230 

2) o dodeli više vremenskih dozvola, po svakoj dozvoli 5.230 

Za rešenje o dodeli dozvola po zahtevu za preuzimanje 
multilateralnih dozvola, i to: 

  

1) o dodeli jedne BSEC dozvole 1.950 

2) o dodeli više BSEC dozvola, po svakoj dozvoli 1.950 

3) o dodeli jedne dugoročne CEMT dozvole 39.120 

4) o dodeli više dugoročnih CEMT dozvola, po svakoj dozvoli 39.120 

5) o dodeli jedne kratkoročne CEMT dozvole 5.230 

6) o dodeli više kratkoročnih CEMT dozvola, po svakoj dozvoli 5.230 

Za zahtev za izdavanje dozvole za kabotažu 39.120 

Za rešenje o izdavanju dozvole za kabotažu 65.200 
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Za posebnu dozvolu koju na osnovu saglasnosti ministarstva 
nadležnog za poslove saobraćaja izdaje carinski organ na graničnom 
prelazu, i to: 

  

1) za bilateralni prevoz tereta 44.340 

2) za tranzitni prevoz tereta 10.440 

ZA ZAHTEV ZA RAZDUŽENjE POJEDINAČNE, VREMENSKE, 
BSEC I CEMT DOZVOLE, PO DOZVOLI  

 
180 

NAPOMENA:   

Taksu iz stava 2. STAVA 4. tač. 1) i 2) ovog tarifnog broja plaća i 
privredno društvo, drugo pravno lice, preduzetnik ili poljoprivrednik koji 
vrši međunarodni prevoz tereta za sopstvene potrebe. 

 

AKO SE ZAHTEVA PRIORITETNO PREUZIMANjE 
POJEDINAČNIH I BSEC DOZVOLA, TAKSA IZ STAVA 4. I STAVA 6. 
TAČ. 1) I 2) OVOG TARIFNOG BROJA PLAĆA SE U IZNOSU 
UVEĆANOM ZA 350% PO DOZVOLI. 

 

 

Tarifni broj 157g 

Za izvođenje hidrografskih snimanja rečnog dna korišćenjem 
čamca sa ugrađenom „single-beam” opremom, i obradom podataka na 
međunarodnom i međudržavnom vodnom putu 

 
 

166.700 

Za izdavanje ranije snimljenih poprečnih profila, iz baze podataka, 
i to: 

  

1) jednog poprečnog profila iz tekuće godine 4.800 

2) jednog poprečnog profila iz prethodne godine 3.910 

3) jednog poprečnog profila iz godine pre prethodne 2.990 

4) jednog poprečnog profila iz svih ostalih godina 1.980 

5) kopije situacionog plana vodnog puta, po kilometru 23.710 

ZA IZDAVANjE REŠENjA O ZVANIČNOSTI (PREGLEDANIH I 
POTVRĐENIH) HIDROGRAFSKIH PODATAKA  

 
2.240 

NAPOMENA:   

Taksa iz ovog tarifnog broja plaća se nakon prijema obaveštenja o 
ispunjenosti uslova za izdavanje spisa, odnosno vršenja radnje  

 

 

 

XVIII. SPISI I RADNJE U OBLASTI VAZDUŠNE PLOVIDBE 

Tarifni broj 158. 

Za upis vlasnika, odnosno korisnika u registar civilnih vazduhoplova 
Republike Srbije, za:  

1) vazduhoplov transportne kategorije  20.810 
2) vazduhoplov opšte kategorije 10.410 
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3) vazduhoplov posebne kategorije 5.230 
Za upis pravnog ili fizičkog lica u Evidenciju letilica kao vlasnika, 

odnosno korisnika 3.140 
Za uverenje, odnosno za produženje uverenja o plovidbenosti  

vazduhoplova:  
1) transportne kategorije 10.420 
2) opšte kategorije 6.940 
Za izdavanje, odnosno za produženje potvrde o plovidbenosti  

vazduhoplova 5.230 
Za dozvolu za upotrebu vazduhoplova posebne kategorije 3.480 

 
Tarifni broj 159. 

Za rešenje:  
1) po zahtevu vlasnika, odnosno korisnika vazduhoplova, za brisanje iz 

registra civilnih vazduhoplova Republike Srbije 
6.240 

2) po zahtevu vlasnika, odnosno korisnika letilice, za brisanje iz 
Evidencije letilica  

1.540 

3) po zahtevu vlasnika, odnosno korisnika aerodroma, za upis 
vlasništva aerodroma u Upisnik aerodroma  

12.480 

4) po zahtevu vlasnika, odnosno korisnika letilišta, za upis letilišta u 
Upisnik letilišta  

6.240 

5) po zahtevu vlasnika, odnosno korisnika terena, za upis terena u 
Evidenciju terena  

3.140 

6) o promeni podataka u Upisniku aerodroma 6.240 
7) o promeni podataka u Upisniku letilišta 3.140 
8) o promeni podataka u Evidenciji terena 1.540 
9) po zahtevu vlasnika, odnosno korisnika aerodroma, za brisanje 

aerodroma iz Upisnika aerodroma  
6.240 

10) po zahtevu vlasnika, odnosno korisnika letilišta, za brisanje letilišta 
iz Upisnika letilišta  

3.140 

11) po zahtevu vlasnika, odnosno korisnika terena, za brisanje terena 
iz Evidencije terena 

1.540 

12) o promeni podataka u registru civilnih vazduhoplova Republike 
Srbije, odnosno Evidenciji letilica, odnosno Registru vazduhoplovnog 
ovlašćenog osoblja 

5.230 

13) o upisu založnog prava 5.230 
Za izvod, odnosno za prepis dokumenta, iz:  
1) registra civilnih vazduhoplova Republike Srbije 5.230 
2) Evidencije letilica 3.140 
3) Upisnika aerodroma 6.240 
4) Upisnika letilišta 6.240 
5) Registra vazduhoplovno ovlašćenog osoblja 1.710 
Za uverenje o:  
1) jačini buke 5.230 
2) emisiji gasova pri sagorevanju 5.280 
Za izdavanje dozvole za upotrebu padobrana za spasavanje 1.090 
Za odobrenje programa tehničkog održavanja vazduhoplova, za:  
1) vazduhoplov transportne kategorije 31.210 
2) vazduhoplov opšte kategorije 6.240 
3) vazduhoplov posebne kategorije 6.240 
4) motor, elisu, opremu i padobran 3.140 
Za odobrenje ugovora o uzimanju, odnosno o davanju vazduhoplova u 

zakup 
5.230 
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Tarifni broj 160. 
Za uverenje o tipu transportne kategorije, za:  
1) vazduhoplov 312.360 
2) motor 104.120 
3) elisu 69.420 
4) vazduhoplovni proizvod kojem se mimo vazduhoplova utvrđuje tip 69.420 
Za uverenje o tipu opšte kategorije, za:  
1) vazduhoplov 104.120 
2) motor 69.420 
3) elisu 34.680 
4) vazduhoplovni proizvod kojem se mimo vazduhoplova utvrđuje tip 34.680 
Za uverenje o tipu posebne kategorije, za:  
1) vazduhoplov 34.680 
2) motor 17.360 
3) elisu 13.870 
4) vazduhoplovni proizvod kojem se mimo vazduhoplova utvrđuje tip 13.870 
Za uverenje o priznavanju dokumenata o tipu transportne kategorije, 

za: 
 

1) vazduhoplov 104.120 
2) motor 69.420 
3) elisu 6.930 
4) vazduhoplovni proizvod kojem se mimo vazduhoplova utvrđuje tip 34.680 
Za uverenje o priznavanju dokumenata o tipu opšte kategorije, za:  
1) vazduhoplov 69.420 
2) motor 52.070 
3) elisu 17.360 
4) vazduhoplovni proizvod kojem se mimo vazduhoplova utvrđuje tip 17.360 
Za uverenje o priznavanju dokumenata o tipu posebne kategorije, za:  
1) vazduhoplov 17.360 
2) motor 8.690 
3) elisu 6.930 
4) vazduhoplovni proizvod kojem se mimo vazduhoplova utvrđuje tip 6.930 
Za uverenje o ispunjenosti uslova za proizvodnju, ispitivanje radi 

utvrđivanja tipa i održavanje, za: 
 

1) vazduhoplov transportne kategorije 173.540 
2) motor i elisu 69.420 
3) dvomotorni vazduhoplov opšte kategorije 69.420 
4) jednomotorni vazduhoplov opšte kategorije 52.070 
5) vazduhoplov posebne namene 10.410 
6) padobran 10.410 
Za uverenje o priznavanju stranog dokumenta o osposobljenosti za 

proizvodnju i ispitivanje, radi utvrđivanja tipa i održavanje, za: 
 

1) vazduhoplov transportne kategorije 52.070 
2) motor i elisu 26.030 
3) dvomotorni vazduhoplov opšte kategorije 26.030 
4) jednomotorni vazduhoplov opšte kategorije 12.480 
5) vazduhoplov posebne kategorije 3.140 
6) padobran 3.140 

 
Tarifni broj 161. 

Za odobrenje strancu da može biti član posade vazduhoplova 
Republike Srbije, koji se koristi u javnom avio-transportu 

10.410 

Za duplikat dozvole za vazduhoplovno ovlašćeno osoblje 1.050 
 

Tarifni broj 162. 
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Za dozvolu za:  
1) uspostavljanje linije u međunarodnom redovnom aviotransportu 31.210 
2) obavljanje čarter letova 31.210 
Za odobrenje:  
1) rute za panoramsko letenje 17.360 
2) priručnika o operativnim postupcima prevoza za sopstvene potrebe 31.210 
3) priručnika o organizaciji letačkih aktivnosti 31.210 
Za davanje saglasnosti za organizaciju takmičenja sportskog i 

amaterskog letenja 
350 

 
Tarifni broj 191a 

Za izdavanje dozvole za emisiju gasova sa efektom staklene bašte 
(GHG) operatoru postrojenja u skladu sa zakonom kojim se uređuju klimatske 
promene                                          

 
       32.280 

ZA IZMENU DOZVOLE ZA EMISIJU GASOVA SA EFEKTOM 
STAKLENE BAŠTE (GHG) OPERATERU POSTROJENjA U SKLADU SA 
ZAKONOM KOJIM SE UREĐUJU KLIMATSKE PROMENE 9.350 

ZA IZMENU PLANA MONITORINGA EMISIJA GASOVA SA EFEKTOM 
STAKLENE BAŠTE (GHG) OPERATERU POSTROJENjA U SKLADU SA 
ZAKONOM KOJIM SE UREĐUJU KLIMATSKE PROMENE 22.990 
 

Tarifni broj 197. 

Za dozvolu za uvoz neopasnog otpada radi tretmana 40.670 
 

ZA DOZVOLU ZA UVOZ NEOPASNOG OTPADA RADI TRETMANA 
KOJI PODLEŽE KONTROLNOM POSTUPKU                                                          

97.630 
Za dozvolu za izvoz neopasnog otpada 244.030 
Za dozvolu za pojedine vrste opasnog otpada koje se mogu uvoziti kao 

sekundarne sirovine 97.630 
Za dozvolu za izvoz opasnog otpada 78.660 
Za dozvolu za tranzit opasnog otpada 78.660 
Za potvrdu prijave prekograničnog kretanja otpada sa liste neopasnog 

otpada za koji se ne izdaje dozvola  
7.480 

 
ZA POTVRDU PRIJAVE PREKOGRANIČNOG KRETANjA OTPADA 

SA LISTE NEOPASNOG OTPADA ZA KOJI SE NE IZDAJE DOZVOLA A KOJI 
PODLEŽE KONTROLNOM POSTUPKU 78.660 

Za zahtev za dobijanje ovlašćenja za ispitivanje otpada 11.520 
Za izdavanje dozvole za sakupljanje otpada 24.410 
Za izdavanje dozvole za transport otpada 24.410 
 
Za izdavanje integralne dozvole za sakupljanje i transport otpada 40.670 
Za izdavanje dozvole za skladištenje otpada 81.360 
Za izdavanje dozvole za tretman otpada 81.360 
Za izdavanje dozvole za odlaganje otpada 81.360 
Za izdavanje integralne dozvole za upravljanje otpadom 130.140 
Za potvrdu za izuzimanje od obaveze pribavljanja dozvole 3.590 
Za izdavanje dozvole za sopstveno upravljanje ambalažnim otpadom 97.630 
Za izdavanje dozvole za operatera upravljanja ambalažnim otpadom 65.090 
Za rešenje o izmenama i dopunama u dozvolama za upravljanje 

otpadom 8.140 
 

TARIFNI BROJ 197A 



53 

 

ZA DAVANjE SAGLASNOSTI NA AŽURIRANI RADNI PLAN 
POSTROJENjA ZA UPRAVLjANjE OTPADOM 5.360 

ZA DAVANjE SAGLASNOSTI NA PLAN UPRAVLjANjA OTPADOM OD 
GRAĐENjA I RUŠENjA 5.360 

 

Tarifni broj 215a  

Za aktivnu geodetsku referentnu osnovu – AGROS, i to:  
1) za AGROS RTK (centimetarska tečnost):  
(1) za dan Flate Rate (paušal) 1.500 
(2) za mesec Flate Rate (paušal) 24.620 
(3) za tri meseca Flate Rate (paušal) 54.690 
(4) za šest meseci Flate Rate (paušal) 95.730 
(5) za 12 meseci Flate Rate (paušal) 135.410 
2) za 12 meseci AGROS DGPS (sub-metarska tečnost) – Flate 

Rate (paušal) 
32.820 

3) za sat AGROS RTK – naknadna obrada interval ispod 30 sec 1.420 
4) za sat AGROS RTK – Servis za poljoprivredne i građevinske 

mašine:  
(1) za mesec Flate Rate (paušal) 20.180 
(2) za 12 meseci Flate Rate (paušal) 44.370 
5) za sat AGROS DGPS – naknadna obrada interval od 30 sec. i 

veći 
850 

6) za sat AGROS RTK – generisanje i dostavljanje RINEX fajlova 1.860 
7) za sat AGROS DGPS – generisanje i dostavljanje RINEX fajlova 1.090 
8) za sat AGROS RTK – generisanje i dostavljanje arhivskih 

RINEX fajlova 
2.140 

9) za sat AGROS DGPS – generisanje i dostavljanje arhivskih 
RINEX fajlova 

1.260 

10)  za AGROS automatsku naknadnu obradu:  
(1) za sat GPS RINEX 30 sec, pet permanentnih stanica, precizne 

efemeride 
850 

(2) za sat GPS RINEX različit od 30 sec, dodatno 60 
(3) za sat više od 5 permanentnih stanica, dodatno 60 
(4) za sat brze ili ultrabrze efemeride, dodatno 60 
11)  za obradu podataka na zahtev korisnika:  
(1) za jedan generisani sat za obradu 1.860 
(2) za jedan sat utrošen za obradu 160 
12)  za kompletan izveštaj o korišćenju AGROS mreže po zahtevu 

korisnika, na mesečnom nivou 4.070 
Za izdavanje koordinata tačaka geodetske osnove, i to:  
1) za tačku Prostorne referentne mreže Republike Srbije 2.030 
2) za tačku Prostorne lokalne referentne mreže  2.030 
3) za tačku Državne trigonometrijske mreže 1.340 
4) za tačku Gradske trigonometrijske mreže 1.340 
5) za poligonometrijske, poligonske, linijske i mreže orijentacionih 

(vezanih) tačaka 
500 

6) za tačku Državne nivelmanske mreže 1.150 
7) za tačku Gradske nivelmanske mreže 1.150 
8) za tačku Osnovne gravimetrijske mreže 6.070 
9) za 12 meseci korišćenja servisa za izdavanje koordinata tačaka 

geodetske osnove 40.780 
 Za izdavanje OPISA položaja tačke geodetske i gravimetrijske mreže  

130 
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            Za 12 meseci korišćenja softvera za transformaciju koordinata etrf 
2.000-gk i računanje undulacije geoida iz geoidnog modela (sqm 2.011) 

 
18.300 

Za obnovu tačaka geodetske osnove, i to:  
1) za tačku astronomsko-geodetske, trigonometrijske i referentne 

mreže 
 

75.230 
2) za tačku gravimetrijske mreže 33.800 
3) za tačku – poligonometrijsku, orijentacionu (veznu) i poligonsku  

44.260 
4) za reper nivelmana visoke tačnosti i preciznog nivelmana 52.670 
5) za reper gradske nivelmanske mreže i generalnog nivelmana 28.200 

  

NAPOMENA:  

           Takse propisane u stavu 1. ovog tarifnog broja odnose se na jedan GPS 
prijemnik korisnika. 

             

           Taksa propisana u stavu 1. tačka 1) podtačka (1) ovog tarifnog broja 
obračunavaju se na kraju svakog kalendarskog meseca bez obzira kada je u 
toku kalendarskog meseca korisniku omogućena usluga. 

 

           Za svaki naredni GPS prijemnik, istog korisnika, kada se koristi aktivna 
geodetska referentna osnova iz stava 1. tačka 1) podtačka (5) i tačka 2) ovog 
tarifnog broja, plaća se taksa u iznosu umanjenom za 10% od propisane takse 
za prethodni uređaj. 

 

           Za jedanaesti i za svaki naredni GPS prijemnik, istog korisnika, plaća se 
taksa koja je propisana za deseti GPS prijemnik. 

 

           Taksa iz stava 2. ovog tarifnog broja ne plaća se za uvid u podatke o 
vrsti i broju tačke geodetske osnove, odnosno o približnom položaju tačke 
geodetske osnove. 

          Koordinate za traženu tačku geodetske osnove iz stava 2. ovog tarifnog 
broja izdaju se u svim datumima u kojima je tačka sračunata. 
          Usluga iz stava 2. tačka 9) ovog tarifnog broja će se primenjivati od 1. 
maja 2023. godine.  

 

Tarifni broj 215b  

Za izdavanje podataka premera, i to za:  
1) koordinate graničnih tačaka (x, y), odnosno izvod iz zapisnika 

geodetskog merenja, po graničnoj tački 
80 

2) kopiju skice ili fotoskice, za sve razmere premera, po 
katastarskoj parceli 

570 

3) fotokopiju indikacione skice, odnosno katastarskog plana u 
analognom ili rasterskom obliku formata A3 A3 

470 

4) kopiju skice geodetske osnove (poligonska, nivelmanska, mreža 
orijentacionih tačaka) u analognom ili rasterskom obliku formata B1 

1.530 

5) zbirni pregled površina i katastarskog prihoda po kulturama i 
klasama i neplodnim površinama, za jednu katastarsku opštinu 

690 

6) podatak o katastarskoj kulturi i klasi za najbližu parcelu iste 
katastarske kulture, za jednu katastarsku parcelu 

770 

Za izdavanje podataka katastra nepokretnosti, i to:  
1) katastarski plan u analognom obliku, po dm2 820 
2) katastarski plan u rasterskom (georeferenciranom) obliku, po dm2  800 
3) katastarski plan u vektorskom obliku, po parceli:  

(1) za jednu katastarsku parcelu 1.090 
(2) za svaku sledeću do 100 katastarskih parcela 770 
(3) za svaku sledeću preko 100 katastarskih parcela 440 
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4) alfanumeričke podatke iz baze podataka katastra nepokretnosti u 
digitalnom obliku, na osnovu spiska nepokretnosti, po nepokretnosti 

20 

            5) alfanumeričke podatke iz baze podataka katastra nepokretnosti u 
digitalnom obliku, po specifičnom zahtevu, po nepokretnosti 

50 

Za izdavanje isprava, i to:  
1) za izvod iz lista nepokretnosti Geodetskog katastarskog 

informacionog sistema IZ BAZE PODATAKA KATASTRA NEPOKRETNOSTI, 
po nepokretnosti 

660 

            1a) za izvod iz lista nepokretnosti Geodetskog katastarskog 
informacionog sistema IZ BAZE PODATAKA KATASTRA NEPOKRETNOSTI, 
u formi originalnog elektronskog dokumenta, po nepokretnosti  

660 

2) za kopiju plana katastarske parcele ZA IZVOD IZ DIGITALNOG 
PLANA NEPOKRETNOSTI: 

 

(1)  za jednu katastarsku parcelu  940 
(2)  za svaku sledeću susednu katastarsku parcelu 400 
3) za uverenje o podacima poslednjeg stanja u katastru nepokretnosti 1.220 
4) za uverenje o promenama na nepokretnosti: 10.190 
(1) za prvobitno stanje i do pet promena 5.490 
(2) za prvobitno stanje i preko pet promena 8.800 
5) za uverenje o identifikaciji katastarske parcele u odnosu na prethodni 

premer za jednu katastarsku parcelu 
1.020 

            6) za uverenje o udaljenosti objekta u kojem se priređuju igre na sreću 
od zgrade obrazovnih ustanova (osnovnih i srednjih škola) 

10.190 

7) za uverenje o nepokretnostima upisanim u geodetsko katastarski 
informacioni sistem, na teritoriji Republike Srbije, za jedno lice  

370 

            8) za izveštaj o nepokretnostima upisanim u geodetsko katastarski 
informacioni sistem, na teritoriji Republike Srbije, za jedno lice  

370 

Za geodetske radove na terenu, i to:  
1) za promenu na zemljištu nastalu realizacijom projekta 

parcelacije/preparcelacije za potrebe formiranja nove katastarske parcele, po 
parceli novog stanja  

13.690 

2) za promenu na zemljištu nastalu realizacijom projekta 
parcelacije/preparcelacije za potrebe eksproprijacije:  

 

(1) do 100 prelomnih tačaka eksproprijacione linije i presečnih tačaka 
sa granicom katastarske parcele, po tački 

400 

(2) za svaku sledeću prelomnu tačku eksproprijacione linije i presečnu 
tačku sa granicom katastarske parcele 

270 

3) za promenu na zemljištu nastalu deobom parcele (uslovna 
deoba i deoba prema faktičkom stanju): 

 

(1) za dve parcele novog stanja  16.400 
(2) za svaku sledeću parcelu novog stanja 5.460 
4) za promenu nastalu izgradnjom ili dogradnjom objekta:  
(1) za objekat površine do 150 m2 u osnovi 14.350 
(2) za objekat površine preko 150 do 500 m2 u osnovi 16.400 
(3) za objekat površine preko 500 m2 u osnovi 20.510 
5) za merenje posebnog dela objekta (etažiranje), po m2 80 
6) za promenu na terenu nastalu uklanjanjem objekta ili dela 

objekta, po objektu/delu objekta 
2.740 

7) za utvrđivanje katastarske kulture i klase zemljišta:  
(1) za parcelu do 1 ha 13.690 
(2) za parcelu od 1 ha do 3 ha 21.880 
(3) za parcelu od 3 ha do 8 ha 41.030 
(4) za parcelu od 8 ha do 15 ha 65.650 
(5) za parcelu preko 15 ha, za svaki sledeći hektar 1.360 
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8) za premeravanje katastarske parcele u postupku utvrđivanja 
katastarske kulture i klase, po delu parcele novog stanja 

4.790 

9) za obnovu granice katastarske parcele površine:  
(1) do 30 ari 13.260 
(2) veće od 30 ari, za svaki sledeći ar 140 
10) za obnovu granice katastarske parcele puteva, pruga, kanala ili 

drugih uskih parcela: 
 

(1) za parcelu dužine do 100 m 13.260 
(2) za svaki metar preko 100 m 80 
11) za identifikaciju parcele sa uviđajem na terenu, po parceli 3.840 
Za provođenje promena u bazi podataka katastra nepokretnosti, i to:  
1) za promenu na zemljištu nastalu deobom parcele:  

(1) za dve parcele novog stanja 5.230 
(2) za svaku sledeću parcelu novog stanja 1.950 

2) za promenu na zemljištu nastalu spajanjem parcela:  
(1) za dve parcele starog stanja 2.590 
(2) za svaku sledeću parcelu starog stanja 1.050 

3) za promenu nastalu:  
(1) izgradnjom objekta, sa upisom imaoca prava na objektu 7.170 
(2) dogradnjom objekta, sa upisom imaoca prava na dograđenom 

delu objekta 
7.170 

(3) dogradnjom objekta, sa upisom prava na dograđenom delu u 
korist dosadašnjeg imaoca prava na objektu 

3.270 

4) za promenu nastalu izgradnjom garaže površine do 30 m2, 
pomoćnog objekta površine do 50 m2, sa upisom imaoca prava 

2.960 

5) za upis posebnog dela objekta, sa upisom imaoca prava:  
(1) za jedan poseban deo objekta  5.860 
(2) za svaki sledeći poseban deo objekta, u istom postupku 1.950 

6) za upis objekta ili posebnog dela objekta, sa upisom susvojine u 
korist bračnih, odnosno vanbračnih supružnika, kao i sa upisom prava u korist 
osoba sa invaliditetom 

390 

7) za upis garažnog mesta, sa upisom imaoca prava 2.590 
8) za upis novoformiranog posebnog dela objekta nastalog 

deobom ili spajanjem posebnih delova objekta 
2.590 

9) za promenu nastalu:  
(1) uklanjanjem objekta 1.050 
(2) uklanjanjem dela objekta 2.590 
(3) deobom objekta 3.270 

10)  za promenu načina korišćenja zemljišta, po parceli 2.590 
11)  za promenu načina korišćenja zemljišta utvrđenu 

premeravanjem, po delu parcele 
6.810 

12)  za promenu imaoca prava na nepokretnosti:  
(1) na osnovu jedne isprave 6.530 
(2) za svaku sledeću ispravu kojom se dokazuje pravni kontinuitet u 

odnosu na upisanog imaoca prava 
1.950 

13)  za promenu imaoca prava na nepokretnosti – upis susvojine u 
korist bračnih, odnosno vanbračnih supružnika, kao i upis prava u korist osoba 
sa invaliditetom, po zahtevu 

390 

            13a) za naknadni upis zajedničke svojine bračnih, odnosno vanbračnih 
supružnika na nepokretnosti na kojoj je upisan samo jedan od supružnika – 
upis na osnovu izjave oba supružnika da se u konkretnom slučaju radi o 
zajedničkoj svojini – po zahtevu 

380 

14)  za promenu vrste prava ili oblika svojine na nepokretnosti, po 
zahtevu 

3.920 

15)  za upis prava svojine već upisanog držaoca, po zahtevu 3.270 
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16)  za upis hipoteke kojom se obezbeđuje potraživanje u iznosu:  
(1) do 6.000.000,00 dinara 27.360 
(2) od 6.000.000,00 do 30.000.000,00 dinara  68.400 
(3) od 30.000.000,00 do 60.000.000,00 dinara 136.770 
(4) preko 60.000.000,00 dinara 205.140 

17)  upis stvarnih i ličnih službenosti 2.870 
18) za upis ugovornog prava preče kupovine, prava otkupa i prava 

prekupa ili prava zakupa, po ispravi 
4.500 

19)  za upis zabeležbe:  
(1)  postojanja ugovora o doživotnom izdržavanju, po ispravi 3.920 
(2)  koje se odnose na ličnost, po ispravi 940 
(3) koje se odnose na nepokretnosti, po ispravi 4.500 

20) za brisanje upisa:  
(1) hipoteke, po ispravi 4.500 
(2) stvarnih i ličnih službenosti, po ispravi 880 
(3) ugovornog prava preče kupovine, prava otkupa i prava prekupa i 

prava zakupa, po ispravi 
1.120 

(4) zabeležbe, po ispravi 1.120 
21) za promenu podataka o upisanom imaocu prava (za fizička lica: 

ime i prezime, prebivalište i adresa; za pravna lica: naziv i sedište), po zahtevu 
690 

22) za promenu podataka o upisanoj hipoteci (poverilac, dužnik, 
nepokretnost, rok otplate, kamatna stopa, grejs period, valuta), po hipoteci 

3.570 

23) za promenu podataka o upisanom objektu, odnosno posebnom 
delu objekta (namena, površina, struktura), po objektu/posebnom delu objekta 

1.070 

  
NAPOMENA:  

Podaci iz stava 2. tačka 1) ovog tarifnog broja izdaju se samo u slučaju 
kada za nepokretnost iz zahteva ne postoji katastarski plan u rasterskom 
(georeferenciranom) obliku ili u vektorskom obliku. 

 

Podaci iz stava 2. tačka 2) ovog tarifnog broja izdaju se samo u slučaju 
kada za nepokretnost iz zahteva ne postoji katastarski plan u vektorskom 
obliku. 

 

Ako se u istom postupku vrši spajanje i deoba parcela, plaća se taksa iz 
stava 5. tačka 1) ovog tarifnog broja.  

 

U iznos takse iz stava 5. tač. 3), 4) i 9) ovog tarifnog broja uračunati su i 
troškovi promene načina korišćenja zemljišta. 

 

U iznos takse iz stava 5. tač. 1)–9), 12), 13), 14) i 15) ovog tarifnog 
broja uračunati su i troškovi eventualnog upisa, odnosno brisanja zabeležbi po 
službenoj dužnosti. 

 

Taksa iz stava 5. tačka 12) podtačka (1) ovog tarifnog broja ne plaća se 
za: 

 

1) upis po osnovu isprave o vraćanju nepokretnosti u skladu sa 
zakonom, koja je oduzeta po ranijim propisima; 

 

2) upis po osnovu rešenja o nasleđivanju.  

Taksa iz stava 5. tačka 14) ovog tarifnog broja ne plaća se po osnovu 
pretvaranja prava korišćenja u pravo svojine ako je obveznik u skladu sa 
zakonom stekao pravo svojine na građevinskom zemljištu bez naknade. 

 

U iznos takse iz stava 5. tačka 15) ovog tarifnog broja uračunati su i 
troškovi eventualne promene pravnog statusa objekta. 
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Ako je vrednost potraživanja iz stava 5. tačka 16) ovog tarifnog broja 
izražena u stranoj valuti, preračunavanje u dinarski iznos vrši se po srednjem 
kursu Narodne banke Srbije na dan podnošenja zahteva. 

Ako se radi obezbeđenja jednog potraživanja hipoteka upisuje na više 
nepokretnosti, bez obzira da li pripadaju istom ili različitim vlasnicima, plaća se 
taksa za jednu (zajedničku) hipoteku iz stava 5. tačka 16) ovog tarifnog broja. 

Ako se hipoteka upisuje radi obezbeđenja potraživanja koja su nastala 
iz više pravnih poslova – ugovora, a koja su kumulativno povezana tako da 
hipoteka ne može prestati ako se namiri samo jedno od tih potraživanja, već 
sva potraživanja moraju biti namirena u potpunosti, plaća se taksa za jednu 
(zajedničku) hipoteku iz stava 5. tačka 16) ovog tarifnog broja. 

 

Ako se hipotekom obezbeđuje više samostalnih, nezavisnih 
potraživanja, plaća se taksa za više hipoteka. 

 

U iznos takse iz stava 5. tačka 19) podtačka (3) ovog tarifnog broja 
uračunati su i troškovi eventualnog brisanja prethodno upisane zabeležbe koja 
se odnosi na pravni status objekta. 

 

Ne plaća se taksa iz stava 5. tačka 21) ovog Tarifnog broja ako se 
zahtev odnosi na upis jedinstvenog matičnog broja građana (JMBG) ili na 
promenu podataka o upisanom JMBG. 

 

Za upis državine u katastar nepokretnosti plaćaju se takse iz stava 5. 
ovog tarifnog broja za upis prava. 

 

Za upis predbeležbe plaćaju se takse iz stava 5. ovog tarifnog broja za 
upis odgovarajućeg stvarnog prava na nepokretnosti, u kom slučaju su u iznos 
takse uračunati i troškovi upisa opravdanja ili brisanja predbeležbe. 

 

Taksa iz stava 5. ovog tarifnog broja ne plaća se u postupku izlaganja 
na javni uvid podataka o nepokretnostima i stvarnim pravima na njima. 

 

Takse iz st. 2, 3. i 5. ovog tarifnog broja primenjivaće se i u 
katastarskim opštinama u kojima je još uvek na snazi katastar zemljišta. 

 

Ako se radnja vrši u postupku veštačenja, iznos takse iz stava 4. ovog 
tarifnog broja uvećava se za 100%. 

 

Ako se zahtev za spise i radnje iz ovog tarifnog broja podnosi 
elektronskim putem, taksena obaveza za taj zahtev i spise i radnje koji se u 
skladu sa tim zahtevom donose, odnosno vrše nastaje po njihovom izdavanju. 

 
 

 

 

Tarifni broj 215d  

Za izdavanje podataka premera vodova, i to za:  
1) koordinate graničnih tačaka (x, y), odnosno izvod iz zapisnika 

geodetskog merenja, po graničnoj tački 80 
2) za kopiju skice merenja pojedinog voda, po metru (m) 10 

Za izdavanje podataka katastra vodova, i to:  
1) katastarski plan vodova u analognom obliku, po dm2 940 
2) katastarski plan vodova u rasterskom (georeferenciranom) obliku, 

po dm2 
1.220 

3) katastarski plan vodova u vektorskom obliku, po dm2 2.040 
4) ALFANUMERIČKI PODACI IZ BAZE PODATAKA KATASTRA 
VODOVA U DIGITALNOM OBLIKU, PO VODU 

 
30 

5) ALFANUMERIČKI PODACI IZ BAZE PODATAKA KATASTRA 
VODOVA U DIGITALNOM OBLIKU, PO SPECIFIČNOM ZAHTEVU, 
PO VODU 

 
 

70 
Za izdavanje isprava, i to za:  

1) list vodova – za jedan vod 1.120 
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2) list vodova – za imaoca prava na vodu 950 
3) kopiju katastarskog plana vodova, po dm2 1.220 

4) uverenje o podacima poslednjeg stanja u katastru vodova 820 
Za geodetske radove na terenu, i to za:  

1) geodetsko merenje voda:  
(1) za vod dužine do 50 m 10.940 
(2) za svaki metar voda preko 50 m dužine 100 
2) geodetsko merenje priključka na vod:  
(1) za priključak dužine do 50 m 7.110 
(2) za svaki metar priključka preko 50 m dužine 100 

3) obnovu (obeležavanje) linije voda prema podacima katastra vodova:  
(1) za vod dužine do 100 m 5.870 
(2) za svaki metar voda preko 100 m dužine 50 

Za provođenje promena u bazi podataka katastra vodova, i to za:  
1) upis grafičkih podataka o vodu (kartiranje), po metru 30 
2) upis grafičkih podataka o priključku na vod (kartiranje), po 

priključku 
2.320 

2A) UPIS GRAFIČKIH PODATAKA O POVRŠINSKOM 
OBJEKTU (KARTIRANjE), POVRŠINE DO 5M2 

 
2.180 

2B) UPIS GRAFIČKIH PODATAKA O POVRŠINSKOM OBJEKTU 
(KARTIRANjE), POVRŠINE VEĆE OD 5M2 

 
4.300 

3)  pojedinačni upis nadzemnih objekata (antenski stubovi, releji, TT 
stubovi i dr.) koji se prikazuju tačkastim simbolom (KARTIRANjE) 

2.180 

4) upis alfanumeričkih podataka o vodu sa upisom imaoca prava, po 
zahtevu 13.690 

5) promenu imaoca prava na vodu:  
(1) na osnovu jedne isprave 11.510 
(2) za svaku sledeću ispravu kojom se dokazuje pravni kontinuitet u 

odnosu na upisanog imaoca prava 
2.670 

6) upis prava svojine već upisanog držaoca, po zahtevu 5.460 
7) promenu alfanumeričkih podataka o vodu 1.360 
8) promenu podataka o upisanom imaocu prava (naziv i sedište) 

IMAOCU PRAVA NA VODU (ZA FIZIČKA LICA: IME I PREZIME, 
PREBIVALIŠTE I ADRESA; ZA PRAVNA LICA: NAZIV I 
SEDIŠTE), po zahtevu 

 
 
 

690 
9) brisanje voda 1.360 

 
NAPOMENA: 

Ako je za geodetsko merenje vodova neophodno izvršiti njihovo 
otkrivanje uz pomoć tragača, iznos takse iz stava 4. ovog tarifnog broja 
uvećava se za 100%. 

Ako se radnja vrši u postupku veštačenja, iznos takse iz stava 4. ovog 
tarifnog broja uvećava se za 100%. 

Ako se otkrivanje voda vrši otkopavanjem, iznos takse iz stava 4. ovog 
tarifnog broja uvećava se za 150%. 

Ako se istovremeno vrši geodetsko merenje voda i priključaka na vod 
(jedan elaborat geodetskih radova) plaća se taksa iz stava 4. tačka 1) ovog 
tarifnog broja. 

Za radnje za koje nije propisana taksa u stavu 5. ovog tarifnog broja, 
plaća se taksa iz Tarifnog broja 215b stav 5.  

Kada se vod (jedan ili više) naknadno polaže u isti kanal ili kablovicu, 
za provođenje promena u bazi podataka katastra vodova plaća se taksa iz 
stava 5. ovog tarifnog broja. 
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Ako su istovremeno geodetski mereni vod i priključci na vod (jedan 
elaborat geodetskih radova) plaća se taksa iz stava 5. tačka 1) ovog tarifnog 
broja. 

Za upis državine u katastar vodova plaća se taksa iz stava 5. ovog 
tarifnog broja za upis prava. 

PODACI IZ STAVA 2. TAČKA 2) OVOG TARIFNOG BROJA IZDAJU 
SE SAMO U SLUČAJU KADA NE POSTOJI KATASTARSKI PLAN VODOVA 
U VEKTORSKOM OBLIKU. 

UVERENjE IZ STAVA 3. TAČKA 4) OVOG TARIFNOG BROJA IZDAJE 
SE ZA IMAOCA PRAVA NA VODU (IMA/NEMA) ILI ZA PODRUČJE 
DEFINISANO NA OSNOVU SPISKA KATASTARSKIH PARCELA 
(IMA/NEMA). 

AKO SE ISTOVREMENO VRŠI UPIS GRAFIČKIH PODATAKA 
(KARTIRANjE) I UPIS ALFANUMERIČKIH PODATAKA O VODU SA UPISOM 
IMAOCA PRAVA, UKUPNA OBRAČUNATA TAKSA SE UMANjUJE ZA 30%. 

TAKSE IZ STAVA 5. TAČ. 1) I 2) OVOG TARIFNOG BROJA 
PRIMENjUJU SE NA SVE VODOVE I PRIKLjUČKE BEZ OBZIRA DA LI SU 
MERENI SA JEDNOM ILI DVE LINIJE. 
 
XXIX. SPISI I RADNjE U OBLASTI PROIZVODNjE, OBRADE, PRERADE I 
PROMETA DUVANA, KAO I PROIZVODNjE I PROMETA DUVANSKIH 
PROIZVODA 
 
XXIX. SPISI I RADNjE U OBLASTI PROIZVODNjE, OBRADE, PRERADE I 
PROMETA DUVANA, KAO I PROIZVODNjE I PROMETA DUVANSKIH I SRODNIH 
PROIZVODA 

 
Tarifni broj 222. 

 
Za rešenje po zahtevu za utvrđivanje ispunjenosti uslova, za:  
1) obavljanje proizvodnje i obrade duvana 3.480 
1a) obavljanje prerade duvana 104.630 
2) obavljanje proizvodnje duvanskih proizvoda i ispunjenosti uslova za 

pravo učešća na javnom tenderu za dobijanje dozvole za obavljanje 
proizvodnje tih proizvoda 1.041.220 

3) obavljanje uvoza duvana, obrađenog duvana, prerađenog duvana, 
odnosno duvanskih proizvoda 104.630 

4) obavljanje izvoza duvana, obrađenog duvana, prerađenog duvana, 
odnosno duvanskih proizvoda 3.500 

5) obavljanje trgovine na veliko duvanskim proizvodima 104.120 
6) obavljanje trgovine na malo duvanskim I SRODNIM proizvodima, po 

objektu 350 
 

Tarifni broj 223. 
Za upis u svaki od registara koji se vodi kod Uprave za duvan 3.480 
Za upis promene u svakom od registara iz stava 1. ovog tarifnog broja 1.050 
Za brisanje iz svakog od registara iz stava 1. ovog tarifnog broja, osim iz 

Registra o markama duvanskih proizvoda koje su stavljene u promet u 
Republici Srbiji, po zahtevu lica na koje se odnose podaci iz tih registara 1.050 

ZA BRISANjE IZ SVAKOG OD REGISTARA IZ STAVA 1. OVOG 
TARIFNOG BROJA, PO ZAHTEVU 1.050 

Za izvod o upisu u Registar o markama duvanskih proizvoda 3.480 
Za upis promene u Evidencionu listu trgovaca na malo duvanskim 

proizvodima O TRGOVCIMA NA MALO 350 
Za duplikat rešenja Uprave za duvan 350 
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TARIFNI BROJ 232. 

           ZA IZDAVANjE 1.000 PRODUKCIONIH KODOVA KOJI SE UTISKUJU 
NA CIGARETE I NESAGOREVAJUĆI DUVAN, U SKLADU SA ZAKONOM 
KOJIM SE UREĐUJU AKCIZE 30 
NAPOMENA:  
           ZA SVAKIH NAREDNIH 1.000 PRODUKCIONIH KODOVA, IZNOS 
TAKSE UVEĆAVA SE ZA 30 

 

ODELJAK B - KONZULARNE TAKSE 

Tarifni broj 1.  

 Iznos takse u 
devizama 

Za zahtev, ako ovim zakonom nije drukčije propisano  
EUR 15 
AUD 25 
CAD 24 
DKK 112 
JPY 2.426 
NOK 120 
SEK 140 
CHF 24 
GBP 12 
USD 23 
Za svaki sledeći podnesak po istom zahtevu iz stava 1. ovog tarifnog 

broja, po kome se ne donosi posebno rešenje   
EUR 6 
AUD 10 
CAD 9 
DKK 45 
JPY 970 
NOK 48 
SEK 56 
CHF 10 
GBP 5 
USD 9 
  

NAPOMENA:  
Taksa iz ovog tarifnog broja ne plaća se za:  
1) zahtev koji se odnosi na regulisanje vojne obaveze;   
2) zahtev za izdavanje vize;  
3) zahtev za sastavljanje ugovora;  
4) zahtev za sastavljanje punomoćja;  
5) zahtev za sačinjavanje, odnosno za overu prevoda.  

Tarifni broj 2.  

 Za dostavljanje prijave, odnosno obaveštenja, odnosno drugog 
pismenog podneska obveznika organima u Republici Srbiji, odnosno za 
dostavljanje pismenih podnesaka obveznika DKP, odnosno za 
dostavljanje upravnih akata organa Republike Srbije obveznicima, 
odnosno rešenja stranih organa vlasti zainteresovanim licima, plaća se 
taksa, i to: 

 

 - u evropskim zemljama:  
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EUR 11 
AUD 18 
CAD 17 
DKK 82 
JPY 1.779 
NOK 88 
SEK 103 
CHF 18 
GBP 9 
USD 17 

 - vanevropskim zemljama:  
EUR 19 
AUD 32 
CAD 30 
DKK 142 
JPY 3.073 
NOK 152 
SEK 178 
CHF 31 
GBP 15 
USD 30 

  
NAPOMENA:  
 Ako DKP, na zahtev stranke, dostavljanje vrši posebnim putem, 
pored takse, obveznik plaća i troškove takve vrste dostavljanja.   

Za dostavljanje pismena stranih organa (dostavnice, zamolnice, 
ekstradicija, deportacija, readmisija i dr.) ne plaća se taksa iz ovog tarifnog 
broja, pod uslovom uzajamnosti.  

Tarifni broj 3.  

Za uverenje, odnosno za potvrdu (osim za potvrdu službenog lica 
da je primilo podnesak), odnosno za rešenje koje izdaje DKP, ako ovim 
zakonom nije drukčije propisano 

 
 
 

EUR 15 
AUD 25 
CAD 24 
DKK 112 
JPY 2.426 
NOK 120 
SEK 140 
CHF 24 
GBP 12 
USD 23 
Za potvrdu koja se izdaje za svrhu regulisanja carinskih obaveza 

prilikom povratka lica iz inostranstva radi stalnog boravka u Republici Srbiji, 
odnosno prilikom uvoza nasleđenih stvari iz inostranstva  

EUR 105 
AUD 175 
CAD 166 
DKK 783 
JPY 16.982 
NOK 838 
SEK 983 
CHF 170 
GBP 83 
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USD 163 

Tarifni broj 4.  

Za žalbu protiv rešenja   
EUR 15 
AUD 25 
CAD 24 
DKK 112 
JPY 2.426 
NOK 120 
SEK 140 
CHF 24 
GBP 12 
USD 23 
  

NAPOMENA:  
Taksa iz ovog tarifnog broja ne plaća se za žalbu na akt u vezi sa 

regulisanjem vojne obaveze.  

Tarifni broj 5. 

 Za svaku radnju koja se preduzima van prostorija DKP, ako ovim 
zakonom nije drukčije propisano, naplaćuje se po satu  

EUR 15 
AUD 25 
CAD 24 
DKK 112 
JPY 2.426 
NOK 120 
SEK 140 
CHF 24 
GBP 12 
USD 23 
  

NAPOMENA:  
U smislu ovog tarifnog broja, satom se smatra svaki ceo i svaki 

započeti sat.  

Tarifni broj 6.  

Za overu potpisa fizičkog lica na ispravi, osim ugovora o prometu 
nepokretnosti, i to:  

1) na prvom primerku isprave  
EUR 23 
AUD 38 
CAD 36 
DKK 172 
JPY 3.720 
NOK 184 
SEK 215 
CHF 37 
GBP 18 
USD 36 
2) na drugom primerku isprave   
EUR 19 
AUD 32 
CAD 30 
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DKK 142 
JPY 3.073 
NOK 152 
SEK 178 
CHF 31 
GBP 15 
USD 30 
3) na trećem i svakom narednom primerku isprave, po  
EUR 11 
AUD 18 
CAD 17 
DKK 82 
JPY 1.779 
NOK 88 
SEK 103 
CHF 18 
GBP 9 
USD 17 
Za overu potpisa na zahtev za:  
1)  prestanak državljanstva Republike Srbije  
EUR 142 
AUD 237 
CAD 224 
DKK 1.060 
JPY 22.966 
NOK 1.133 
SEK 1.329 
CHF 229 
GBP 112 
USD 221 
2) prijem u državljanstvo Republike Srbije  
EUR 23 
AUD 38 
CAD 36 
DKK 172 
JPY 3.720 
NOK 184 
SEK 215 
CHF 37 
GBP 18 
USD 36 
Za overu fotokopije dokumenta, i to:  
1) prve strane  
EUR 11 
AUD 18 
CAD 17 
DKK 82 
JPY 1.779 
NOK 88 
SEK 103 
CHF 18 
GBP 9 
USD 17 
2) svake naredne strane, po  
EUR 8 
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AUD 13 
CAD 13 
DKK 60 
JPY 1.294 
NOK 64 
SEK 75 
CHF 13 
GBP 6 
USD 12 
Za nadoveru službenog potpisa i pečata na ispravi  
EUR 23 
AUD 38 
CAD 36 
DKK 172 
JPY 3.720 
NOK 184 
SEK 215 
CHF 37 
GBP 18 
USD 36 

Tarifni broj 7.  
 

Brisan  

Tarifni broj 8.  

Prestao da važi od 01.04.2009. godine  

Tarifni broj 9.  

Za putne isprave, odnosno za vize državljanima Republike Srbije, i 
to za: 

 

1) izdavanje putnog lista  
EUR 20 
AUD 33 
CAD 32 
DKK 149 
JPY 3.235 
NOK 160 
SEK 187 
CHF 32 
GBP 16 
USD 31 
2) brisana.   
Za putne isprave, odnosno za vize stranim državljanima, i to za:  
1) izdavanje putnog lista za strance  
EUR 20 
AUD 33 
CAD 32 
DKK 149 
JPY 3.235 
NOK 160 
SEK 187 
CHF 32 
GBP 16 
USD 31 
2) vizu u zajedničkom pasošu, za svako lice po  
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EUR 10 
AUD 17 
CAD 16 
DKK 75 
JPY 1.617 
NOK 80 
SEK 94 
CHF 16 
GBP 8 
USD 16 
3) vizu tipa A-C   
EUR 60 
AUD 100 
CAD 95 
DKK 448 
JPY 9.704 
NOK 479 
SEK 651 
CHF 97 
GBP 47 
USD 93 
4) zajedničku vizu svih tipova A i B (za grupu od 5 do 50 lica) 

dodatno se plaća za svako lice i   
EUR 1 
AUD 2 
CAD 2 
DKK 7 
JPY 162 
NOK 8 
SEK 9 
CHF 2 
GBP 1 
USD 2 
5) zajedničku vizu svih vrsta tipa C (za grupu od 5 do 50 lica) 

dodatno se plaća za svako lice i   
EUR 3 
AUD 5 
CAD 5 
DKK 22 
JPY 485 
NOK 24 
SEK 28 
CHF 5 
GBP 2 
USD 5 
6) vizu tipa D   
EUR 30 
AUD 50 
CAD 47 
DKK 224 
JPY 4.852 
NOK 239 
SEK 281 
CHF 48 
GBP 24 
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USD 47 
  

NAPOMENA:   
Taksu iz stava 1. tačka 1) ovog tarifnog broja ne plaća podnosilac 

zahteva koji je: 
1) žrtva trgovine ljudima, ili 
2) u teškim prilikama zbog gubitka putne isprave u inostranstvu, ili  
3) ispravom izdatom od strane nadležnog organa dokaže da je bez 

sredstava za izdržavanje. 
Rešenje o oslobađanju od plaćanja takse po osnovima iz stava 1. 

ove napomene donosi šef DKP. 
Taksu za vizu iz ovog tarifnog broja ne plaćaju ni: 
1) deca do navršenih šest godina života; 
2) učenici, studenti, predavači i istraživači koji dolaze u Republiku 

Srbiju, na poziv organa i organizacija iz Republike Srbije, radi školovanja, 
odnosno  studiranja, odnosno predavanja, odnosno stručnog 
usavršavanja; 

3) lica koja organizovano, preko humanitarnih organizacija dolaze 
u Republiku Srbiju, radi pružanja humanitarne pomoći.  

Taksu za kratkoročnu vizu C ne plaćaju učesnici na kulturnim, 
prosvetnim ili sportskim manifestacijama, pod uslovom uzajamnosti.  

U slučaju nerecipročnog postupanja druge države prema 
državljanima Republike Srbije, u pogledu iznosa takse za vizu, taksa za 
odgovarajuću vizu iz ovog tarifnog broja koja se izdaje državljanima te 
države, plaća se u iznosu koji ta država naplaćuje za odgovarajuću vizu 
državljanima Republike Srbije, a najmanje u iznosu takse za odgovarajuću 
vizu propisanom ovim tarifnim brojem. 

Taksa za vizu iz ovog tarifnog broja ne plaća se u slučajevima 
hitnog medicinskog lečenja, odnosno pomoći u slučajevima prirodnih i 
drugih nepogoda, odnosno radi dolaska u zemlju u vezi sa pružanjem 
ekonomsko-razvojne pomoći, odnosno donacija u kulturnoprosvetne, 
naučnotehnološke, sportske, kao i slične svrhe.   

Tarifni broj 10.  

Za sastavljanje testamenta, i to:  
1) u kancelariji DKP  
EUR 128 
AUD 214 
CAD 202 
DKK 955 
JPY 20.701 
NOK 1.021 
SEK 1.198 
CHF 207 
GBP 101 
USD 199 
2) van kancelarije DKP  
EUR 195 
AUD 326 
CAD 308 
DKK 1.455 
JPY 31.537 
NOK 1.556 
SEK 1.825 
CHF 315 
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GBP 154 
USD 304 
Za sastavljanje akta o opozivu testamenta  
EUR 69 
AUD 115 
CAD 109 
DKK 515 
JPY 11.159 
NOK 551 
SEK 646 
CHF 111 
GBP 54 
USD 107 
Za sastavljanje dopune testamenta  
EUR 105 
AUD 175 
CAD 166 
DKK 783 
JPY 16.982 
NOK 838 
SEK 983 
CHF 170 
GBP 83 
USD 163 

Tarifni broj 11.  

Za sastavljanje ugovora, i to:   
1) u prostorijama DKP  
EUR 128 
AUD 214 
CAD 202 
DKK 955 
JPY 20.701 
NOK 1.021 
SEK 1.198 
CHF 207 
GBP 101 
USD 199 
2) van prostorija DKP  
EUR 195 
AUD 326 
CAD 308 
DKK 1.455 
JPY 31.537 
NOK 1.556 
SEK 1.825 
CHF 315 
GBP 154 
USD 304 

 

Tarifni broj 12.  

Za sastavljanje punomoćja  
EUR 19 
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AUD 32 
CAD 30 
DKK 142 
JPY 3.073 
NOK 152 
SEK 178 
CHF 31 
GBP 15 
USD 30 

Tarifni broj 13.  

Za sastavljanje svih vrsta zapisnika i drugih pismena, izuzev u 
oblasti naslednopravnih odnosa 

 
 

EUR 32 
AUD 53 
CAD 51 
DKK 239 
JPY 5.175 
NOK 255 
SEK 299 
CHF 52 
GBP 25 
USD 50 

 

Tarifni broj 14.  

Za sastavljanje zapisnika o nasledničkoj izjavi na zahtev stranke   
EUR 32 
AUD 53 
CAD 51 
DKK 239 
JPY 5.175 
NOK 255 
SEK 299 
CHF 52 
GBP 25 
USD 50 

Tarifni broj 15.  

Za sačinjavanje i overu prevoda u DKP, i to:  
1) do 100 reči  
EUR 48 
AUD 80 
CAD 76 
DKK 358 
JPY 7.763 
NOK 383 
SEK 449 
CHF 78 
GBP 38 
USD 75 
2) za svaku reč preko 100 reči po  
EUR 0,11 
AUD 0,18 
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CAD 0,17 
DKK 0,82 
JPY 17,79 
NOK 0,88 
SEK 1,03 
CHF 0,18 
GBP 0,09 
USD 0,17 
Za overu prevoda koji nije sačinjen u DKP:  
1) do 100 reči  
EUR 20 
AUD 33 
CAD 32 
DKK 149 
JPY 3.235 
NOK 160 
SEK 187 
CHF 32 
GBP 16 
USD 31 
2) za svaku reč preko 100 reči po  
EUR 0,06 
AUD 0,10 
CAD 0,09 
DKK 0,45 
JPY 9,70 
NOK 0,48 
SEK 0,56 
CHF 0,10 
GBP 0,05 
USD 0,09 

Tarifni broj 16.  

Brisan  

Tarifni broj 17.  

Za sklapanje braka  
EUR 50 
AUD 84 
CAD 79 
DKK 373 
JPY 8.087 
NOK 399 
SEK 468 
CHF 81 
GBP 39 
USD 78 
Za izvod iz matičnih knjiga u inostranstvu (venčanih, odnosno 

rođenih, odnosno umrlih, odnosno knjiga državljana)  
EUR 23 
AUD 38 
CAD 36 
DKK 172 
JPY 3.720 
NOK 184 
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SEK 215 
CHF 37 
GBP 18 
USD 36 

Tarifni broj 18.  

Za radnje u ostavinskim stvarima, i to za:  
1) sastavljanje zapisnika u prostorijama DKP  
(1) za prvu stranu zapisnika  
EUR 55 
AUD 92 
CAD 87 
DKK 410 
JPY 8.895 
NOK 439 
SEK 515 
CHF 89 
GBP 43 
USD 86 
(2) za drugu i svaku dalju stranu zapisnika po  
EUR 8 
AUD 13 
CAD 13 
DKK 60 
JPY 1.294 
NOK 64 
SEK 75 
CHF 13 
GBP 6 
USD 12 
2) popisivanje zaostavštine, odnosno za nalaz bez procene ili bez 

navođenja vrednosti  
EUR 180 
AUD 301 
CAD 284 
DKK 1.343 
JPY 29.111 
NOK 1.436 
SEK 1.684 
CHF 291 
GBP 142 
USD 280 
3) popisivanje zaostavštine, sa procenom vrednosti predmeta, 

plaća se taksa u visini od 2% od celokupne vrednosti popisanih i 
procenjenih predmeta, uvećana za taksu za svaku procenu, svaki nalaz 
veštaka i svaki dan rada konzularnog službenika  

4) upravljanje zaostavštinom po kojoj je sprovedena ostavinska 
rasprava, odnosno za upravljanje drugom imovinom koja ne potiče iz 
zaostavštine, plaća se 7% od godišnjeg neto prihoda od te zaostavštine, 
odnosno imovine  

5) radnje van prostorija DKP (zastupanje pred državnim organima, 
učešće u drugim službenim radnjama i dr.), ako ovim zakonom nije drukčije 
propisano, za svaki dan rada  

EUR 158 
AUD 264 
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CAD 249 
DKK 1.179 
JPY 25.553 
NOK 1.261 
SEK 1.479 
CHF 255 
GBP 125 
USD 246 
  

NAPOMENA:  
U smislu ovog tarifnog broja, danom se smatra vreme od šest 

časova, a svaki započeti deo tog vremena računa se kao pola dana.  

Tarifni broj 19.  

Za dostavljanje novca, hartija od vrednosti, štednih knjižica, 
odnosno drugih predmeta od vrednosti, taksa se plaća u procentualnom 
iznosu od iznosa koji se dostavlja, odnosno od vrednosti predmeta koji se 
dostavlja      4% 

Za dostavljanje novca, hartija od vrednosti, štednih knjižica, 
odnosno drugih vrednosti koji potiče iz ostvarene zaostavštine, i to za:  

1) zaostavštinu do 100 EUR preračunatih u nacionalnu valutu 
zemlje prijema         6% 

2) zaostavštinu preko 100 do 500 EUR preračunatih u nacionalnu 
valutu zemlje prijema          9% 

3)  zaostavštinu preko 500 EUR preračunatih u nacionalnu valutu 
zemlje prijema 10,5% 

  
NAPOMENA:  

Taksa iz ovog tarifnog broja ne plaća se kada se, povodom 
elementarne nepogode ili drugih nesrećnih okolnosti, novac, odnosno 
druge vrednosti državljana Republike Srbije, ili za državljane Republike 
Srbije, predaju DKP.  

Tarifni broj 20.  

Za spise i radnje u vezi sa čuvanjem depozita, odnosno 
testamenta, plaća se taksa, i to za: 

  

1) akt kojim se potvrđuje prijem depozita na čuvanje  
EUR 23 
AUD 38 
CAD 36 
DKK 172 
JPY 3.720 
NOK 184 
SEK 215 
CHF 37 
GBP 18 
USD 36 
2) čuvanje i izdavanje novca, odnosno hartija od vrednosti, 

odnosno štednih knjižica, odnosno predmeta od vrednosti:  
(1) za prvu godinu ili deo te godine, od vrednosti                9% 
(2) za drugu i svaku dalju godinu ili za deo te godine, od vrednosti 

po 7,5% 
3) za čuvanje testamenta ili drugih isprava   
EUR 80 
AUD 134 
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CAD 126 
DKK 597 
JPY 12.938 
NOK 638 
SEK 749 
CHF 129 
GBP 63 
USD 125 
  

NAPOMENA:  
Taksa iz ovog tarifnog broja ne plaća se za depozite, i to:  
1) novčanih iznosa položenih unapred radi plaćanja taksa, 

troškova i sličnih dažbina DKP;  
 

2) zarada, odnosno pokretnih stvari (efektive državljana Republike 
Srbije, kao npr. novca položenog - primljenog na ime obeštećenja, bolesti, 
lišenja slobode i dr.);  

 

3) u slučaju elementarne nepogode, akata nasilja i sl.  

Tarifni broj 21.  

Za upisivanje članova posade u popis posade i podataka o 
ukrcavanju ili iskrcavanju članova posade  

EUR 10 
AUD 17 
CAD 16 
DKK 75 
JPY 1.617 
NOK 80 
SEK 94 
CHF 16 
GBP 8 
USD 16 
Za akt kojim se odobrava ukrcavanje stranog državljanina kao 

člana posade na trgovački brod Republike Srbije  
EUR 11 
AUD 18 
CAD 17 
DKK 82 
JPY 1.779 
NOK 88 
SEK 103 
CHF 18 
GBP 9 
USD 17 

Tarifni broj 22.  

Za overu brodskog dnevnika i drugih brodskih knjiga i isprava i za 
potrebu svakog upisa u te knjige i isprave  

EUR 450 
AUD 752 
CAD 710 
DKK 3.358 
JPY 72.779 
NOK 3.591 
SEK 4.211 
CHF 727 
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GBP 355 
USD 701 
Za izdavanje i overu izvoda iz brodskog dnevnika, za:  
1) prvu stranu  
EUR 11 
AUD 18 
CAD 17 
DKK 82 
JPY 1.779 
NOK 88 
SEK 103 
CHF 18 
GBP 9 
USD 17 
2) drugu i svaku dalju započetu stranu po  
EUR 8 
AUD 13 
CAD 13 
DKK 60 
JPY 1.294 
NOK 64 
SEK 75 
CHF 13 
GBP 6 
USD 12 

 

Tarifni broj 23.  

Za intervenciju DKP da se brodu izda ili produži važenje bilo koje 
isprave u vezi sa sigurnošću plovidbe, pored stvarnih troškova  

EUR 158 
AUD 264 
CAD 249 
DKK 1.179 
JPY 25.553 
NOK 1.261 
SEK 1.479 
CHF 255 
GBP 125 
USD 246 
Za svaku drugu intervenciju DKP kod stranih organa po zahtevu 

broda za koju nije propisana posebna taksa 
 
 

EUR 158 
AUD 264 
CAD 249 
DKK 1.179 
JPY 25.553 
NOK 1.261 
SEK 1.479 
CHF 255 
GBP 125 
USD 246 
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Tarifni broj 24.  

Kada DKP pruža konzularne usluge državljanima trećih država, 
taksa za svaku konzularnu radnju iz ovog odeljka uvećava se    100%, 
osim kada je drukčije uređeno sporazumom sa državom čijim državljanima 
se konzularna usluga pruža.”  

 
 

ODELjAK B – KONZULARNE TAKSE 

 
 
 

Iznos takse 
u evrima 

 
TARIFNI BROJ 1. 

            ZA ZAHTEV, AKO OVIM ZAKONOM NIJE DRUGAČIJE 
PROPISANO 

15 

NAPOMENA:  
TAKSA IZ OVOG TARIFNOG BROJA SE NE PLAĆA ZA:  
1) ZAHTEV KOJI SE ODNOSI NA REGULISANjE VOJNE 

OBAVEZE;  
2) ZAHTEV ZA IZDAVANjE VIZE;  
3) ZAHTEV ZA SAČINjAVANjE, ODNOSNO ZA OVERU 
PREVODA; 

 

4) ZAHTEV ZA IZDAVANjE PUTNOG LISTA DRŽAVLjANINU 
REPUBLIKE SRBIJE KOJI JE ŽRTVA TRGOVINE LjUDIMA ILI SE 
TOKOM TURISTIČKOG BORAVKA U INOSTRANSTVU NAŠAO U 
TEŠKOJ MATERIJALNOJ SITUACIJI ZBOG NESTANKA PASOŠA 
(KRAĐA ILI GUBITAK). 

 

 
 

TARIFNI BROJ 2. 

ZA DOSTAVLjANjE PRIJAVE, ODNOSNO OBAVEŠTENjA, 
ODNOSNO DRUGOG PISMENOG PODNESKA OBVEZNIKA ORGANIMA 
U REPUBLICI SRBIJI, ODNOSNO ZA DOSTAVLjANjE PISMENIH 
PODNESAKA OBVEZNIKA DKP, ODNOSNO ZA DOSTAVLjANjE 
UPRAVNIH AKATA ORGANA REPUBLIKE SRBIJE OBVEZNICIMA, 
ODNOSNO REŠENjA STRANIH ORGANA VLASTI ZAINTERESOVANIM 
LICIMA, PLAĆA SE TAKSA, I TO: 

 

1) U EVROPSKIM ZEMLjAMA 11 
2) U VANEVROPSKIM ZEMLjAMA 19 

NAPOMENA:  
AKO DKP, NA ZAHTEV STRANKE, DOSTAVLjANjE VRŠI 

POSEBNIM PUTEM, PORED TAKSE, OBVEZNIK PLAĆA I TROŠKOVE 
TAKVE VRSTE DOSTAVLjANjA.  

ZA DOSTAVLjANjE PISMENA STRANIH ORGANA (DOSTAVNICE, 
ZAMOLNICE, EKSTRADICIJA, DEPORTACIJA, READMISIJA I DR.) NE 
PLAĆA SE TAKSA IZ OVOG TARIFNOG BROJA, POD USLOVOM 
UZAJAMNOSTI. 

 

 

TARIFNI BROJ 3. 

ZA UVERENjE, ODNOSNO ZA POTVRDU (OSIM ZA POTVRDU O 
PRIJEMU PODNESKA), ODNOSNO ZA REŠENjE KOJE IZDAJE DKP, 
AKO OVIM ZAKONOM NIJE DRUKČIJE PROPISANO 15 
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ZA POTVRDU KOJA SE IZDAJE U SVRHU REGULISANjA 
CARINSKIH OBAVEZA PRILIKOM POVRATKA LICA IZ INOSTRANSTVA U 
REPUBLIKU SRBIJU 

105 

  
TARIFNI BROJ 4. 

ZA ŽALBU PROTIV REŠENjA, OSIM AKO OVIM ZAKONOM NIJE 
DRUGAČIJE PROPISANO 15 
NAPOMENA:   

TAKSA IZ OVOG TARIFNOG BROJA NE PLAĆA SE ZA ŽALBU NA 
AKT U VEZI SA REGULISANjEM VOJNE OBAVEZE. 

 

  
  

TARIFNI BROJ 5. 
ZA RADNjU KOJA SE PREDUZIMA VAN PROSTORIJA DKP, AKO 

OVIM ZAKONOM NIJE DRUGAČIJE PROPISANO, NAPLAĆUJE SE PO 
SATU 15 
NAPOMENA:  

U SMISLU OVOG TARIFNOG BROJA, SATOM SE SMATRA SVAKI 
CEO SAT I SVAKI ZAPOČETI SAT.  

 
TARIFNI BROJ 6. 

 
        ZA OVERU POTPISA FIZIČKOG LICA NA ISPRAVI I TO: 

 1) NA PRVOM PRIMERKU ISPRAVE 23 
2) NA DRUGOM PRIMERKU ISPRAVE 19 
3) NA TREĆEM I SVAKOM NAREDNOM PRIMERKU ISPRAVE, PO 11 
ZA OVERU POTPISA NA ZAHTEV ZA:  
1) PRESTANAK DRŽAVLjANSTVA REPUBLIKE SRBIJE 142 
2) PRIJEM U DRŽAVLjANSTVO REPUBLIKE SRBIJE 23 
ZA OVERU FOTOKOPIJE DOKUMENTA, I TO:  
1) PRVE STRANE 11 
2) SVAKE NAREDNE STRANE, PO 8 

ZA NADOVERU SLUŽBENOG POTPISA I PEČATA NA ISPRAVI  23 
 

TARIFNI BROJ 7. 

 
ZA PUTNI LIST 20 
ZA PUTNI LIST ZA STRANCE 20 
 

NAPOMENA:  
TAKSU IZ STAVA 1. OVOG TARIFNOG BROJA NE PLAĆA 

PODNOSILAC ZAHTEVA KOJI JE  ŽRTVA TRGOVINE LjUDIMA ILI SE 
TOKOM TURISTIČKOG BORAVKA U INOSTRANSTVU NAŠAO U 
TEŠKOJ MATERIJALNOJ SITUACIJI ZBOG NESTANKA PASOŠA 
(KRAĐA ILI GUBITAK). 

  
 

TARIFNI BROJ 8. 

ZA VIZE STRANIM DRŽAVLjANIMA, I TO ZA:  
1) VIZU TIPA S 

90 
           2) VIZU TIPA S ZA MALOLETNA LICA UZRASTA DO 12 GODINA 45 

3) VIZU TIPA D 50 
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          4) ŽALBU NA ODLUKU O ODBIJANjU ZAHTEVA ZA SVE TIPOVE 
VIZA  

100 

NAPOMENA: 
TAKSU ZA VIZU IZ OVOG TARIFNOG BROJA NE PLAĆAJU:  

1) DECA DO NAVRŠENIH ŠEST GODINA ŽIVOTA;  

2) UČENICI, STUDENTI, PREDAVAČI I ISTRAŽIVAČI, NA POZIV 
ORGANA I ORGANIZACIJA IZ REPUBLIKE SRBIJE, RADI ŠKOLOVANjA, 
ODNOSNO STUDIRANjA, ODNOSNO PREDAVANjA, ODNOSNO 
STRUČNOG USAVRŠAVANjA; 

 

3) LICA, KOJA ORGANIZOVANO, PREKO HUMANITARNIH 
ORGANIZACIJA DOLAZE U REPUBLIKU SRBIJU, RADI PRUŽANjA 
HUMANITARNE POMOĆI; 

 

4) UČESNICI KULTURNIH, PROSVETNIH, SPORTSKIH I DRUGIH 
SLIČNIH MANIFESTACIJA, POD USLOVOM UZAJAMNOSTI; 

 

5) LICA KOJA DOLAZE U REPUBLIKU SRBIJU RADI HITNOG 
MEDICINSKOG LEČENjA, PRUŽANjA POMOĆI U SLUČAJEVIMA 
PRIRODNIH I DRUGIH NEPOGODA, UČEŠĆA U PROJEKTIMA 
EKONOMSKO-RAZVOJNE POMOĆI, PRUŽANjA DONACIJA U 
KULTURNO-PROSVETNE, NAUČNO-TEHNOLOŠKE, SPORTSKE, KAO I 
SLIČNE SVRHE; 

 

6) NOSIOCI DIPLOMATSKIH I SLUŽBENIH PASOŠA DRUGIH 
DRŽAVA, POD USLOVIM UZAJAMNOSTI, KAO I PASOŠA KOJE IZDAJU 
MEĐUNARODNE ORGANIZACIJE; 

 

7) DRŽAVLjANI ZEMALjA SA KOJIMA JE REPUBLIKA SRBIJA 
ZAKLjUČILA SPORAZUM O IZDAVANjU VIZA BEZ NAPLATE 
KONZULARNE TAKSE. 

 

U SLUČAJU NERECIPROČNOG POSTUPANjA DRUGE DRŽAVE 
PREMA DRŽAVLjANIMA REPUBLIKE SRBIJE, U POGLEDU IZNOSA 
TAKSE ZA VIZU, TAKSA ZA ODGOVARAJUĆU VIZU IZ OVOG 
TARIFNOG BROJA KOJA SE IZDAJE DRŽAVLjANIMA TE DRŽAVE, 
PLAĆA SE U IZNOSU KOJI TA DRŽAVA NAPLAĆUJE ZA 
ODGOVARAJUĆU VIZU DRŽAVLjANIMA REPUBLIKE SRBIJE, A 
NAJMANjE U IZNOSU TAKSE ZA ODGOVARAJUĆU VIZU PROPISANU 
OVIM TARIFNIM BROJEM. 

 

 
TARIFNI BROJ 9. 

ZA SASTAVLjANjE KONZULARNOG TESTAMENTA 128 
ZA SASTAVLjANjE AKTA O OPOZIVU KONZULARNOG TESTAMENTA 69 
ZA SASTAVLjANjE DOPUNE KONZULARNOG TESTAMENTA  

105 
 

TARIFNI BROJ 10. 

ZA SASTAVLjANjE ZAPISNIKA I DRUGIH PISMENA 
 32 
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TARIFNI BROJ 11  

ZA SAČINjAVANjE I OVERU PREVODA U DKP, I TO: 
  
1) DO 100 REČI   

48 
2) ZA SVAKIH DO 10 REČI PREKO 100 REČI 

1 

 

TARIFNI BROJ 12. 

ZA SKLAPANjE BRAKA 50 

 

TARIFNI BROJ 13 

ZA IZVOD IZ MATIČNE KNjIGE (VENČANIH, ODNOSNO ROĐENIH, 
ODNOSNO UMRLIH, ODNOSNO UVERENjE O DRŽAVLjANSTVU) 10 

 

TARIFNI BROJ 14 

ZA DOSTAVLjANjE NOVCA, HARTIJA OD VREDNOSTI, ODNOSNO 
DRUGIH VREDNOSTI KOJI POTIČE IZ OSTVARENE ZAOSTAVŠTINE, I 
TO ZA:  

1) ZAOSTAVŠTINU DO 5.000 EVRA 6% 
            2) ZAOSTAVŠTINU PREKO 5.000 EVRA  10,5% 

 

TARIFNI BROJ 15 

ZA UPISIVANjE ČLANOVA POSADE U POPIS POSADE I 
PODATAKA O UKRCAVANjU ILI ISKRCAVANjU ČLANOVA POSADE 10 

ZA AKT KOJIM SE ODOBRAVA UKRCAVANjE STRANOG 
DRŽAVLjANINA KAO ČLANA POSADE NA TRGOVAČKI BROD 
REPUBLIKE SRBIJE 11 

 
TARIFNI BROJ 16 

ZA OVERU BRODSKOG DNEVNIKA I DRUGIH BRODSKIH 
KNjIGA I ISPRAVA I ZA POTREBU SVAKOG UPISA U TE KNjIGE I 
ISPRAVE 450 

ZA IZDAVANjE I OVERU IZVODA IZ BRODSKOG DNEVNIKA, ZA:  
1) PRVU STRANU   11 

            2) DRUGU I SVAKU DALjU ZAPOČETU STRANU, PO STRANI 8  
 

 
TARIFNI BROJ 17. 

KADA DKP PRUŽA KONZULARNE USLUGE DRŽAVLjANIMA TREĆIH 
DRŽAVA, TAKSA ZA SVAKU KONZULARNU RADNjU IZ OVOG 
ODELjKA UVEĆAVA SE 100%, OSIM KADA JE DRUKČIJE UREĐENO 
SPORAZUMOM SA DRŽAVOM ČIJIM DRŽAVLjANIMA SE 
KONZULARNA USLUGA PRUŽA.    
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IZJAVA O USKLAĐENOSTI PROPISA SA PROPISIMA  

EVROPSKE UNIJE 
 
 
1. Organ državne uprave, odnosno drugi ovlašćeni predlagač propisa  
 
Ovlašćeni predlagač propisa: Vlada  
Obrađivač: Ministarstvo finansija  
 
2. Naziv propisa 
 
PREDLOG ZAKONA O IZMENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O REPUBLIČKIM 
ADMINISTRATIVNIM TAKSAMA 
DRAFT LAW ON AMENDMENT TO THE LAW ON REPUBLIC ADMINISTRATIVE 
FEES  
3. Usklađenost propisa s odredbama Sporazuma o stabilizaciji i pridruživanju između 
Evropskih zajednica i njihovih država članica, sa jedne strane, i Republike Srbije sa 
druge strane („Službeni glasnik RS”, broj 83/08) (u daljem tekstu: Sporazum): 
 
a) Odredba Sporazuma koja se odnosi na normativnu sadržinu propisa, 
 
Čl. 37.  i 100. Sporazuma  
 
b) Prelazni rok za usklađivanje zakonodavstva prema odredbama Sporazuma, 
 
Primenjuje se rok iz člana 72. Sporazuma, kao opšti rok za usklađivanje propisa. 
 
v) Ocena ispunjenosti obaveze koje proizlaze iz navedene odredbe Sporazuma, 
 
U potpunosti ispunjava obaveze koje proizilaze iz odredbe Sporazuma. 
 
g) Razlozi za delimično ispunjavanje, odnosno neispunjavanje obaveza koje 
proizlaze iz navedene odredbe Sporazuma, 

/ 
d) Veza sa Nacionalnim programom za usvajanje pravnih tekovina Evropske unije. 
   
   Nacionalnim programom za usvajanje pravnih tekovina Evropske unije nije 
predviđeno donošenje ovog zakona. 
 
4. Usklađenost propisa sa propisima Evropske unije: 
      
a) Navođenje odredbi primarnih izvora prava Evropske unije i ocene usklađenosti sa 
njima, 
b) Navođenje sekundarnih izvora prava Evropske unije i ocene usklađenosti sa 
njima, 
v) Navođenje ostalih izvora prava Evropske unije i usklađenost sa njima, 
g) Razlozi za delimičnu usklađenost, odnosno neusklađenost, 
d) Rok u kojem je predviđeno postizanje potpune usklađenosti propisa sa propisima 
Evropske unije. 
 
         Ne postoje odgovarajući propisi Evropske unije sa kojima je potrebno 
obezbediti usklađenost. 
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5. Ukoliko ne postoje odgovarajuće nadležnosti Evropske unije u materiji koju 
reguliše propis, i/ili ne postoje odgovarajući sekundarni izvori prava Evropske unije 
sa kojima je potrebno obezbediti usklađenost, potrebno je obrazložiti tu činjenicu. U 
ovom slučaju, nije potrebno popunjavati Tabelu usklađenosti propisa. Tabelu 
usklađenosti nije potrebno popunjavati i ukoliko se domaćim propisom ne vrši prenos 
odredbi sekundarnog izvora prava Evropske unije već se isključivo vrši primena ili 
sprovođenje nekog zahteva koji proizilazi iz odredbe sekundarnog izvora prava (npr. 
Predlogom odluke o izradi strateške procene uticaja biće sprovedena obaveza iz 
člana 4. Direktive 2001/42/EZ, ali se ne vrši i prenos te odredbe direktive).   
 
Ne postoje odgovarajući propisi Evropske unije sa kojima je potrebno obezbediti 
usklađenost. 
 
6. Da li su prethodno navedeni izvori prava Evropske unije prevedeni na srpski jezik? 
 
Ne postoje odgovarajući propisi. 
 
7. Da li je propis preveden na neki službeni jezik Evropske unije? 
 
Ne 
 
8. Saradnja sa Evropskom unijom i učešće konsultanata u izradi propisa i njihovo 
mišljenje o usklađenosti. 
 
U izradi Predloga zakona o izmenama i dopunama Zakona o republičkim 
administrativnim taksama nisu učestvovali konsultanti. 
 

 
 


